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همکاران گرامی

باگرمترینسلامهافرارسیدنبهاروجشننوروزراتبریکوتهنیتمیگویم.
شواهدی چند نشان می دهد که سال نو در عرصه های مختلف و به صورت ماهوی با سال های گذشته متفاوت است. از این رو 
صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران باید خویش را برای استفاده از امکانات و رویارویی با مسائل و مشکلات جدید آماده نماید.

1. همسو شدن دیدگاه های مسئولین قوای سه گانه در نتیجه تحولات سیاسی ماه های اخیر رخ داده است. این توقع و انتظار را ایجاد 
کرده است که کارآمدی سازمان ها و تشکیلات حاکمیت و دولت ارتقا یابد.

اثر  امضا خواهد رسید در  به  به زودی  و  است  نزدیک  توافق  برجام( در شرایطی که تصور می رفت  )احیای  مذاکرات وین   .2
ترکش های ناشی از جنگ اوکراین متوقف و به محاق رفت و بر اساس نظر تحلیل گران انتظار نمی رود در آینده نزدیک از سر گرفته 

شود.
3. افزایش سریع قیمت ارزها و به تبع آن نقدینگی مورد نیاز شرکت ها جهت واردات مواد اولیه، از آثار ابتدایی شرایط جدید 

خواهد بود.
4. مصوبه شورای عالی کار مبنی بر افزایش 57 درصدی حداقل دستمزدها و طرح مواد اولیه داخلی و وارداتی، هزینه تمام شده 

تولید را در حد قابل توجهی افزایش خواهد داد.
5. حذف ارز 4200 تومانی موجب افزایش سطح عمومی قیمت ها )تورم( خواهد شد و بر بهای تمام شده محصولات خواهد افزود.

6.در مجموع می توان نتیجه گرفت که اگر اتفاقات غیرمنتظره ای روی ندهد، شرکت های تولیدی در سال نو برای ادامه فعالیت 
شرایط دشواری را پیش رو دارند و از هم اکنون باید برای گذر از آن برنامه ریزی نمایند.

انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران خواهد کوشید تا در چارچوب وظایف و امکانات خویش برای تداوم فعالیت 
شرکت ها، ثبات بازار، محصولات و تأمین نیازهای هم میهنان با قیمت عادله اقدامات لازم را انجام دهد.

در پایان با آرزوی موفقیت، سال پر دردسر را برآورده و چرخ تولید را تداوم بخشید.
u.با احترام، موفق و پیروز باشید

رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، آرایشی و بهداشتی
                                                                                                                            بختیار علم بیگی

پیامبختیارعلمبیگی؛
رئیسهیاتمدیرهانجمنصنایعشوینده،بهداشتیوآرایشیبهمناسبتسالجدید
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انتصابات

جناب آقای دکتر محمود آل بویه  

بدین وسیله انتخاب شایسته جنابعالی را به 
عنوان مدیر اداره کل فرآورده های آرایشی و 
بهداشتی سازمان غذا و دارو تبریک می گوییم 

و برای شما آرزوی موفقیت داریم.

سرکار خانم مونا ابروفراخ  

بدین وسیله انتخاب شایسته ی شما را 
به عنوان مدیرکل دفتر صنایع سلولزی، چاپ 

و نوشت افزار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تبریک می گوییم و برای تان در این مسئولیت 

آرزوی موفقیت داریم.

بر چهره ی گل نسیم نوروز خوش است
                                                                                                                                                   بر طرف چمن، روی دل فروز خوش است

از دی که گذشت هر چه گویی خوش نیست
                                                                                                                                                       خوش باش و مگو زدی، که امروز خوش است

                      
                                                                                                                                                                                                                                                                         حکیم عمرخیام



۱7

به نام خدا

سیر تحولات اقتصادی جهان که متأثر از عوامل گوناگونی است، فعالان اقتصادی در تمامی کشورهای جهان را به 
تکاپوی انتخاب بهترین سیاست ها توأم با سرعت عمل انداخته است.

آغاز همه گیری کرونا باعث کاهش مصرف جهانی در اکثر حوزه ها گردید. سپس اراده دولت ها بر خروج از بحران 
کرونا با اعمال سیاست های انبساطی پولی و اعتباری و نیز خروج جریان تولید و مصرف جهانی از شرایط تعادل جهت 
مواد اولیه و کمودیتی ها )که در شاخص مدیران خرید کاملا واضح بود( همه و همه باعث گردیده که نگاهی دیگر به 

ادامه روند فعالیت های تولیدی اقتصادی داشته باشیم.
هنوز جهان از شوک بیماری کرونا خارج نشده که با حمله روسیه به اوکراین تعاملات سیاسی، مالی و اقتصادی نیز 

دستخوش آسیب پذیری جدی گردید.
اکنون 29 % از گندم جهان به عنوان یکی از مهم ترین عناصر کمودیتی، همچنین قوی ترین جریان گاز جهان و نیز جریان 
پولی جهانی چه در حوزه ارز و چه در حوزه رمز ارزها بطور جدی آسیب دیده اند و چشم انداز بهبودی حداقل در کوتاه 
مدت متصور نیست. در این شرایط به  نظر می رسد اقتصاد ما که خود به واسطه سال ها تحریم کاملا نحیف شده بود با 

شرایط جدید، آزمون های سختی را پیش رو خواهد داشت.
نیز از این قواعد مستثنی نیست و می بایستی کاملا هوشمندانه دست کم زنجیره  صنف شوینده و بهداشتی و آرایشی 
اقتصادی در جهان درگیر موضوع  بر تمامی مسائل زنده  بازبینی قرار دهد. فعالان صنف ما علاوه  تأمین خود را مورد 
دیگری نیز خواهند شد. می دانیم که اقتصاد ما طی دهه های گذشته همواره در یک حرکت پاندولی بین شرایط رکود 
تورمی و نیز بیماری هلندی در نوسان بوده است. اگر تحریم ها برداشته نشود که شرایط رکود تورمی با شدت بیشتری 
ادامه خواهد یافت و اگر تحریم  ها رفع شود که زمزمه های جدی بازگشایی واردات به اشکال مختلف شنیده می شود، 
گویا قرار است اگر ارزی وارد کشور گردید صرف واردات محصولاتی شود که هم در کشور در حال تولید هستند و 
هم در چند ساله اخیر به شدت رشد داخلی در امر تولید و توزیع داشته اند و هم مقام معظم رهبری تأیید بر حرام بودن 
واردات قابل تولید داخلی داشته اند. ما فعالان صنعت شویند، آرایشی و بهداشتی باید از خداوند متعال استمداد بطلبیم که 
اگر به واسطه رفع تحریم ها از چاله بیماری رکورد تورمی خارج شدیم با تصمیم غلط تصمیم سازان در چاه بیماری هلندی 

واردات بی رویه نیفتیم.
به نظر می رسد بهتر است که فعالان صنف آرایشی و بهداشتی نیز همراه با سایر فعالان اقتصادی علاوه بر نگاه بلند 
کلهر  کیهان  همچون  که  است  آن  موقع  اکنون  شاید  و  داشته  تجاری  هوشمندی  اصل  به  ویژه ای  توجه  استراتژیک 

u.بداهه نوازی پیشه کرد

هیات مدیره انجمن صنایع شوینده بهداشتی و آرایشی ایران 

زمانی برای بداهه نوازی در صنعت



کیک بهداشت و زیبایی:
آمـارها و رونـدها
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بهداشتی  شوینده،  محصولات  صنعت  برای  نشیبی  و  فراز  پر  های  سال   2021 و   2020 سال های  پیرعلی/  مجید 
از  را  فولاد، ضربات سهمگینی  و  از جنس آجر، سیمان  با ساختمان ها مستحکمی  بزرگ  برندهای  بود.  و آرایشی 
COVID-19 متحمل شدند . بازاریاب های آنان مجبور شدند راه های جدید فروش محصولات به مشتریان را بیابند. 
از این رو تجارت الکترونیک و فروش مستقیم به مصرف کننده در این سال ها نسبت به روش های سنتی افزایش 

یافت چرا که میلیون ها نفر به جهت حفظ سلامتی مجبور شدند تنها از راه های برخط خرید نمایند. 
اما در سال های آتی چگونه خواهد بود، آیا روش های سنتی فروش منسوخ می گردند و مصرف کنندگان همچنان 
به خریدهای برخط ادامه خواهند داد! بررسی های نشان می دهد فروش برخط محصولات این صنعت تا سال 2024، 
)48درصد( از کل فروش را تشکیل خواهد داد. رشد فروش برخط از چند سال قبل آغاز شده بود اما همه گیری 
کرونا به شدت آن افزود به طوری که امروز نرخ فروش محصولات برخط 5/6 درصد رشد و کانال غیر برخط 1/2 

درصد کاهش یافته است.
در این قسمت جالب است برخی آمارهای کلیدی از تجزیه و تحلیل این صنعت در جهان مورد توجه قرار گیرد.

ارزش فعلی بازار این صنعت در جهان حدود 950 میلیارد دلار است. پیش بینی ها نشان میدهد این صنعت غول 
پیکر، قصد کٌند شدن نداشته و با نرخ رشد 4/75  درصدی در سال، ارزش بازار آن در سال 2030 به 1500 میلیارد 
می رسد. آسیا و اقیانوسیه سهم 46 درصدی از این بازار را به خود اختصاص داده اند و آمریکای شمالی با 24 و 
اروپا با 18 % به ترتیب در جایگاه های بعدی از این کیک صنعتی سهم می برند. در میان کشورهای فعال در حوزه 
شوینده، بهداشتی و آرایشی، ایران با ارزش بازاری برابر با 4/2 میلیارد دلار در جایگاه 13 پس از امریکا، چین، هند 

و... پایین تر از روسیه و بالاتر از اسپانیا قرار گرفته است.
قدمت فعالیت این صنعت در ایران با فعالیت صابون سازی های سنتی به بیش از 100 سال می رسد. اگرچه از اوایل 
با تولید پودرهای شوینده دوران گذار از عصر سنتی به دنیای صنعتی آغاز گردید. مزیت هایی از  دهه 30 شمسی 
قبیل اشتغال زایی بالا، تنوع زیاد محصولات، امکان صادرات به کشورهای همجوار و استفاده از ظرفیت های فنی، 
مهندسی علمی و انسانی کشور، باعث شد در سالیان اخیر صنعتگران بسیاری پا به عرصه تولید محصولات شوینده، 

بهداشتی و آرایشی گذارند.
بهداشتی و آرایشی  میلیون تن محصولات شوینده  تولید سالانه4/3  قابلیت  نام  به  تولیدکننده  امروز حداقل 500 
دارند که 1/8 میلیون تن آن در داخل کشور و 400 تن )معادل 200 میلیون دلار( سهم بازارهای صادراتی است، 
اگرچه همسو با بازارهای جهانی تولیدکنندگان داخلی این صنعت نیز در تلاش برای افزایش نرخ تولید و به تبع آن 
بازارهای جهانی هستند اما ریسک های سرزمین و فرا سرزمین این هدف متعالی را به شدت  افزایش سهم خود از 
این  به  ناظر  نهادهای  قوانین  ثبات در  اقتصاد کلان  در کشور، عدم  ارز و شرایط  نرخ  ثبات  تهدید می نماید. عدم 
صنعت، نوسانات شدید قیمت مواد اولیه داخلی با شیوه های نادرست قیمت گذاری، ورود بی رویه محصولات قاچاق، 
ایرانی این صنعت، از یک سو و تحریم های ظالمانه از سوی دیگر راه  تبلیغ کالای  برای  نامناسب  تعرفه و شرایط 
نفس صنعتگران این حوزه را هر روز تنگ تر می نماید اگرچه امید است با تکیه بر تلاش های آتی مسئولان و دست 
اقتصادی در  این کیک زیبای  از  ایران  افزایش سهم  امکان  این حوزه، گره های موجود گشوده شود و  اندرکاران 

u.سال های آتی فراهم گردد
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برگزاری افتتاحیه با حضور مسئولان و تولیدکنندگان
 9.5 ساعت  ایران کازمتیکا  همایش  سومین  افتتاحیه ی  مراسم 
غذا  سازمان  مسئولان  حضور  با  آذرماه  شانزدهم  روز  صبح 
صنایع  تولیدکنندگان  انجمن  هیات مدیره ی  اعضای  دارو،  و 
فعالان  و  تولیدکنندگان  ایران،  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
رسانه های  از  سلامت  حوزه ی  خبرنگاران  کازمتیک،  صنعت 
مختلف، و مخاطبان و شرکت کنندگان همایش آغاز به کار کرد.

دکتر بهرام دارایی؛ رئیس سازمان غذا و دارو:
حمایت از تولید داخل با اولویت قرار دادن سلامت مردم

تامین  واردات  طریق  از  همچنان  مصرف  بازار  بود  قرار  اگر 
و  پیشرفت ها  به  کشور  بهداشتی  و  آرایشی  صنعت  شود، 

فناوری های فعلی در تولید دست پیدا نمی کرد.
مراسم  در  دارو  و  غذا  سازمان  رئیس  دارایی؛  بهرام  دکتر 
پیشرفت های  به  اشاره  از  ایران کازمتیکا، پس  افتتاحیه ی همایش 
صنعت آرایشی و بهداشتی کشور طی سال های گذشته، مراجعه 
نکردن فعالان این حوزه برای تهیه ی ارز به این سازمان را یک 

گزارشیازسومینهمایشایرانکازمتیکا

ارتقاء تولید و آگاهی مصرف کننده، 
روش های کاهش مصرف فرآورده های 

قاچاق و تقلبی
صحرا بختیاری / سومین همایش ایران کازمتیکا، نمایشگاه آرایشی، بهداشتی شوینده و سلولزی از 16 تا 
18 آذرماه در هتل المپیک تهران برگزار شد. این رویداد علمی در سومین دوره ی خود پذیرای 61  شرکت 
داخلی بود که تولیدات و دستاوردهای خود طی دو سال اخیر را در معرض دید مخاطبان و بازدیدکنندگان 
قرار دادند. افزایش تحریم ها و ممنوعیت واردات کالاهای خارجی، فضای تولید را تغییر داد، شرکت ها 
از یک سو باید میزان تولید را بالا می بردند تا نیاز داخل را تأمین کنند، از سوی دیگر رقیب اصلی آن ها 
برندهای خارجی نیستند، بلکه کالاهای تقلبی و قاچاق هستند؛ بنابراین اطلاع رسانی به مصرف کننده و آشنا 
کردن او با محصولات معتبر و باکیفیت داخلی در برنامه ی شرکت ها و نیز سندیکا قرار گرفت و همایش 

سوم با این رویکرد کلید خورد.
ارائه ی  نیز  و  شرکت ها  بین  تجربه  و  اطلاعات  تبادل  برای  فضایی  ایران کازمتیکا  نمایشگاهی  بخش 
اطلاعات به مخاطبان و بازدیدکنندگان بود. در کنار این بخش، نشست های علمی و پنل های تخصصی با 
امتیاز بازآموزی و نیز کارگاه هایی که بعضی شرکت ها برگزار کردند، این رویداد را به یک همایش علمی 

منحصر به فرد در حوزه ی کازمتیک ایران تبدیل کرد.
برگزاری  مبتلایان، شرایط  تعداد  کاهش  و  موج های همه گیری  فروکش  واکسن،  تزریق  که  حالی  در 
همایش و نشست ها و سایر گرهمایی های تخصصی را فراهم کرده است،  رعایت دستورالعمل های ستاد 
ملی کرونا در این همایش اجباری بود. همچنین برای پیشگیری از تجمع و افزایش تعداد افراد حاضر در 
ادامه  در  بود.  اجباری  نمایشگاه  در  شرکت کنندگان  برای  کارت  دریافت  و  ثبت نام  پنل ها،  و  نشست ها 
مختلف  کارگاه های  و  نشست ها  نیز  و  برنامه  این  سخنرانی های  و  افتتاحیه  مراسم  از  کوتاهی  گزارش 

همایش می خوانید. 

باعث می شود،  برای هر دو طرف عنوان کرد که  مثبت  نکته ی 
تولیدکنندگان درگیر مراحل اداری نشوند و در عین حال سازمان 
غذا و دارو نیز در حوزه ی کازمتیک، بر وظیفه ی مقرراتی خود 

متمرکز شود.
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دکتر دارایی با اشاره به تجربه ی آشنایی خود با حوزه ی کازمتیک در دوران دانشجویی به عنوان یکی از درس های دانشگاهی، 
کاهش واردات محصولات آرایشی و بهداشتی را یکی از نقات قوت صنعت کشور در دو سال اخیر برشمرد و توضیح داد: »تولید 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی یکی از شاخه های جذاب رشته ی داروسازی است  که در دوران تحصیل فضای ویژه  و متنوعی 
برای دانشجویان همان زمان نیز داشت و می تواند زمینه ای برای فعالیت فارغ التحصیلان دانشجویان داروسازی باشد. صنعت ما نسبت 
به 35 سال گذشته پیشرفت زیادی کرده است و فناوری های روز دنیا و حتی پیشرفت های حوزه ی دارویی به این زمینه وارد شده اند، 

به عنوان مثال دارورسانی با لیپوزوم در حوزه ی آرایشی و بهداشتی نیز کاربرد پیدا کرده است.«
رئیس سازمان غذا و دارو به مصرف بالای فرآورده های آرایشی در ایران و واردات نزدیک به 400 میلیون دلاری این حوزه طی 
سال های گذشته اشاره  و تایید کرد طبیعتا در کنار واردات قانونی، کالای قاچاق نیز به بازار کشور راه پیدا کرده است. او در ادامه 
گفت: »طی چند سال اخیر تولیدکنندگان توانسته اند نیاز داخلی را تامین کنند ولی باید این مسئله بررسی شود که چرا همچنان میزان 
قاچاق کاهش پیدا نکرده است. در واقع مسیر کاهش واردات به درستی پیش می رود ولی باید در کنار آن به نیازهای داخل توجه 
می کردیم تا فاصله با مردم را کم کنیم. با استفاده از فناوری های روز دنیا و پیشرفت های سایر حوزه ها و نیز ظرفیت های خیلی خوب 

دانشگاهی، مثل فارغ التحصیلان رشته های شیمی و داروسازی می توانیم به این هدف دست یابیم.«
دکتر بهرام دارایی فرآورده های آرایشی و بهداشتی را جزو نیازهای همیشگی بشر عنوان کرد و با تاکید بر این که سازمان غذا و 
دارو با اولویت قرار دادن سلامت مردم، مدافع تولید داخل است، نظارت های پس از صدور پروانه و تولید را ضروری دانست و افزود: 
»در سال های اخیر آقایان هم به مصرف کنندگان چنین فرآورده هایی اضافه شده اند و سن مصرف نیز پایین آمده است. با توجه به آمار 
بالای محصولات قاچاق، تقلبی و جعلی و نیز تولید محصولات زیرزمینی، لازم است انجمن تولیدکنندگان محصولات آرایشی و 

بهداشتی برای آگاهی رسانی در این حوزه برنامه ریزی بیشتری داشته باشد.«
رئیس سازمان غذا و دارو در همین زمینه تاکید کرد: »در کنار ارتقای سطح تولید، باید فرهنگ سازی شود تا مردم به مصرف 
محصولات داخلی گرایش پیدا کنند و توجه به بازار قاچاق کاهش یابد. آگاهی دادن به مردم برای شناسایی و تشخیص محصول 
با اصالت، در کاهش مصرف کالاهای جعلی و قاچاق مؤثر است.« او در پایان سخنان خود گفت: »خوشحالم که تولیدکنندگان 

محصولات آرایشی و بهداشتی، برای دریافت ارز سراغ سازمان نمی آیند و ما به وظیفه ی مقرراتی خود در این حوزه می پردازیم.«

بختیار علم بیگی:
ایران کازمتیکا میعادگاه تولیدکنندگان با نگاهی به فراسوی مرزها

بختیار علم بیگی؛ رئیس انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران، در پایان مراسم افتتاحیه، بیانیه ی انجمن را قرائت کرد. در 
این بیانیه با اشاره به رابطه ی سلامتی و بهداشت آمده بود: »اغراق نیست که بگوییم بهداشت نخستین سنگر سلامتی یک جامعه است، 
در کشورهایی که دولت ها برای بهداشت جسم و روان ملت برنامه دارند، دلسوزانه و مسئولانه عمل می کنند، و بودجه و هزینه ی کافی 
برای این حوزه تعریف و تأمین می شود، مبالغ بسیار کمتری صرف درمان افراد آن جامعه  می شود. حتی اگر تا دو سال پیش کسی 

درمورد این مهم تردید داشت یا شبهه وارد می کرد، همه گیری کرونا اهمیت آن را بیش از پیش به همگان اثبات کرد.«
علم بیگی در ادامه به کمبودها در آغاز همه گیری کرونا اشاره کرد و گفت: »شوینده ها و محصولات مراقبتی و بهداشتی در 

آغاز همه گیری کرونا دوره بیش از هر زمان دیگری مورد توجه مردم و مسئولان قرار گرفتند؛ در ایران ما نیز افزایش ناگهانی 
پیشینه ی  و  توانمندی، ظرفیت  ایجاد کرد.  این کالاها، چالشی هر چند کوتاه مدت  تقاضا و مصرف  نشده ی  پیش بینی  و 

قدرتمند صنعت باعث شد کشور در این برهه دچار مشکل نشود.«
او درباره ی قدمت صنعت شوینده، آرایشی و بهداشتی ایران توضیح داد: »این صنعت با بیش از صد سال قدمت 

تولید صنعتی و نیز سابقه ی هزاران ساله در تولید سنتی شوینده ها و پاک کننده ها، از معدود صنایع کاملا خصوصی 
کشور است. این صنعت با پشت سر گذاشتن فراز و فرودهای زیاد پس از انقلاب، به مرحله ای رسیده است که 

نه تنها توانایی تامین نیازهای کشور را دارد، بلکه در شرایط مناسب قادر خواهد بود نیازهای منطقه با جمعیتی 
حدود 500 میلیون نفر را نیز تامین نماید.«

به گفته ی علم بیگی »تحریم های سنگین چندسال اخیر، تولید را با چالش و مشکلات جدیدی روبه رو 
کرد. ولی فعالان صنعت توانسته اند با همین شرایط و سختی ها نیاز کشور را در حوزه ی بهداشتی، 

تولیدکنندگان  می برد  گمان  کسی  کمتر  شاید  کنند.  تأمین  را  مصرف کننده  زیبایی  و  مراقبتی 
به خوبی پوشش دهند.  را  قفسه ی فروشگاه و داروخانه ها  این مدت کوتاه  بتوانند در  داخلی 

چنین صنعتی با چنین توانمندی و ظرفیت هایی به حمایت، معرفی و آشنایی مصرف کنندگان 
نیاز دارد. در شرایطی که متاسفانه هنوز کالاهای تقلبی و جعلی، خریدار دارد، لازم است 

مردم برندهای ایر«انی را بشناسند، به تولیدات داخلی اعتماد کنند و محصولات مطمئن، 
سلامت و امن مصرف کنند.

که  را  ایران،  وظیفه ای  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  رئیس 
کنار  در  »شرکت ها  داد:  شرح  این طور  گرفته اند  عهده  به  تولید  شرکت های 

از  غیر  و  کرده اند  تعریف  خود  برای  را  وظیفه  این  معتبر  کالاهای  تولید 
از  نیز اهمیت می دهند. یکی  برندینگ محصولات شان به سلامت مردم 
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کارکردهای نمایشگاه ها در تمام دنیا، معرفی و عرضه ی محصولات است ولی صنعت ایران به فعالیتی فراتر و درخور نیاز دارد و در 
همین راستا ایران کازمتیکا به یک همایش علمی تبدیل شده است.«

ایران کازمتیکا  پایان سخنان خود درباره ی اهمیت و جایگاه  بختیار علم بیگی در 
برای  مناسبی  و فضای  فرصت  علمی،  همایش  عنوان یک  به  »ایران کازمتیکا  گفت: 

همایش  این  است.  کرده  ایجاد  صنعت  پیشرفت های  و  ظرفیت  دستاوردها،  معرفی 
حضور  است.  تولیدکنندگان  گردهمایی  محل  و  میعادگاه  مرزها،  فراسوی  به  نگاهی  با 

مهمانان خارجی و نمایندگان سفارتخانه ها و نیز فعالان دانشگاهی و اعضای هیات علمی، 
است.  صنعت  توانمندی های  بهتر  نمایش  برای  آئینه ای 

کاهش  با  تا  می کند  فراهم  فرصتی  ایران کازمتیکا 
بازارهای هدف صادراتی  تحریم ها و محدودیت ها، 

ایران نیز فعال شوند.«

دکتر محمود آل بویه:
محصولات آرایشی و بهداشتی 

سلامت محورند ولی مغفول 
مانده اند



22

بر  نظارت  کل  اداره ی  مدیرکل  آل بویه؛  محمود  دکتر 
در  دارو،  و  غذا  سازمان  بهداشتی  و  آرایشی  فرآورده های 
با اشاره به توقف یک دوره ای  ایران کازمتیکا  افتتاحیه ی  مراسم 
در  کرد  امیدواری  ابراز   19 کووید  شیوع  دلیل  به  همایش  این 
نمایشگاه هایی  چنین  پیوسته ی  برپایی  شاهد  آینده  سال های 
یک  از  تغییر  را  ایران کازمتیکا  ویژگی  مهم ترین  او  باشیم. 
توضیح  و  کرد  عنوان  آموزشی  رویداد  و  همایش  به  نمایشگاه 
و  همکاران  از  نظرسنجی  اساس  بر  کارگاه ها  »موضوعات  داد: 
مسئولان فنی، مشخص شده اند.همچنین فراخوانی برای دریافت 
امروز  برگزیده  مقاله ی  سه  و  شد  داده  مرتبط  علمی  مقاله های 

معرفی خواهند شد.«
دکتر آل بویه یکی از کارکردهای مهم ایران کازمتیکا را ایجاد 
حلقه ی ارتباطی بین پژوهشگران و فعالان حوزه ی صنعت عنوان 
کرد که کمک می کند آخرین دستاوردهای علمی شرکت های 

دانش بنیان نیز فضایی برای ارائه داشته باشند.
و  آرایشی  فرآورده های  بر  نظارت  کل  اداره ی  کل  مدیر 
بهداشتی سازمان غذا و دارو، یکی دیگر از اهداف مهم صنعت را 
افزایش بازارهای صادراتی و استفاده از قراردادهایی مانند پیمان 
شانگهای و اوراسیا عنوان و تاکید کرد همایش ایران کازمتیکا در 
نمایندگان سفارت خانه های  بود؛ حضور  این زمینه  مؤثر خواهد 
فراهم  تولیدکنندگان  برای  مناسبی  فرصت  همایش  در  خارجی 

می کند.
و  شوینده  فرآروده های  آن که  با  آل بویه،  دکتر  گفته ی  به 
بهداشتی با سلامت فرد ارتباط مستقیم دارند و محصولاتی حیاتی 
مورد  این  در  او  مانده اند.  مغفول  زمینه ها  از  بسیاری  در  هستند، 
توضیح داد: »مصرف این محصولات از بدو تولد آغاز می شود 
افزایش  راستا کاهش عوارض،  در همین  دارد.  ادامه  پایان  تا  و 
از  اطمینان  و  دارد  زیادی  اهمیت  فرآورده ها  سلامتی  و  ایمنی 
این  اصلی  دغدغه های  از  یکی  مصرف کننده،  سلامت  حفظ 
با قاچاق  بند پ قانون مبارزه  اداره در سازمان غذا و داروست. 
با کالاهای  مبارزه  برای  را هم  دارو  و  ارز، سازمان غذا  و  کالا 
جعلی این حوزه، مکلف کرده است که آموزش و توانمند کردن 

مصرف کننده در همین راستا صورت می گیرد.«
باید  »مصرف کننده  گفت:  پایان  در  بویه  آل  محمود  دکتر 
درمورد  و  بشناسد  را  محصول  اصالت  از  آگاهی  روش های 
فرآورده های اصلی و جعلی و عوارض آن ها آگاهی پیدا 
از روش های  تلوزیونی یکی  بنرها و آگهی های  کند. 
این  در  نیز  ایران کازمتیکا  مانند  همایشی  و  ماست 
زمینه به سازمان غذا و دارو کمک می کند و در 

آگاهی دادن به مصرف کننده مؤثر است.«

مهدی صادقی نیارکی:
حضور  برای  مسیری  همایش ها 

صنعت در بازارهای بین المللی 
معاون  نیارکی؛  مهدی صادقی 
وقت امور صــــــنایع وزارت 
صمت، در مراسم افتتاحیه ی 
همایش  سومین 
 ، متیکا ز ن کا ا یر ا
صنعت  توانمندی 

دوره ی کرونا  در  نیازهای کشور  تأمین  در  آرایشی  و  بهداشتی 
را نشانه ی توامندی این حوزه ی تولیدی دانست. صادقی نیارکی، 
درمورد  و  کرد  آغاز  دانشجو  روز  تبریک  با  را  خود  صحبت 
وضعیت صنعت کشور گفت: »طی هفت ماه اول سال، بیش از 
نزدیک  که  شده اند  فعال  کشور  در  جدید  صنعتی  واحد   4000
کار  مشغول  واحدها  این  در  نفر  هزار   90000 یعنی  درصد   15

شده اند.«
بانک  و  آمار  مرکز  داده های  اساس  »بر  افزود:  ادامه  در  او 
اقتصادی،  مشکلات  و  تحریم ها  وجود  با  سال گذشته  مرکزی، 
تولیدکنندگان  و  است  داشته  درصدی   1.6 رشد  ایران  صنعت 
نیاز  مورد  کالاهای  چالش ها،  و  محدودیت ها  تمامی  علیرغم 
فروشگاه ها  در  و خوشبختانه کمبودی  می کنند  تأمین  را  کشور 
نداریم. این رشد در وضعیت تورم را مرهون تلاش فعالان صنعت 

می دانیم.«
به گفته ی معاون وقت امور صنایع وزارت صمت تورم نقطه به 
نقطه ی تولید در شهریور امسال 60 درصد افزایش یافته است و 
با آن  که در قانون برنامه ی ششم توسعه،  سهم صنعت 40 درصد 
نیاز  مورد  نقدینگی  از  درصد   30 تنها  کنون  تا  شده  پیش بینی 

بنگاه ها از طریق بانک ها تامین شده است.
صادقی نیارکی با یادآوری شرایط سخت زمان آغاز همه گیری 
با کمبود شدید مواد  ابتدای همه گیری کرونا  کرونا گفت: »در 
کوتاهی  فاصله ی  به  ولی  بودیم  روبه رو  ماسک  و  ضدعفونی 
مرحله ای  به  شد،  تأمین  کشور  نیاز  نه تنها  جمع  همین  همت  با 
رسیدیم که در حال حاضر امکان صادرات در زمینه های مختلف 

مرتبط با کرونا نیز داریم.«
معاون وقت امور صنایع وزارت صمت با اشاره به کمبودهای 
اولیه  مواد  واردات  بر  مبنی  حکومتی  نهادهای  تصمیم  و  ارزی 
وارداتی  »محدودیت های  کرد:  اضافه  نهایی،  محصول  جای  به 
فرصت مناسبی برای ارتقای سطح علمی در حوزه های مختلف 
دانش  به  و  فرمولاسیون عبور کنیم  از  این که  یعنی  است،  تولید 
محصول برسیم و ویژگی های محصولات تولیدی در حدی باشد 

که بتوانیم در منطقه و حتی فرامنطقه حضور داشته باشیم.«
دکتر مهدی صادقی نیارکی در پایان صحبت خود یادآوری 
و  است  حوزه  همین  در  همایش ها  ماموریت های  از  یکی  کرد 
عرضه ی  و  معرفی  ضمن  می کنند  کمک  تولیدی  بنگاه های  به 
بازارهای  در  حضور  برای  فرصت  این  از  خود،  دستاوردهای 

منطقه ای و بین المللی بهره بگیرند.

عبداله هندیانی:
آشنایی مردم با محصولات باکیفیت داخلی، روشی برای 

کاهش مصرف کالای قاچاق
عبداله هندیانی؛ معاون پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز تولید محصولات بهداشتی و آرایشی را یک حوزه ی مهم در 
زمینه ی سلامت اقتصادی و اجتماعی و اثرگذار در سود و فایده 
اهمیت  بررسی  او   دانست.  افراد جامعه  نیز سلامت تک تک  و 
داخلی  تولید  کیفیت  ارتقای  آرایشی،  و  بهداشتی  فرآورده های 
و همزمان اطلاع رسانی را مهم و یکی از اهداف و دستاوردهای 

همایش ایران کازمتیکا عنوان کرد.
منظر  سه  از  را  بهداشتی  و  آرایشی  حوزه ی  هندیانی  عبداله 
فرصت، تهدید، پارادایم بررسی کرد و گفت: »با توجه به شرایط 
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تحریمی و اقتصادی کشور، مهم است که چطور از فرصت های 
بتوانیم  حال  عین  در  و  بگیریم  بهره  تولید  ارتقای  برای  موجود 
تهدیدهای فعلی را به فرصت تبدیل کنیم؛ شرط رسیدن به این 
نتایج، تفکر و برنامه ریزی صحیح است. ولی مهم ترین نکته یعنی 
پارادایم، تغییر و ایجاد شرایط جدید است همان طور که فعالان 
صنعت پس از تحریم و کرونا زمین بازی را با تغییر پارادایم ها، 

عوض کردند.«
قاچاق  کالاهای  این که وجود  به  توجه  با  هندیانی  گفته ی  به 
آرایشی  حوزه ی  اصلی  چالش های  از  یکی  بازار،  در  تقلبی  و 
این  با  مقابله  و  مبارزه  نظر داشت که  باید در  بهداشتی است،  و 
به  و  است  متولی خارج  و یک  از عهده ی یک سازمان  معضل 
و  به همکاری  ستاد  این  دارد.  نیاز  انسجام  و  مشارکت  پذیرش، 
مانند  همایش هایی  برگزاری  که  دارد  نیاز  را  انجمن  همراهی 
در  را  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  ستاد  می تواند  ایران کازمتیکا 

این حوزه یاری کند.
مصرف  در  را  ساختاری  و  رفتاری  ابعاد  هندیانی  عبداله 
کالاهای قاچاق مؤثر دانست و تاکید کرد: »اگر تولید داخلی به 
اندازه ی کافی معرفی نشود شاهد افزایش قاچاق و تقلبی خواهیم 
بود، با این حال باید در نظر داشت که همه ی موارد و حیطه ها در 
اختیار تولیدکننده نیست و با افزایش کیفیت یا معرفی، عرضه و 

مصرف کالای قاچاق متوقف نمی شود.«
ضمن  ارز،  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  ستاد  پیشگیری  معاون 
متفاوت  زمینه ی  دو  جعلی  و  قاچاق  کالاهای  این که  یادآوری 
اطمینان  مصرف کننده،  آگاهی  افزایش  نیستند،  یکسان  و  دارند 
از اصالت فرآورده را ضروری دانست و همایش ایران کازمتیکا 
و  دادن  آگاهی  معتبر،  محصولات  معرفی  برای  فضایی  را 
معرفی  کالا  اصالت  تشخیص  روش های  درمورد  اطلاع رسانی 

کرد.
برگزاری  حامیان  از  لوح  اهدای  با  افتتاحیه  مراسم  پایان  در   

ایران کازمتیکا، تقدیر شد.

نشست ها و کارگاه های ایران کازمتیکا
طی سه روز برگزاری ایران کازمتیکا 14 نشست، پنل و کارگاه 
اول  گروه  در  می گرفتند.  قرار  گروه  چند  در  که  شد  برگزار 
مدل های  ادعاها،  صادرات،  مانند  تولید  و  صنعت  چالش های 
مقررات  به  دوم  دسته ی  شدند.  بررسی  و...  کار  و  موفق کسب 
و قوانین مربوط بود که با حضور نمایندگان سازمان غذا و دارو 
برگزار شدند. تعدادی از نشست های تخصصی به فرمولاسیون و 
فرآیندهای تولید مربوط بود که مسئولان فنی مخاطبان اصلی آن 
با محوریت  نشست هایی  و در گروه آخر،  به حساب می آمدند 
توسعه ی  و  تحقیق  بخش  برای  که  داشتند  قرار  پوست  سلامت 
شرکت ها مفید است و در عین حال، دانش  آن در تصمیم گیری 
و برنامه ریزی آینده ی شرکت ها در انتخاب نوع محصول تولیدی 
نیز  جانبی  کارگاه  پنج  اصلی  نشست های  کنار  در  دارد.  تأثیر 

برگزار شد که با استقبال مخاطبان همراه بودند.

در نشست »بررسی مسائل و چالش های موجود در صادرات 
نشست  اولین  که  شوینده«  و  بهداشتی  آریشی،  فرآورده های 
همایش بود، بختیار علم بیگی؛ رئیس هیات مدیره انجمن صنایع 
ایران، مهندس محمدباقر فاضلیان؛  شوینده، بهداشتی و آرایشی 

آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  هیات مدیره  عضو 
صنایع  انجمن  مدیره  هیات  عضو  کیانی؛  علیرضا  دکتر  ایران، 
لاهوتی؛  محمد  مهندس  ایران،  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
مژده  دکتر  ایران،  بازرگانی  اتاق  صادرات  کنفدراسیون  رئیس 
فنی  کمیته  مدیر   و  سیاست گذاری  کمیته  رئیس  طبری؛  روشن 
استاندارد،   بین المللی  سازمان  آرایشی  و  بهداشتی  فرآورده های 
اتاق  معدن  و  صنعت  کمیسیون  رئیس  نقیب؛  علی  مهندس 
مدیرعامل  مظفری؛  عبدالرضا  سید  مهندس  تهران،  بازرگانی 
احمدزاده؛عضو  موسی  مهندس  و   قرن  شیمی  پدیده  شرکت 
در  بهداشت  و  آرایشی  فرآورده  های  کمیسیون  رئیسه  هیات 
صادرات  ملزومات  و  نیازها  چالش ها،  مشکلات،  نشست  این 
محصولات آرایشی و بهداشی در حوزه های مختلف را بررسی 

کردند.

شوینده«  و  بهداشتی  آرایشی،  فرآورده های  گذاری  »شناسه 
عصر  که  بود  فنی  مسئولین  ویژه  آموزشی  نشست  یک  عنوان 
اداره  اجرایی  معاون  مرجانیان؛  رویا  برگزار شد. دکتر  اول  روز 
کل آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو،  مهندس لعیا کاری؛ 
و  بهداشتی  و  آرایشی  فرآورده های  امور  کل  اداره  کارشناس 
امور فرآورده های  اداره کل  مهندس سپیده صغیری؛ کارشناس 
و  غذا  سازمان  نظر  مورد  نکاتی  از  بعضی  بهداشتی  و  آرایشی 
شناسه گذاری  درمورد  باید  فنی شرکت ها  مسئولان  که  را  دارو 

فرآورده ها بدانند و در نظر بگیرند، تدریس کردند.
در  استاندارد  آنالیز  روش های  استقرار  »اهمیت  نشست  در 
هفدهم  که  بهداشتی«  و  آرایشی  محصولات  آزمایشگاه های 
آذرماه برگزار شد، دکتر عارفه کمپانی؛ رئیس آزمایشگاه انجمن 
صنایع انجمن صنایع  شوینده، بهداشتی و آ رایشی ایران، مهندس 
آزمایشگاه  بهداشتی  فرآورده های  بخش  مسئول  دلیرج؛  عباس 
آنالیز  مرتضی شهرستانی؛ کارشناس  دارو، دکتر  و  سازمان غذا 
دکتر  دارو،  و  غذا  سازمان  بهداشتی  و  آرایشی  فرآورده های 
زهرا طالب پور؛ عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا، دکتر علیرضا 
دارویی  اولیه س  مواد  و  گیاهان  پژوهشکده ی  رئیس  قاسم پور؛ 
پژوهشی  دستیار  عابدی؛  غزاله  دکتر  و  بهشتی  شهید  دانشگاه 
مرتبط  مباحث  الزهرا  دانشگاه  بیوآنالیز  و  آنالیز  تحقیقات  مرکز 

را ارائه دادند.

ویژه  نشست های  از  دیگر  یکی  ادعاها«  و  »نشانه گذاری 
مسئولین فنی در روز دوم بود که دکتر اسحاق اسماعیلی؛ رئیس 
اداره صدور مجوز فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا 
و دارو و دکتر سید علی فاطمی؛ نائب رئیس انجمن داروسازان 
ایران درباره  ی قوانین و مقررات مرتبط با ادعاها سخنرانی کردند.

با  فرآورده ها«  اثربخشی  و  ایمنی  سنجش  »روش های  پنل  در 
حضور دکتر حمیدرضا احمدی آشتیانی؛ رئیس مرکز تحقیقات 
بهداشتی و شوینده،  فرآورده های آرایشی،  فناوری های  و  علوم 
سازمان  تحقیقات  مرکز  پژوهشی  معاون  شعیبی؛  شهرام  دکتر 
غذا و دارو، دکتر سامان احمد نصرالهی؛ معاون پژوهشی مرکز 
استاندارد سنجش  و  علمی  و جذام روش های  پوست  تحقیقات 

ایمنی و اثربخشی توضیح داده شد.
»آشنایی با پوست و فرآورده های دست و صورت« عنوان یکی 
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از پنل های مرتبط با حوزه ی مراقبت و درمان پوست بود که دکتر عباس پرداختی؛ استاد گروه فارماسیوتیکس دانشکده داروسازی 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان، دکتر محمد بقایی؛ داروساز و پژوهشگر کازمتیک و دکتر پیام خزائلی؛ استاد فارماسیوتیکس دانشکده 

داروسازی کرمان مطالب خود را ارائه دادند.

»تازه های ضدآفتاب ها در دنیای امروز« با حضور مهندس امیر حسین خشایار دانایی؛ مدیرعامل شرکت داروسازی پارس حیان، 
دکتر عارفه کمپانی؛ رئیس آزمایشگاه انجمن صنایع آرایشی، بهداشتی و شوینده، دکتر مجید پیرعلی؛ دکتری  مهندسی پلیمر دانشگاه 

تهران، مهندس آدینه کاظمی؛ مدیر فروش بخش آرایشی و بهداشتی شرکت پاس آداک و مهندس مارال لامعی؛ مسئول فنی بخش 
آرایشی و بهداشتی شرکت پاس آداک معرفی شدند.

»آشنایی با مو و فرآورده های مو« با صحبت های مهندس احسان حسنانی؛ مدرس مهارت های مراقبت از پوست و مو، 
نور،  دکتر عذرا عراقی؛ محقق پیشکسوت صنعت آرایشی و بهداشتی  مهندس مجید نجاریون، مدیر عامل شرکت ژاله 

بررسی شد.

روز آخر، کارگاه های جانبی در کنار نشست های اصلی برگزار شدند و همایش تا ساعت های آخر پر جنب و جوش و 
فعال به کار خود ادامه داد.

در نشست »روش های سنجش پایداری فرآورده ها«، دکتر حمیدرضا مقیمی؛ عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، خانم مهندس مهناز  باباجانی؛ مدیر تحقیق و توسعه شرکت گلتاش، مهندس سحر طاهرخانی؛ کارشناس 

ارشد شیمی آزمایشگاه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی مطالب خود را به مخاطبان ارائه دادند.

با سخنرانی دکتر حجت اله چراغ؛  پنلی  بهداشتی و آرایشی« عنوان  بین المللی فرآورده های  »استاندارهای 
کارشناس اداره ملزومات دارویی سازمان غذا و دارو ، دکتر فروغ سرایی؛ مشاور و مدرس شرکت های 

داروسازی آرایشی و بهداشتی، مهندس فخرالدین همایون پور؛ مدیر رگولاتوری شرکت یونیلیور؛  دکتر 
فرحناز حسینی فیروزآبادی؛ رئیس اداره ی عوارض جانبی و بررسی شکایت فرآورده های آرایشی 

و بهداشتی بود.

موضوعات »مدل های موفق کسب و کار« در حوزه ی آرایشی و بهداشتی را دکتر علیرضا 
کیانی؛ عضو هیات مدیره انجمن صنایع آرایشی، بهداشتی و شوینده، دکتر اکبر عبدالهی  

اصل؛ عضو هیات  علمی دانشکده داروسازی دانشگاه تهران،  مهندس مهرداد زمانی؛ 
موسی  مهندس  گلتاش،  شرکت  مالی  و  اقتصادی  معاونت  و  هیات مدیره  رئیس 

احمدزاده؛ دانشجوی دکتری اقتصاد و عضو هیات رئیسه کمیسیون فرآورده های 
آرایشی و بهداشتی بررسی کردند.

از  بخشی  )کازمسیوتیکس(«  دارویی  بهداشتی  »فرآورده های  پنل  در 
بحث به حوزه ی قانون گذاری مربوط بود که دکتر رویا مرجانیان؛ معاون 

اجرایی اداره کل آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو، دکتر منوچهر 
دادگرنژاد؛ متخصص کنترل فرآورده های آرایشی و بهداشتی،   دکتر ساناز 

  Yasemin YAZAN محمودی؛ مدیر عامل گروه مشاورین نوین فارمد و دکتر
استاد دانشگاه Anadolu ترکیه در این مورد سخنرانی کردند.

مباحث پنل »فرآورده ها و روتین های پوستی« در حوزه ی تخصصی و علمی را حضور 
 Dr.Maki Kitanouma ،مهندس احسان حسنانی، مدرس مهارت های مراقبت از پوست

از شرکت Daito Kasei ژاپن، مهندس فائقه خرمی فر؛ مدیر تحقیق و توسعه هلدینگ آریان 
کیمیا تک، ارائه کردند.

ارائه ی مطالب کارگاه های جانبی با عنوان »چالش های طراحی و توسعه  ی فرآورده های آرایشی و 
بهداشتی«، »کاربرد اسیدهای مختلف در صنعت کازمتیک«، »اهمیت و جایگاه علم شیمی در حوزه ی 

آرایشی و بهداشتی«، »مشتری شناسی برای فروش بیشتر« و »فرمولاسیون فرآورده های آرایشی و بهداشتی« 
بقایی؛  آزاد، دکتر محمد  دانشگاه  تحقیقات  مرکز  رئیس  آشتیانی؛  احمدی  ترتیب دکتر حمیدرضا  به  را 

داروساز و پژوهشگر کازمتیک، دکتر محمد عبدوس؛ استاد گروه اموزشی شیمی کاربردی و آلی دانشگاه 
امیرکبیر، با همراهی دکتر علی پیکری؛ مدرس دانشگاه علوم دارویی، فربد طهرانی؛ مؤسس مرکز مذاکره ایران 

u .و مهندس شیوا موسویان؛ مشاور فرمولاسیون و تولید محصولات آرایشی و بهداشتی ارائه دادند
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با معرفی بیشتر شما شروع کنیم، لطفا بگویید تحصیلات 
صنعت  وارد  زمانی  چه  از  و  چطور  این که  و  چیست  شما 

آرایشی و بهداشتی شدید؟
شهریور سال 1342 در تهران به دنیا آمدم و دوران تحصیلی را 
تا دیپلم در مدرسه ی نیکان سپری کردم. بعد از خدمت سربازی در 
آزمون ورودی رشته ی روابط بین الملل وزارت خارجه پذیرفته و 
مشغول تحصیل شدم. پایان سال 1369 بعد از گذراندن پایان نامه 
و استخدام در وزارت خارجه، به توصیه ی پدر از این کار استعفا 
دادم و حدود یک سال شغل ازاد داشتم و بعد از آن وارد شرکت 
مدیرعامل  به عنوان  را  تیرماه 1370 کارم  از  و  سدر صحت شدم 
در این مجموعه آغاز کردم. با توجه به این که سابقه ی فعالیت در 
مجموعه های تولیدی و تجاری نداشتم، تمام این دوره را با رهبری 
بیشتر یک  برای خودم  انجام می دادم که  و هدایت پدرم کار را 
دوره ی فراگیری و کارآموزی بود و ارزش داشت. در واقع پدرم، 

استاد و رئیس من هم بود و در حال آموختن از ایشان بودم.
فعالیت من به عنوان مدیر سدر صحت تا پایان سال 1383 ادامه 
پیدا کرد و وقتی شرکای پدرم در شرکت سرمه تصمیم گرفتند 
سهام خود را به ایشان واگذار کنند، با پیشنهاد پدرم به این شرکت 
آمدم و از بهار 1384 مدیرعامل شرکت سرمه شدم و کلید سدر 
این  با  واقع  در  کردم.  واگذار  کوچک ترم  برادر  به  را  صحت 
جابه جایی از فضای تولید شوینده وارد بخش دیگری از صنعت 

مسعودنیلفروشان:

میدان دادن به 
جوانان و مدیریت 

گروهی، برای به روز 
شدن صنعت لازم 

است
»سدر  و  است  ایران  بهداشتی  و  آرایشی  صنعت  در  شده ای  شناخته  نام  نیلفروشان    / فضائلی  لیلا 
صحت« به عنوان یکی از قدیمی ترین برندهای ایرانی در حوزه ی محصولات شوینده و بهداشتی، با همین 
اسم در یادها تداعی می شود. تجارت خانوادگی در بسیاری از کشورها، روش موفق شرکت های بزرگ 
به نسل بعدی کمتر موفق  انتقال  با  از برندهای آشنا  اخیر، بعضی  ایران سال های  و مطرح است ولی در 
بوده اند. خانواده ی نیلفروشان یکی از استثناها هستند و فرزندان توانستند، فعالیت صنعتی و اقتصادی پدر 
را با همان اعتبار و نتیجه پیش ببرند. مسعود نیلفروشان با تحصیل در رشته ی روابط بین الملل و استخدام 
در وزارت امور خارجه می توانست مسیر و جهتی کاملا متفاوت داشته باشد ولی در 28 سالگی به توصیه ی 
پدر، وارد عرصه ی تولید شد و به گفته ی خود در سمت مدیرعاملی تا سال ها شاگرد و کارآموز بود. مسیر 
را با موفقیت طی کرد و توانست در گسترش تجارت خانوادگی، نقش مهمی ایفا کند و حالا به عنوان یکی 
از افراد موفق صنعت آرایشی و بهداشتی شناخته شود. با او درباره ی مسیری که طی کرده، صنعت ایران، 
مدیریت در حوزه ی آرایشی و بهداشتی و نیز ویژگی های تجارت خانوادگی گفت وگو کرده ایم که در ادامه 

می خوانید. 

یعنی حوزه ی آرایشی و بهداشتی شدم. با این که حوزه ی شوینده 
و آرایشی در کشور ما زیر یک عنوان آمده و دسته بندی شده اند، 
من از همان ابتدای فعالیتم در شرکت سرمه متوجه تفاوت زیاد این 

دو از همه ی جهات شدم. 

به عنوان کسی که در هر دو حوزه فعالیت کرده اید، می توانید 
را  حوزه  کدام  خودتان  و  ببرید  نام  را  تفاوت ها  از  بعضی 

ترجیح می دهید؟
تفاوت از مواد اولیه شروع می شود تا فرآیند تولید و بسته بندی، 
بازار و برندسازی متفاوت و... اگر بخواهم این دو حوزه را از نظر 
راحتی کار مقایسه کنم، طبیعتا فعالیت در صنایع شوینده را کار 
راحت تری می بینم. مثلا مواد اولیه ی لازم برای تولید انواع مایعات 
فرمولاسیون  و...(  لباسشویی  ظرفشویی،  مایع  )صابون،  شوینده 
مشترک دارند و تامین مواد اولیه ی آن ها کار دشواری نیست. از 
طرف دیگر شاید نزدیک 70 تا 80 درصد مواد اولیه ی مورد نیاز 
برای صنایع شوینده داخل کشور تولید می شود، بنابراین مسائل و 
مشکلات ارزی، مشکلات نقدینگی مرتبط با نوسات ارز، تحریم 
و  آرایشی  صنعت  به  نسبت  را  شوینده  صنعت  مشابه،  موارد  و 
بهداشتی  و  آرایشی  صنعت  در  می کند.  درگیر  کمتر  بهداشتی، 
نزدیک 95 درصد مواد اولیه وارداتی است و )به جز وازلین( داخل 

کشور تولید نمی شود. 
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یکی دیگر از تفاوت های اصلی این است که در صنعت آرایشی 
و بهداشتی هر محصولی فرمولاسیون خاص خودش را دارد، در 
حالی که در صنعت شوینده نزدیک 60 تا 70 درصد محصولات 
فرمولاسیون نزدیک یا شبیه هم دارند. در بازار و برندسازی نیز این 
تفاوت ها چشمگیر هستند، در هر دو بازار، رقابت سنگینی داریم 
نیاز کشور  به ویژه آن که مجموع تولیدات بیش از 2.5 تا 3 برابر 
از فروش صنعت شوینده و  این که بخشی  به  با توجه  است. ولی 
در  دارند  راحت تری  شرایط  بنکداری هاست،  طریق  از  بهداشتی 
حالی که صنعت آرایشی، عرضه و بازار تخصصی تر و پیچیده تری 

دارد.

روابط خانوادگی چه تأثیری روی فعالیت کاری شما داشته 
است؟

فکر می کنم هر نوع روش  کاری، امتیازات مثبت و منفی خودش 
را دارد و تجارت خانوادگی نیز از این قاعده مستثنا نیست. فعالیت 
ما زیر نظر یک رهبری واحد )پدرم( توانست یک شاکله ی خوب 
ایجاد کند که حرف اول را انسجام می زد، با این حال در همین 
وضعیت تصمیم گیری، مراحل دشواری دارد و پارامترهای مختلفی 
در یک مجموعه  اعضای خانواده  وقتی  اثر می گذارد.  آن  روی 
خاص  محدودیت های  و  ویژگی ها  ملاحظات،  کنند،  فعالیت 
خودش را دارد و مراحل رسیدن به یک تصمیم درست، می تواند 
کمی پیچیده تر باشد. به هر حال نزدیک 30 سال و تا وقتی پدر 
زنده بودند ، این موقعیت را زیر نظر رهبری ایشان تجربه کردیم. 
می توانم بگویم دوره ی مفید و در عین حال سختی بود چون ما 
از دو نسل متفاوت بودیم و نگاه مان به شرایط تفاوت داشت ولی 
از آن جا که پایه ریزی و چارچوب ها درست بود، ریل گذاری نیز 

به درستی انجام شد و در مجموع ضریب موفقیت را بالا برد.

آیا با وجود پیشرفت های صنعت آرایشی و بهداشتی کشور، 
محصولی در بازار نیاز هست که صنایع داخلی قادر به تولید 

آن نباشند؟
من این مسئله و قادر نبودن را از نگاه دیگری می بینم و ارزیابی 
سومین  یا  دومین  ما  جمعیتی،  ترکیب  به  توجه  با  مثلا  می کنم. 
کشور مصرف کننده ی محصولات هستیم و میزان مصرف بسیار 
بالاست. از طرفی بخش های تحقیق و توسعه ی شرکت ها کمتر در 
این حوزه کار کرده اند و هنوز بازار در اختیار برندهای خارجی 
است؛ این که چقدر از این محصولات قاچاق یا تقلبی هستند، بحث 

جداگانه ای است. 

آیا این مسئله به تکنولوژی و نیازهای تولیدی مرتبط است؟
بله، هنوز تحقیق و توسعه ی شرکت های ایرانی در فرمولاسیون 
جوان هستند و در حوزه ی مراقبت شخصی و مراقبت پوست و 
زیبایی به اندازه کافی کار نکرده اند و گروه های تحقیق و توسعه ی 
شرکت ها باید خودشان را به روز کنند. البته خیلی از شرکت ها وارد 
این حوزه شده اند و به خوبی هم کار می کنند ولی فرمولاسیون و 
تولید یک محصول آرایشی، پیچیدگی های خیلی بیشتری نسبت 
از  دارد.  روزمره  و  معمولی  کرم های  حتی  و  یا صابون  شامپو  به 
این  استفاده ی  و  خرید  برای  مخاطب  کردن  راضی  دیگر  طرف 
بیشتری  چالش های  افراد،  سلیقه ی  و  ذائقه  به  توجه  با  محصول 
است  بسته بندی  مسئله ی  زمینه،  نقص دیگر در همین  دارد. یک 

برای  هنوز  اما  داشته ایم  خوبی  خیلی  پیشرفت  شوینده ها  در  که 
باید اقلام و  بسته بندی فرآورده های رنگی کازمتیک و آرایشی، 
مواد اولیه ی مورد نیاز را وارد کنیم که با چالش های واردات، ارز، 
نوسان قیمت و... نیز همراه است. از طرف دیگر به دلیل تحریم، 
با  نتوانسته ایم  رنگی  مراقبتی  و  آرایشی  محصولات  بخش  در 
شرکت ها و برندهای خارجی همکاری داشته باشیم، در حالی که 
چنین همکاری می تواند به انتقال دانش و تجربه کمک کند که در 

ارتقای تولیدات مؤثر خواهد بود.

بنابراین به نظر شما تولید مشترک، برای صنعت ایران مفید 
است؟

بله، حتما. اگر شرکت های ایرانی بتوانند با شرکت های خارجی 
همکاری و مشارکت کنند و سطح دانش فنی و تحقیق و توسعه ی 
خود را ارتقا دهند، پیشرفت های بیشتری در حوزه های مختلف، به 
دست می آورند. حتی تولید آن دسته از محصولات آرایشی که 
تکنولوژی ویژه ای لازم دارند، برای ما غیرممکن نخواهد بود و 

می توانیم برای آن ها برنامه ریزی داشته باشیم.

اگر شرایط کشور تغییر کند و واردات محصولات آرایشی 
و بهداشتی آزاد شود، آیا شرکت های ایرانی توان رقابت با 

محصولات خارجی را دارند؟
دیگر  نکته ی  و  قیمت  رقابت،  در  مهم  فاکتورهای  از  یکی 
تولید  بالا  قیمت  با  اگر  حتی  ایرانی  محصول  است.  برندسازی 
شده باشد، باز هم با توجه به قیمت ارز می تواند به نسبت کالای 
در  است.   رقابتی  مزیت  یک  که  شود  عرضه  ارزان تر  خارجی، 
از  مراقبت  محصولات  و  داریم  مشکل  خیلی  برندینگ  حوزه ی 
پوست آمریکایی و اروپایی توانسته اند در این زمینه خیلی خوب 
عمل کنند، به نتیجه برسند و در بازار شناخته شوند. شرکت های 
صورت  در  و  دارند  پیش رو  برندسازی  برای  طولانی  راه  ایرانی 
مزیت های  از  می توانند  مصرف کننده،  برای  شناخت  و  معرفی 

رقابتی خود بهره بگیرند.

نتیجه ی  ملی  برند  معرفی  برای  تلاش  که  است  معروف 
مناسب ندارد و برندسازی باید با نگاه به بازارهای بین المللی 
باشد. آیا تمرکز بر بازار داخل و بی توجهی به بازار خارج در 

برندسازی، روی این موضوع مؤثر نیست؟
در این مورد نباید محدودیت های شرکت های ایرانی را فراموش 
کنیم. تولیدکنندگان خارجی با محدودیت ها و چالش های ما مواجه 
نیستند. حتما در بازارسازی و برندسازی، نگاه شان فراتر از بازارهای 
محلی و داخلی بوده است ولی ما هنوز در مراحل و پله های اول 
هستیم و برای دسترسی به بازارهای خارجی موانع مختلفی داریم. 
فکر می کنمدر این شرایط حداقل باید بازار کشورهای همسایه را 
در نظر داشته باشیم و با توجه به نوع پوست و آب و هوا، همسایه های 
بازار کشورهای  برندسازی در نظر بگیریم. در  این  شمالی را در 
عربی هم که متمایل به خرید کالاهای لوکس و برندهای معروف 
هستند، هنوز امکان موفقیت داریم و اگر محصول باکیفیت و با 
صادرات  آینده ی  به  می توانیم  باشیم،  داشته  مناسب  عرضه ی 
بازار فرامنطقه ای برای ما دست نیافتنی نیست ولی  باشیم.  امیدوار 
مسلما هدف سخت تری است، باید از کشورهای همسایه شروع 

کنیم و بعد افق های دورتر را در نظر بگیریم.
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موفق  خیلی  زمینه  این  در  ترکیه ای  شرکت های  که  می دانیم 
یک  شوند.  موفق  جهانی  بازارهای  در  توانسته اند  و  کرده  عمل 
دلیل این عملکرد موفق، پوشش سندیکایی و حمایت همه جانبه 
از طرف نهادهای مرتبط است که هر جا مشکلی برای تولیدکننده 
این شرکت ها  اگر  حتی  واقع  در  می کند.  آن را حل  بیاید،  پیش 
رقابت داخلی دارند، در حضورهای بین المللی یکدیگر را حمایت 
می کنند و مثلا در نمایشگاه های خارجی به صورت پاویون حضور 
بود،  منفرد  به صورت  که  قبلی  تجربه های  متاسفانه  می کنند.  پیدا 
به نتیجه نرسید و نام خوبی از ایران باقی نگذاشت، در واقع جای 
ایران کشور ما خالی است.  این صنعت  هم فکری و هم راهی در 
رفتار شرکت های ایرانی در بازارهای خارجی، منفرد و با نگاه به 
منافع خود است و اگر تصمیم بگیرند به صورت جمعی و گروهی 
در همسایه های شمالی حضور داشته باشند، می توانند موفق شوند. 
باید برای بازارهای خارجی، استراتژی و برنامه ی مشترک داشته 
باشیم و با خرد جمعی حرکت کنیم و با کمک مشاوران حرفه ای 
پیش برویم. یکی دیگر از مواردی که در صنعت ما مغفول مانده، 
استفاده از مشاوران حرفه ای است؛ صاحبان صنایع باید همان طور 
افراد  که در حوزه های حقوقی و مالیاتی، از مشاوره و راهنمایی 
متخصص استفاده می کنند، باید در حوزه ی برندسازی و بازاریابی 

نیز از مشاوران حرفه ای کمک بگیرند.

بعضی از مدیران ما خودشان را در تمامی حوزه ها صاحب نظر 
می دانند، آیا این مسئله روی شرایط فعلی مؤثر نیست؟

بله، همین طور است. البته غیر از این رویکرد اشتباه که گمان 
تبدیل  می کنیم خودمان همه چیز را می دانیم، مدیران شرکت ها 
به مدیران عملیاتی شده اند و مجال برای فکر کردن و برنامه ریزی 
ندارند. فاکتورهای و پارامترهای محدودکننده و موانع به قدری 
زیاد شده اند که ما به عنوان مدیرانی صنعتی بیشتر از این که برای 
استراتژی، سیاست گذاری و برنامه ریزی بلندمدت فکر کنیم، مدام 

به فکر حل مشکلات و رفع موانع روز هستیم. 

ظاهرا جوانان دانشگاهی در مقایسه با حوزه ی داروسازی 
و بایوتک، کمتر در این صنعت جذب می شوند. شما دلیل 

را چه می دانید؟
کرسی های  پیش  سال ها  از  که  باشیم  داشته  توجه  باید 
قدرت  با  و  است  شده  تشکیل  ما  دانشگاه های  در  داروسازی 
دانشگاه های  در  تنها  نه  الان  می دهد.  ادامه  خود  کار  به  زیادی 
دنیا حتی در انستیتوهای خصوصی نیز  روی کازمتیک کار علمی 
آموزش  بخش ها  این  در  که  نیروهایی  می شود.  آکادمیک  و 
می گیرند، با پشتوانه قوی علمی وارد صنعت آرایشی و بهداشتی 
توجه  مورد  ما  دانشگاه های  در  مسئله  این  هنوز  ولی  می شوند 
حوزه،  این  برای  تخصصی  به صورت  دانشجویان  تا  است  نبوده 
بعدا جذب صنعت شوند. فکر می کنم صنعت  ببینند و  آموزش 
کار  یک  بتواند  انجمن  بسا  چه  و  شود  دانشگاه ها  معطل  نباید 
سندیکایی انجام دهد و با ایجاد یک سازمان یا واحد آموزشی، 
از شرکت ها بخواهد برای این موضوع هم فکری و مشاوره داشته 
باشند و حتی هزینه کنند. نتیجه می تواند شبیه یک دانشگاه علمی 
یا دیگر  پایه ی شیمی  با  فارغ التحصیلان آن  باشد و  و کاربردی 
رشته های مرتبط با حوزه ی آرایشی و بهداشتی آموزش ببینند. در 
نیاز صنعت، فرمولاسیون فرآورده های آرایشی  به  با توجه  ادامه 

و بهداشی برای کشور و منطقه ی خودمان، بومی سازی شود و به 
نتیجه ی نهایی برسد. 

شما سال ۱370 از یک مجموعه ی دولتی جدا شدید و در 
یک شرکت خصوصی مشغول به کار شدید، اگر می دانستید 
با چه چالش و مشکلاتی روبه رو خواهید شد، آیا باز هم این 

مسیر را می آمدید؟
که  است  این  پاسخم  و  می پرسند  را  سؤال  این  افراد  خیلی 
توصیه ی پدری بسیار درست و به صلاح برای خودم، خانواده و 

کسب و کار بود و همین انتخاب را می داشتم. 

صنعت  مختلف  حوزه ی  دو  سال  سی  که  کسی  به عنوان 
آرایشی و بهداشتی را تجربه کرده اید و با همه ی مشکلات و 
مسائل آن  درگیر بوده اید، چه توصیه ای برای همکاران تان، 
مدیران بالادستی و نیز کارشناسان نسل جوان شرکت های 

تولیدی دارید؟
جوانانی که قصد ورود به بازار کار و حوزه ی صنعت آرایشی 
و بهداشتی دارند، باید در نظر داشته باشند که می خواهند در چه 
حوزه ای فعالیت کنند. کسانی که به عنوان صاحبان کسب و کار یا 
کارمند وارد این حوزه می شوند، باید به توسعه  و پیشرفت فردی 
اهمیت بدهند؛ یعنی استعدادهای خودشان را کشف کنند، برای 
هر دقیقه و ساعت زندگی و عمرشان برنامه  و هدف داشته باشند 
و با توجه به استعداد و توانایی های خود، مسیرشان را توسعه دهند. 
حتما یک یا دو زبان غیرمادری را با تسلط کامل یاد بگیرند. مطالعه 
در زمینه ی کسب و کار، مدیریت و رشته های مورد علاقه شان را 
در برنامه هایشان بگذارند. فکر می  کنم نسل جدید به جای آن که 
وقت شان را در شبکه های مجازی از دست بدهند، باید در حوزه ی 
کاری و حرفه ای خود روی این مسائل تمرکز داشته باشند و نتیجه 
چنین روشی این است که مسیر رشد را پیش رویشان قرار می دهد. 
از طرفی لازم است مدیران و صاحبان کسب و کار به نسل جوان 
تصمیم گیری ها  در  را  آن ها  دادن،  میدان  با  و  کنند  اعتماد  بیشتر 
کارمان  دستور  در  را  استعدادها  کشف  باید  ما  دهند.  مشارکت 
بگذاریم و بعد از آن به جوانان میدان بدهیم و آن ها را در حوزه های 
به مدیریت گروهی در سازمان هایمان  تا  مدیریتی پرورش دهیم 
برسیم. خیلی از این جوانان صاحب ایده هستند و می توان پرچم 
را به دست شان داد. طبیعتا چنین روشی با آزمون و خطا و چالش 
همراه خواهد بود ولی ایده های جدید و افکار نوی نسل جوان و 
آشنایی آن ها با شرایط فعلی جهان، می تواند کمک کننده باشد. 
لازم است از متکلم وحده بودن و این که فکر کنیم همه چیز را 
می دانیم، فاصله بگیریم و با سعه ی صدر با نسل جدید برخورد و 
از نظرات شان استفاده نماییم که شکوفایی بیشتر صنعت را در پی 

خواهد داشت.
در مورد حوزه ی دولتی، یکی از نکاتی که مسئولان باید در نظر 
داشته باشند این است که قوانین و ضوابط خلق الساعه مشکلات 
زیادی برای صنعت به وجود می آورد و این روند باید تغییر کند. 
همچنین برای هر تصمیمی در بخش های مختلف وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو که به صنعت مرتبط است، باید از فعالان و 
اهالی این حوزه مشورت گرفته و چالش ها و مسائل با هم فکری 
الان  آن چه  اما  برسیم.  قبولی  قابل  نتیجه ی  به  از  تا  شود  بررسی 
اعلام  و  بسته  درهای  پشت  و  یک جانبه  تصمیم گیری  می بینیم، 

2۸
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شرکت های  که  است  ناگهانی 
مواجه  زیادی  چالش های  با  را  تولیدی 

می کند.
شرایط به گونه ایست که صاحبان کسب و کار 
هر روز وقتی وارد دفتر کارشان می شوند، با یک 
این روند  قانون جدید روبه رو هستند و  ضابطه و 

یک آسیب جدی، برای صنعت به حساب می آید. در واقع 
و دستورالعمل های  برای صنعت همین ضوابط  تهدید  بزرگ ترین  الان 

دارد  ادامه  همچنان  که  است  اداری  بوروکراسی  و  ناگهانی  خلق الساعه، 
است  بهتر  می کند.  دردسر  دچار  را  تولیدی  واحدهای  و  کارشناسان  و 
بخش های دولتی، مراحل و پیچیدگی ها را کم کند، صنعت را به حال خود 
بگذارند تا راهش را پیدا کند و فقط از آن محصول سالم و باکیفیت بخواهد.

در طول سال های گذشته کیفیت محصولات ایران بالا رفته ولی هنوز با تولیدات خارجی 
متفاوت است، چطور می توان این تفاوت را برای مصرف کننده توجیه و او را برای خرید تولیدات ایرانی 

قانع کرد؟
سی سال قبل که وارد این حوزه شدم، فاصله بین محصولات ایرانی و خارجی زیاد بود ولی با گذشت زمان و حضور افراد 

به دلیل فضای رقابتی و خروجی های خوب  نیز توجه تولیدکنندگان، شرایط تغییر کرد. در سال های اخیر   دانشگاهی در صنعت و 
دانشگاه ها، فاصله ی کیفی بین برندها و تولیدکننده های برتر داخلی با محصولات خارجی بسیار بسیار کاهش پیدا کرده است. فاصله ای 
که هنوز وجود دارد، نتیجه ی تحریم ها و محدودیت های ناشی از آن است که اگر رفه شود شرکت های ایرانی می توانند ارتباط علمی 
خیلی خوبی با شرکت های خارجی داشته باشند. به نظر من شرکت ها و سازمان های ایرانی باید واحدهای تحقیق و توسعه را فعال تر کنند، 
همان طور که شرکت های  موفق بودجه ی زیادی برای این واحد تعریف کرده اند و باعث شده است ارتباط صنعت و دانشگاه عملیاتی 

شود. 
یکی دیگر از دلایل فاصله و تفاوت های ما با تولیدات خارجی، غیر از نوع بسته بندی، قیمت گذاری دستوری است. تا وقتی سایه ی 
قیمت گذاری دستوری گسترده باشد، شرکت های ایرانی با چالش ها و موانع زیادی روبه رو می شوند و گاهی اوقات چنین شرایطی باعث 
می شود از تولید محصول باکیفیت بالاتر منصرف می شوند. تاکید می کنم که سازمان ها و شرکت های ایرانی در زمینه ی برندینگ و 

بازارسازی خیلی جوان هستند و باید با فعالیت در این حوزه فاصله ی خود را با شرکت های جهانی کم کنند. 

فکر نمی کنید بعضی ممنوعیت و محدودیت ها در کشور، )مانند حوزه ی تبلیغات یا حتی تابو بودن کلمه ی ارایشی( مانع رشد 
صنعت آرایشی و بهداشتی شده است؟ 

تبلیغات محصولات آرایشی و بهداشتی در کشور ما با محدودیت همراه است ولی تغییرات چند سال اخیر نشان می دهد شرکت های 
ایرانی توانسته اند با عرضه ی محصولات باکیفیت، توجه مصرف کننده را جلب کنند. به ویژه آن که بسیاری از محصولات خارجی 
که در کشور عرضه می شود، تقلبی و تولید پاکستان است و به دلیل استفاده از مواد صنعتی و خطرناک، آسیب زیادی در پی دارد. 
بنابراین اگر در این زمینه  برنامه ریزی داشته باشیم و با برندسازی و بازاریابی، محصولات داخلی به مصرف کننده شناسانده شود، اقبال 

u.به تولیدات داخلی بیشتر خواهد شد
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مدرک  با  است  ایران  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  آزمایشگاه  شیمی  ارشد  کارشناس  که  طاهرخانی  سحر 
کارشناسی ارشد شیمی تجزیه از 15 سال پیش با این مجموعه همکاری می کند.

چند نفر در آزمایشگاه انجمن و در چه حوزه هایی مشغول به کار هستند؟
هفت کارشناس در آزمایشگاه اشتغال دارند که دو نفر از آن ها کارشناس میکروبی و پنج نفر کارشناش شیمی هستند. 

مسیر ارجاع محصولات به آزمایشگاه و روند کار چگونه است؟ 
ارجاع فرآورده ها معمولا به دو صورت است، گاهی تولیدکننده در ابتدای کار خود، محصولی را تولید کرده است و می خواهد 
مجوزهای لازم را بگیرد ولی چون امکانات دستگاهی و آزمایشی لازم را ندارد، با این مجموعه به عنوان آزمایشگاه همکار یا 
پیمان کار فرعی قرارداد می بندد و تولیدات خود را برای بررسی به آزمایشگاه ارسال می کند. در این شرایط، تست های لازم بر 
اساس استانداردهای ملی که ویژه ی هر فرآورده ثبت شده اند، روی محصول انجام و نتایج به تولیدکننده اعلام می شود. اگر نتایج 

مطابق استانداردهای لازم بود، شرکت بر همان اساس مجوز می گیرد و به تولید خود ادامه می دهد. 
انبار  از  است  شده  توزیع  مصرف،  بازار  در  تولید  از  پس  که  محصولی  ایران  ملی  استاندارد  سازمان  همکاری،  دوم  نوع  در 

معرفی آزمایشگاه انجمن صنایع شوینده ، 
بهداشتی و آرایشی ایران

زهره صدری نژاد / آزمایشگاه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران از سال 1378، آغاز به کار کرد و به عنوان یکی از آزمایشگاه های همکار 
سازمان غذا و دارو و نیز سازمان ملی استاندارد ایران به فعالیت خود ادامه 
داده است. در این آزمایشگاه اغلب محصولات تولیدی در حوزه ی آرایشی 
لوازم  ضدعفونی کننده،  مواد  صابون ها،  انواع  شامپوها،  )مانند  بهداشتی  و 
آرایشی و مراقبت از پوست مثل رژ لب، کرم ها، ضدآفتاب ها و...( سنجیده و 
بررسی می شوند. با دو نفر از کارشناسان آزمایشگاه، درباره ی نوع فعالیت و 
آزمون هایی که در این مجموعه انجام می شود، مراحل کار، قوانین و مقررات، 

معیارها و... گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.
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شرکت و نیز بازار مصرف، نمونه برداری می کند و به آزمایشگاه 
همچنان  شود  مشخص  و  انجام  لازم  آزمون های  تا  می فرستد 

استاندارد و کیفیت کافی دارند. 

سازمان های  از  مستقل  و  جداگانه  صورت  به  انجمن  آیا 
دولتی هم، بر اعضای خود نظارت دارد و تولیدات آن ها را 

بررسی می کند؟
یکی از نکاتی که برای انجمن اهمیت دارد، توجه به ترکیبات، 
نوع مواد اولیه ی استفاده  شده،کیفیت این مواد و بسته بندی آن ها 
محصول  یک  اگر  مثلا  است.  محصولات  قیمت گذاری  در 
دارد،  دیگری  کارخانه ی  مشابه  نوع  از  بالاتری  قیمت  شوینده 
از  انجمن  شرایطی  چنین  در  شود.  اثبات  آن  کیفی  برتری  باید 
محصول تولیدشده با ادعای کیفیت بالاتر، نمونه برداری می کند 
میزان  شود  مشخص  و  بررسی  تا  می فرستد  آزمایشگاه  برای  و 
شویندگی، پاک کنندگی و... متفاوت است یا خیر؟ همچنین با 
توجه به رسالت این تشکل در زمینه ی کیفیت محصولات صنعت 
در  نیاز  حسب  بر  محصولات،  این  مصرف کنندگان  سلامتی  و 
مقاطع زمانی مختلف، برای نمونه برداری فصلی و آزمایش آن ها 

اقدام می کند.

معمولا فرآیند آزمایش محصولات در این مجموعه چقدر 
طول می کشد؟ مراحل کار از زمانی که محصول برای شما 
فرستاده می شود تا وقتی آزمایش ها پایان می یابد و نتیجه 

را اعلام می کنید، چیست؟
در مرحله  ی اول شرکت متقاضی، محصول را همراه با نامه ی 
درخواست آزمون برای آزمایشگاه می فرستد. وقتی محصول به 
آزمایشگاه می رسد با توجه به این که نمونه ی ارسالی به آزمایش 
تخصصی  بخش  دو  از  یکی  یه  دارد،  نیاز  میکروبی  یا  شیمی 
ارجاع داده می شود. برخی از نمونه های ارسالی مانند سفیدکننده، 
بخش  در  فقط  و  ندارند  میکروبیولوژی  آزمایش  و...  صابون 
شیمی بررسی می شوند. در بعضی موارد نیز با توجه به تقاضای 
شرکت، این محصول به هر دو بخش شیمی و میکروبی فرستاده 

و آزمایش می شود.  
پنج روز کاری  معمولا  نمونه ها  بررسی  برای  نیاز  زمان مورد 
است. جواب آزمایش در سامانه ی مرتبط بارگذاری می شود که 
اگر درخواست شخصی باشد، در سامانه ی لیمز و اگر از طرف 
خود  سایت  در  آزمایش  جواب  باشد،  استاندارد  ملی  سازمان 

سازمان استاندارد ثبت می شود.

آیا استانداردهای جهانی هم در این آزمایشگاه، معیار کار 
شما هستند یا استانداردهای ملی آن موارد را نیز پوشش 

می دهند؟
ملی  استانداردهای  که  باشیم  داشته  نظر  در  را  نکته  این  باید 
ایران بر اساس استانداردهای جهانی، بازنگری و نوشته شده اند و 
استاندارد متفاوتی در ایران اعمال نمی شود. مثلا اگر یک نمونه ی 
شامپو به آزمایشگاه فرستاده شود که شماره ی استاندارد ملی آن 
می شود.  انجام  استاندارد  همان  با  مطابق  آزمون  است،   3572
که  شود  فرستاده  آزمایشگاه  برای  نمونه ای  است  ممکن  گاهی 
ماده ی اولیه است، در این صورت با توجه به برگه ی آنالیز همراه 
که شرایط و امکانات لازم را داشته باشد، آزمایش می کنیم که 

برای این موارد روش های آزمون داخلی تعریف کرده ایم.

معمولا چه موارد و آیتم هایی در محصولات ارسالی بررسی 
می شوند؟ 

به  و  هستند  متفاوت  شیمیایی  آزمایش های  با  مرتبط  موارد 
 10 شامپو  برای  است  ممکن  مثلا  دارند،  بستگی  محصول   نوع 
فقط  جرم گیر  برای  یا  آزمون   4 پاک کن  گاز  برای  و  آزمون 
خواسته ی  که  است  این  موضوع  اصل  شوند.  بررسی  مورد   2
برای  در صورتی که محصولی  ولی  باشد  مواردی  متقاضی چه 
بررسی کلی فرستاده شده باشد، با توجه به تجربه ی کارشناسان و 
همچنین استانداردها و تعاریف موجود می دانیم که برای هر نوع 

فرآورده ای چه آزمون هایی ضروری است و باید بررسی شوند.
ریمل،  لب،  مداد  مانند  آرایشی  محصولات  مثال  عنوان  به   
رژلب، انواع کرم ها قبل از هر چیزی از نظر میزان فلزات سنگین 
اندازه گیری  آن ها  جیوه ی  و  ارسنیک  سرب،  می شوند؛  بررسی 
تعیین شده ی ضوابط وزارت  باید در محدوده مجاز  می شود که 

بهداشت باشند. 

برای  را  خود  تولیدات  هم  منظم  به طور  شرکت ها  آیا 
مشخص،  زمانی  بازه های  در  یعنی  می فرستد؟  شما 
بررسی  لازم  استانداردهای  نظر  از  را  محصولات شان 

می کنند؟
و  امکانات  یا  مجهز  آزمایشگاه  که  شرکت  ها  بعضی  بله، 
قرارداد  آزمایشگاه  با  ندارند،  آزمایشگاهی  کافی  تجهیزات 
می بندند و هر چند وقت یک بار محصولات خود را برای بررسی 

می فرستند. 

شما از چه طریقی اطلاعات و روش های کاری خودتان را 
به روز می کنید؟

برای بیشتر محصولات، استاندارد ملی تدوین شده است . از 
آن جا که نماینده ی انجمن همیشه در جلسات مرتبط با تدوین یا 
بازنگری استانداردها شرکت می کند، هر تغییری در روش کار 
اعمال شود به اطلاع آزمایشگاه رسانده می شود. از طرف دیگر 
مراجعه  با  بار  یک  وقت  چند  هر  هستند  موظف  ما  کارشناسان 
به سایت سازمان ملی استاندارد به روز رسانی روش های کار را 
انجام دهند تا اگر تغییر یا اصلاحیه ای در استانداردهای بین المللی 
کنیم.  اضافه  خودمان  استانداردهای  به  آن را  باشد،  شده  ایجاد 
یک  آزمایش  نوع  یا  شود  حذف  کلا  مورد  یک  است  ممکن 
مورد دیگر تغییر کند، در هر صورت ما وظیفه داریم آزمون ها را 
دقیقا مطابق روش های اعلام شده در سایت استاندارد ملی ایران 

انجام دهیم.

اگر امکان انجام یک آزمایش در مجموعه ی شما نباشد، 
روش انجمن چیست؟

ایزو  با آزمایشگاه های همکاری که مجوز  در چنین مواردی 
را  کار  از  بخشی  و  می بندیم  قرارداد  باشند،  داشته  را   17025

برون سپاری می کنیم.

با توجه به نوع تکنولوژی مورد نیاز و وارداتی بودن اغلب 
تجهیزات و دستگاه های آزمایشگاهی، تحریم ها چه اثری 
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روی کار شما داشته اند؟
خریده  پیش  سال  چند  از  آزمایشگاه  دستگاه های  از  خیلی 
می توانیم  و  می کنند  کار  به خوبی  هنوز  و خوشبختانه  شده اند  
از آن ها برای آزمون های مورد نظرمان استفاده کنیم. البته گاهی 
پیش آمده که قطعه ای نیاز به تعویض داشته باشد که تهیه ی آن به 

دلیل همین شرایط تحریمی، 2 تا 3 ماه طول کشیده است.
خطیبه توماج؛ مسئول فنی بخش میکروب شناسی آزمایشگاه 
انجمن که با مدرک کارشناسی ارشد میکروبیولوژی از 12 سال 
آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  آزمایشگاه  با  پیش 
میکروبی  آزمایش های  درباره ی  او  با  می کند.  همکاری  ایران 
گفت وگو  مجموعه  این  در  بهداشتی  و  آرایشی  محصولات 

کرده ایم.

و  می شود  آزمایش  مواردی  چه  میکروبیولوژی  بخش  در 
روند کار به چه شکل است؟

آرایشی  محصولات  بیشتر  روی  میکروب شناسی  آزمون های 
و بهداشتی انجام می شود اما برخی از فرآورده ها از نظر 
میکروبیولوژی کم خطر هستند یعنی محیط آن ها 
نیازهای فیزیکی و شیمیایی برای رشد میکروب 
روغن  ناخن،  لاک  مانند  نمی کند  تامین  را 
در  میکروب شناسی  و... آزمون های  بدن 

این مرکز بر اساس استانداردهای ملی انجام می شود و زمان لازم 
برای بررسی و سنجش یک فرآورده 5 روز است. 

و  آرایشی  فرآورده های  روی  زیر  آزمون های  کلی  به طور 
بهداشتی انجام می شود:

 Mesophilic aerobic شمارش باکتری های مزوفیل هوازی
bacteria

Yeast and moldشمارش کپک و مخمر
ائروژینوزوا  موناس  سودو  شناسایی  و  جستجو 

Pseudomonas aeruginosa
اورئوس  کوکوس  استافیلو  شناسایی  و  جستجو 

Staphylococcus aureus
Escherichia coli جستجو و شناسایی اشرشیاکولای

Candida albicans جستجو و شناسایی کاندیدا آلبیکنس
  Challengeعلاوه بر موارد فوق آزمون کارآیی نگهدارنده
test نیز روی محصول انجام می شود. یکی از مواد مهم در تولید 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی اضافه کردن  نگهدارنده برای 
محافظت از آن در برابر آلودگی میکروبی است. آزمون کارایی 
نگهدارنده با هدف ارزیابی نوع و میزان ماده ی نگهدارنده انجام 
بر است و 28 روز  این آزمون جزو سنجش های زمان  می شود. 

طول می کشد.

بر اساس آزمایش های شما ماده ی نگهدارنده تا چه زمانی 
باید بتواند از محصول برابر آلودگی  های میکروبی محافظت 

کند؟
عمر قفسه ای (Shelf life) محصولات به فرمولاسیون  و نوع 
بسته بندی آن ها بستگی دارد که برای تعیین آن علاوه بر آزمون 
به  ولی  انجام شود  باید  نیز  پایداری  نگهدارنده، آزمون  کارایی 
طور عمومی میزان کارایی و تاثیر ماده ی نگهدارنده برای بیشتر 

u .محصولات بین یک تا سه سال تعیین می شود
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درپنل»مدلهایموفقکسبوکار«بررسیشد:

از اهمیت اصول اولیه ی کسب و کار تا 
تلفیق بازاریابی و تحقیق و توسعه

لیلا فضائلی /  تولید و فعالیت صنعتی یکی از زمینه های سخت و پرچالش کسب و کار در ایران به شمار 
یا فعال صنعت در هر حوزه  و زمینه ای صحبت  با هر تولیدکننده  می آید، اغراق نیست اگر بگوییم وقتی 
می شود، همه ی آن ها معتقدند سرمایه گذاری در بازارهای دیگر، درآمد بیشتر و دردسر کمتر دارد. با 
این حال طبیعتا دست از کار نمی کشند و سرمایه ی خود را به بازارهای واسطه گری یا طلا و ارز و... منتقل 
نمی کنند. به نظر می رسد، سختی ها، چالش ها، معضلات و حتی سود کم نمی تواند کسانی را منصرف کند که 
ترجیح می دهند فعالیت  تجاری و اقتصادی شان حاصل و دستاوردی برای کشور و مردم هم داشته باشد. با 
این حال لازمه ی حضور، دوام و موفقیت در هر کسب و کاری، آشنایی با زیر و بم های گوناگون آن است که 
می تواند از مشتری مداری ساده تا شیوه های نوین بازاریابی و برندسازی را در بر بگیرد. تعریف »مدل های 
موفق کسب و کار« به عنوان یکی از پنل های ایران کازمتیکای سوم، با همین رویکرد بود که در دومین روز 

همایش برگزار شد.
دکتر علیرضا کیانی؛ عضو هیات مدیره ی انجمن صنایع آرایشی، بهداشتی و شوینده، مهندس عبدالرضا 
مظفری؛ مدیرعامل شرکت پدیده شیمی قرن، مهندس موسی احمدزاده؛ عضو هیات رئیسه کمیسیون 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی و دانشجوی دکتری اقتصاد، دکتر سید علی فاطمی؛  نائب رئیس انجمن 
داروسازان ایران و مهندس امینی؛ از گروه صنعتی آریان کیمیا تک، در این پنل از تجربیات خود در حوزه ی 
شرح  ادامه  در  که  گفتند  سخن  کازمتیک  حوزه ی  در  عملیاتی  راهکارهای  و  چالش ها  صادرات،  و  تولید 

صحبت های آن ها در این پنل را می خوانید.

دکتر علیرضا کیانی:
بازار کازمتیک، در عصر هم دیجیتال رشد خواهد کرد

بیراه نیست اگر بگوییم تمام کارهای عالم نوعی کسب و کار 
هستند و حتی ارتباط های اجتماعی و بین فردی ما نیز نوعی مبادله 
به حساب می آیند و قرار نیست نگاه منفی داشته باشیم. هدف ما 
از  پیدا کند و  افزایش  به این مسیر  انگیزه ی ورود  این است که 
طریق فعالیت افراد ارزش افزوده ی تولید بالا برود، وقتی تعداد 
فعالان صنعت و ارزش افزوده ی آن زیاد باشد، تغییر دولت مردان 
نمی تواند به راحتی روی نتایج آن اثر بگذارد. اگر فعالان صنعت 
در همه ی حوزه ها وارد میدان شوند، با روش درست و سازنده 
کل  باشد،  داشته  بالا  افزوده ی  ارزش  فعالیت شان  و  کنند  کار 

کشور پیشرفت خواهد کرد.
صنایع  انجمن  مدیره ی  هیات  عضو  کیانی؛  علیرضا  دکتر 
آرایشی، بهداشتی و شوینده که اداره ی پنل را به عهده داشت، 
رد  در  و  کرد  اغاز  موجود  ظرفیت های  به  اشاره  با  را  صحبتش 
»ما  گفت:   است،  شعار  حرف ها  این  می گویند  که  افراد  بعضی 
توانستیم  با وجود تمام چالش ها و موانع موجود، کار کردیم و 
مجموعه ای را بنا بگذاریم که فروش موفق در ایران و دو قاره ی 
وزارت  صنایع،  وزارت  همین  با  من  باور  به  باشد.  داشته  دیگر 
بهداشت و بانک و شرایط اداری و دولتی می توان کار کرد و ما 
در همین شرایط توانستیم کار کنیم و در دو قاره ی دیگر کارخانه 

تاسیس کنیم و به بیش از 95 کشور صادرات داشته باشیم.«
کسب  رتبه ی  که  نمی کنم  »انکار  افزود:  مورد  همین  در  او 
رتبه ی  بر  ما می تواند  اراده ی  نیست ولی  ایران خوب  و کار در 
موفقیت  به  را  ما  و  کند  غلبه  منفی  آمارهای  و  کار  و  کسب 

فعالیت  تولید و تجارت  به عنوان کسی که در حوزه ی  برساند. 
تهدیدها  بودن  زیاد  وجود  با  ایران  در  بگویم  می توانم  می کند، 
بسیاری  از  بیشتر  هم  ثروت  کسب  و  کار  فرصت  مشکلات،  و 
کشورهای دیگر است چون مثلا در کشوری مثل کره نمی توان 
با این سرعت در یک کسب و کار، پیش رفت و فقط با قدم های 
پیشبرد کار، سخت  و  کوتاه می توان جلو رفت. دریافت مجوز 
چند  با  که  کسی  است،  امکان پذیر  دوندگی  و  پیگیری  با  ولی 
مانع عقب بنشیند، قطعا به نتیجه نمی رسد، نباید منتظرنباشیم که 
وزارتخانه ها سراغ مان بیاید و مشکل ما را حل کنند، باید خودمان 

دنبالش باشیم و اصرار کنیم.«
حجم بازار دارو در سال 2019 حدود 920 میلیارد دلار بوده 
است که پیش بینی می شود در سال 2025 به 1780 میلیارد برسد 

و دلیل آن نه افزایش جمعیت، بلکه افزایش نیاز و تقاضاست.  
اندازه ی بازار آرایشی و بهداشتی ایران 95 هزار میلیارد تومان 
و ظرفیت تولید، 2.2 برابر است ولی سرمایه گذاری در این حوزه 
ظرفیت  و  فرصت  این  از  فکر جهانی  با  می توانیم  که  است  کم 

استفاده کنیم. 
دکتر علیرضا کیانی پس از ارائه ی این آمار و اشاره به تغییر، 
در  کارها  و  کسب  بعضی  رفتن  بین  از  حتی  و  شدن  کوچک 
عصر دیجیتال گفت: »در دنیای جدید اندازه ی دو بازار کوچک 
و  دیجیتال  ابزار  بهداشتی چون  و  آرایشی  و  دارو  شد،  نخواهد 
نه می توانند  و  را درمان می کنند  بیماری  نه  اجتماعی  شبکه های 
ظاهر فرد را تغییر بدهند؛ یعنی همچنان برای بهتر شدن پوست، 
محصولات  به  ظاهری  زیبایی  حفظ  و  مو  ریزش  از  جلوگیری 
آرایشی و بهداشتی نیاز داریم. نکته ی مهم و قابل توجه گسترش 
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کشورهای  در  بازار  حجم  افزایش  و  نیازها  کردن  پیدا  تنوع  و 
مختلف است و اگر شما فعال این حوزه هستید، با انتقاد از شرایط 
نمی توانید  غرولند کردن،  و  با شرایط  مخالفت  مسیر  از  کشور، 
برابر  دو  آینده  سال   5 که ظرف  باشید  داشته  بازاری  از  سهمی 

می شود.«
به باور این تولیدکننده و صادرکننده ی محصولات کازمتیک 
موفق  مدل  کار،  و  کسب  مدل  موفق ترین  عبارتی  به  یا  بهترین 
راه های  کردن  پیدا  »برای  داد:  توضیح  مورد  این  در  او  است. 
ما مسیر درستی  از  پیش  را که  موفقیت، می توانیم مسیر کسانی 
طی کرده  و به موفقیت رسیده اند، بررسی و از آن ها الگوبرداری 
بزرگان  پای  از زمینه ها کافی  است قدم جای  بسیاری  کنیم. در 
بگذاریم. در این مسیر، بهترین رویکرد تقلید توأم با تصحیح و 
بهترین ابزار، آمار و اطلاعات است. پس از آن باید دنبال سهم 

گرفتن از بازار بزرگ باشیم که دو استراتژی پیش رو داریم.«
بازار  اصلی  استراتژی های  درمورد  کیانی،  علیرضا  دکتر 
نیش مارکت  این است که سراغ  کازمتیک گفت: »یک روش 
نظر  به  اول روش خوبی  منظر  برویم که در   (Niche Market)
می اید چون یک درصد از جمعیت دنیا، 45 درصد ثروت دنیا 
را دارند و باعث می شود در شرایط کرونا برای بعضی نیازهای 
خاص شان مانند کیف، کفش و... صف بسته می شود. اما از طرف 
دیگر حضور در چنین بازاری برای ما کار بسیار سختی خواهد 
بود و دلیل اول آن اهمیت برند و مبدأ و دوم تأمین نقدینگی برای 
بازاریابی است؛ مثلا باید بتوانیم در تمامی فرودگاه های دنیا تبلیغ 
کنیم. برای حضور و موفقیت در این بازار، سرمایه ی زیادی لازم 

است و فعلا نمی توانیم با نام ایران وارد شویم و پیش برویم.«
کرد  عنوان  دوم   استراتژی  را  بزرگ  بازارهای  انتخاب  او 
زیادی خواهد  بیاید، سهم  به دست  آن   از  بخشی  اگر  که حتی 
بود و ادامه داد: »در این شرایط به دلیل وسعت بازار، خطر کم 
در  است.  جبران  قابل  باشیم،  داشته  خطا  اندکی  اگر  و  می شود 
حال حاضر هند و اندونزی بازارهای بزرگ و خوبی برای ما به 
حساب می آیند که روی آن ها برنامه ریزی بلندمدت داشته باشیم. 
بازار آفریقا را می توان برای برنامه ریزی با زمان بندی چندساله و 
نگاه دورتر در نظر گرفت. در برنامه ریزی برای بازار برزگ باید 
دو نکته را  نظر داشت: ارزش گذاری و تقسیم بندی. مثلا تمایل 
و ذائقه ی بازار آفریقا متفاوت است و دریافت مجوز آن قواعد 
و ویژگی های خاص خود را دارد که باید آن ها را بشناسیم. در 
این استراتژی باید جی دی پی واقعی کشورها و از جمله ایران را 
در نظر داشته باشیم و اندازه ی بازارشان را بدانیم. از جی دی پی 
7 میلیون میلیارد دلاری ایران، اندازه ی اف ام سی جی  1.7 و سهم 
دلار  میلیارد  هزار   200 مقدار،  این  از  دارو  بهداشتی  و  آرایشی 
دلار،  میلیارد  هزار   100 حدود  این  از  نمی توانیم  اگر  که  است 

سهم بگیریم، خودمان مقصریم.«
شدن  مجازی  و  دیجیتال  نتایج  از  دیگر  یکی  کیانی  دکتر 
فعالیت ها را این طور توضیح داد: »از طرفی در نظر داشته باشیم 
که هر چند نمی توان زیبایی و سلامتی را با ابزار دیجیتال به دست 
آورد ولی باید توجه کنیم که توزیع محصول حتی در این حوزه 
نیز به سمت فضای مجازی می رود و بعضی از سایت های داخلی 
در یکی دو سال اخیر توانسته اند سهم بزرگی از بازار آرایشی و 
بهداشتی کشور را به دست آورند. از طرف دیگر برای حضور 
در بازارهای کشورهای دیگر ، غیر از آشنایی با فضای مجازی 

همکاری  روش  باید  آن ها،  پربازدید  اجتماعی  شبکه های  و 
بتوانیم  تا  بگیریم  یاد  نیز  را  بزرگ  زنجیره ای  فروشگاه های  با 
کشور،  آن  بازار  گرایش  و  رویکرد  فراخور  به  را  تولیدات مان 

عرضه کنیم و بفروشیم.«
او در پایان سخنانش یادآوری کرد کار بزرگ باید با نگاه به 
این که کشور ما مشکلات سیاسی دارد  صادراتی شروع شود و 
یا  شانگهای  پیمان  در  ایران  از حضور  مثلا  نبینیم؛  خود  مانع  را 
از کشورهای  یکی  در  دفتر  تأسیس یک  کنیم.  استفاده  اوراسیا 
همسایه مانند قزاقستان و تغییر کشور مبدأ، بخش اصلی مشکل 

حل می شود. 

مهندس موسی احمدزاده:
آینده ی صنعت کازمتیک ایران و جهان جذاب خواهد بود

کمیسیون  رئیسه  هیات  عضو  احمدزاده؛  موسی  مهندس 
اقتصاد،  دکتری  دانشجوی  و  بهداشتی  و  آرایشی  فرآورده های 
و  کرد  آغاز  کیانی  دکتر  صحبت های  تایید  با  را  صحبتش 
توضیح داد: »باید بگویم ایران، با وجود مشکلات و چالش هایی 
بخواهیم  آن که  شرط  به  فرصت هاست  بهشت  می شناسیم،  که 
مدرن  قواعد  مدار  به  و  بیایم  بیرون  سنتی مان  امن  حاشیه  ی  از 
بپیوندیم. شدت و سرعت تغییرات در منطقه و جهان بسیار زیاد 
است و نمی توانیم با قوانین قدیمی در زمین جدید بازی کنیم و 
کسی که از الگوهای مدرن، نمونه سازی نکند، در این اقیانوس 

بزرگ غرق خواهد شد.«
آینده ی صنعت کازمتیک ایران مانند آینده ی این صنعت در 
بقیه ی جهان جذاب تر خواهد شد، به شرط آن که ما ذائقه و رفتار 
شدن  ارگانیک  آن ها  از  یکی  که  کنیم  رصد  را  مصرف کننده 
به  جدید،  نسل  که  بدانیم  باید  زمینه  این  در  است.  محصولات 
راحتی حرف ما را نمی شنود و ذائقه های فعلی هم مرتب در حال 
تغییر هستند بنابراین در بخش تحقیق و توسعه ی شرکت باید به 

این نکته توجه داشته باشیم و از الگوهای جهانی استفاده کنیم.
به  توجه  »با  نکته گفت:  این  بیان  از  پس  احمدزاده،  مهندس 
سرعت تغییرات دنیای امروز، به روز بودن شرط حضور و موفقیت 
نباشد،  بازار است و از طرف دیگر کسب و کاری که برند  در 
یاد بگیریم و  برندسازی را  ادبیات  باید  یک مشغولیت است. ما 
آن را هم به روز کنیم،(P-4)  زیرساخت این ادبیات است و برند 
قوی برای حفظ مشتری وفادار باید از این مرحله بگذریم. توجه 
از  بازارهای بزرگ و سهم مؤثری  برای کسب  باشیم که  داشته 
آن، باید بزرگ فکر کنیم تا بتوانیم افراد بزرگ را جذب کنیم 
این صورت نمی توانیم سهم  ما را جذب کنند، در غیر  یا آن ها 
به  رسیدن  برای  آوریم.  دست  به  بین المللی  بازارهای  از  زیادی 
این هدف باید اصول برندسازی را یاد بگیریم و به کار ببندیم، 
برند از مراحل ابتدایی کسب و کار گذشته است و پس از قیمت 
نظر گرفتن  افتراق، شخصیت، در  تمایز و  و عرضه، چشم انداز، 

مردم، بسته بندی، طراحی تأثیرگذار را در نظر داشته باشد.«
او نهادینه شدن ارتباط صنعت و دانشگاه در حوزه ی آرایشی 
و بهداشتی را ضروری دانست و توضیح داد: »برای عقب نماندن 
از دنیا، این رشته در دانشگاه ها نیز جایی داشته باشد. یادمان باشد 
انسان ها در  نیاز تمامی  نیست و سهم و  بهداشت، زنانه و مردانه 
این  برای  مجموعه  یک  اگر  است.  سالم  و  شاد  جامعه ی  یک 
در  نمی تواند  باشد،  نداشته  استراتژی  و  برنامه ریزی  موضوع 
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باید  سرمایه  صاحبان  و  مالکلان  باشد.  موفق  بزرگ  بازارهای 
از  بازارها، این است که مدیریت  بدانند یک شرط موفقیت در 
نیست مالک یک  قرار  باشد.  یا می  تواند جدا  مالکیت جداست 
مجموعه، آن را مدیریت کند، بهتر است به جوانان و افراد خلاق 
فضای کار بدهد تا برند بسازند و روی آن کار کنند. بسیاری از 
ما هنوز ویژگی ها و اهمیت طراحی لوگو را نمی دانیم و رعایت 

نمی کنیم، در حالی که یکی از ملزومات جهانی شدن است.«
عضو هیات رئیسه کمیسیون فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
در پایان سخنانش مدل کسب و کار »اولترا والدر« را برای همه  ما 
مفید و مؤثر دانست و گفت: »بر اساس آن کانال توزیع، ارتباط 
با مشتریان جزو ارزش های پیشنهادی موفق است. منابع کلیدی، 
جریان درآمد، فعالیت ها و مشارکت های کلیدی مشخص باشند 

و ساده سازی را در کارمان جدی بگیریم.«

دکتر سید علی فاطمی:
اهمیت ایجاد شبکه های منسجم و منظم، برای پیشرفت 

صنعت کازمتیک
دکتر سید علی فاطمی، کسب و کار حوزه ی کازمتیک را از 
منظر دارویی بررسی کرد و در ابتدای سخنانش گفت: »در یک 
به طور  سال اخیر رویکرد کمیته ی فنی حل مشکلات صنعت و 
همین  در  و  است  بوده  نوظهور  پدیده های  زمینه ی  در  خاص 
زمینه باید تایید و تاکید کنم، زنجیره و شبکه ای از شرکت های 
نوپای دانش بنیان در حوزه ی دارو و کازمتیک مستقر شده اند و 
در فضاهای مختلف مانند شتاب دهنده ها و مراکز رشد در حال 

فعالیت هستند.«
به  صابون  از  جهان  اصلی  شوینده ی  تغییر  به  ادامه  در  او 
این  که  کرد  پیش بینی  و  اشاره  شیمیایی  پایه ی  بر  محصولات 
و  نوزدهم  قرن  اواخر  »از  داد:  توضیح  و  خواهد  تغییر  نیز  پایه 

مو  و  بدن  برای  هم  شوینده  محصول  تنها  بیستم  قرن  اواسط  تا 
چربی  کمبود  با  آن  از  بعد  و  بود  صابون  اشیاء،  و  لباس  هم  و 
لازم برای تولید صابون، دنیا به سمت تولید فرآورده های دیگر 
به  گرایش  با  و  بعد  سال های  در  رفت.  شیمیایی  مواد  پایه ی  بر 
محصولات ارگانیک، محصولات گیاهی در همه ی فرآورده ها 
مانند شامپو، صابون، کرم و... مورد توجه قرار گرفت و از قرن 
بیستم و به طور خاص از قرن بیستم به بعد ایده ی استفاده از مواد 
بایوژن و زیست مولد مطرح شد که می توانند اثرات بالایی روی 
حساسیت ها  چروک،  سر،  شوره ی  مو،  ریزش  مانند  مشکلاتی 
و... داشته باشند. همچنین مواد اولیه با پایه ی نانو و بیوتکنولوژی 
و  می دهند  کازمتیک  فرآورده های  به  فوق العاده ای  ویژگی های 
رویکرد ما به این گرایش های جدید در آینده ی صنعت اثرگذار 

خواهد بود.«
دکتر فاطمی طرح پیشنهادی مبنی بر ادامه ی نشست هایی شبیه 
آن چه در ایران کازمتیکا برگزار می شود را  قابل تأمل دانست و 
داشته  تمرکز  بیشتر  این موضوع  باید روی  »فکر می کنم  گفت: 
یک  به  نباید  هم فکری  و  گردهمایی  نشست های  چنین  باشیم، 
توجه  با  شود،  برگزار  سال  در  بار  یک  فقط  و  محدود  رویداد 
ایجاد  است،  انسانی  منابع  ما  سرمایه ی  بزرگ ترین  این که  به 
شبکه های منسجم و منظم بین این افراد بسیار کمک کننده خواهد 

بود.«

مهندس عبدالرضا مظفری:
ثابت  نیز  دیجیتال  عصر  در  کار  و  کسب  اصلی  مبانی 

هستند
از  ولی  بود  ساده  کار  و  کسب  فرآیند  دور  گذشته های  در 
جایی به بعد تغییرات شروع شد و کسی که می خواست فعالیتی 
را شروع کند باید طرح و برنامه  ای برای آن می داشت. با پیشرفت 
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علم مدیریت و سخت و پیچیده تر شدن کار، طرح ها توسعه پیدا 
به صورت مدل کسب  و  اضافه شد  به آن  مباحث علمی  و  کرد 
این  در  همزمان  مدیریتی  و  ریاضی  جنبه های  که  درآمد  کار  و 

مدل ها اثرگذار هستند و اهمیت دارند. 
در  تغییرات  این  بیان  از  پس  مظفری،  عبدالرضا  مهندس 
چگونگی کسب و کار، شرایط و ویژگی های فعلی را این طور 
توضیح داد: »امروز هر کسی می خواهد فعالیتی شروع کند باید 
سیستم های مختلف را کنار هم بگذارد که بسیار متنوع هستند و 
برای هر کسب و کاری باید بازتعریف شود. با این حال بعضی 
زنجیره ی  مشتری،  تعریف  مشتری،  مانند  هستند  ثابت  مبانی 
ارزشی که ارائه می شود مکانیسم توزیع، سرمایه و مکانیسم های 
درآمدی و... اجزاء جدانشدنی یک مدل کسب و کارند که هر 
کسی می خواهد در این مسیر وارد شود با توجه به ثبات اصول و 
مبانی، باید مباحث را دقیقا مطالعه و با مختصات حوزه ی فعالیت 

خودش تنظیم کند.« 
شرکت  یک  به عنوان  را  بی-اند-جی  مظفری  مهندس 
بر  که  زد   مثال  بهداشتی  و  شوینده  در صنعت  موفق  بین المللی 
معادل  ارزش فروش آن شاید  اول است و  دنیا  اساس آمار، در 
بودجه ی چند کشور باشد. او در مورد شیوه ی فعالیت این شرکت 
گفت: »بعضی از تولیدکننده های ما با این شرکت و روش کارش 
آشنا هستند به ویژه آن که قرار بود بی-اند-جی وارد ایران شود 
مانند عربستان، سوئیس و  الگویی را که در کشورهای دیگر  و 
این  طبق  شود.  استفاده  هم  ایران  در  است،  کرده  اجرا  آمریکا 
برنامه ی  در  مشتری،  با  ارتباط  و  پرکاری  سخت کوشی،  الگو 
دقیق کسب و کار بی-اند-جی جایگاه ویژه ای دارد که توسعه ی 
نیز در  آینده  برای  برنامه ریزی  و  توزیع  تولید، مکانیسم  خطوط 
بود که هر چند در  این  توجه  قابل  نکته ی  الگو جا داشت.  این 
ایران تورم به صورت سالانه و حتی فصلی در حال افزایش است، 
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هر  تولید  تمام شده ی  قیمت  باید  شرکت،  برنامه ریزی  اساس  بر 
از  سال نسبت به سال گذشته کاهش پیدا می کرد؛ مسئله ای که 

نظر ما غیرقابل قبول و نشدنی است.«

مهندس امینی:
اولیه  اصول  جزو  توسعه  و  تحقیق  و  بازاریابی  تلفیق 

موفقیت کسب و کار است 
کار  بازاریابی  زمینه ی  در  از 15 سال  بیش  این که  به  توجه  با 
کرده ام، در انواع مدل های کسب و کار همه چیز را به این حوزه  
بازاریابی و  تجربه دیده ام هر گاه  اساس  بر  وصل می کنم چون 
به  نیز  بوده، کسب و کار  برندسازی خوب عمل کرده و موفق 
نتیجه رسیده و موفق شده است. برای ملموس شدن این نکته، به 
روشی اشاره می کنم که استیو جابز در شرکت اپل عملی کرد و 
کل مدل تجارت خود را بر محور برندسازی و بازاریابی قرار داد 

و تفاوتی در دنیا ایجاد کرد که همه با آن آشنا هستیم.

نکته، درمورد ظرفیت صنعت  این  بیان  از  امینی پس  مهندس 
کار  و  کسب  موفقیت  و   تولید  برای  که  فرصت هایی  و  ایران 
از  برابر  دو  از  بیش  کشور  در  »این که  گفت:  می کند،  ایجاد 
و  بازاریابی  حوزه ی  به  می دهد  نشان  داریم  تولید  ظرفیت  نیاز، 
این  ابعاد  نپرداخته ایم، در صورتی که اگر  به درستی  برندسازی 
حوزه را بشناسیم به همان میزان که پیچیده به نظر می آید،  ساده 
نیز هست. در همین کشور و با همین شرایط و موانع پروژه هایی 
در سطح ملی و بین المللی موفق شده اند چون بیش از تمرکز بر 
مشکلات و موانع، چشم و نگاه مان به مسیرها و راه حل های پیش 
رو بوده است و طبیعتا برندسازی را در نظر داشته ایم. فکر می کنم 
علی رغم همه ی مشکلات موجود، باید دست به دست هم بدهیم 
و با استفاده از تجربیات یکدیگر، مسیر تولید و پیشرفت صنعت 

را هموار کنیم.«
»تلفیق  داد:  ادامه  و  برگشت  خود  اولیه ی  بحث  به  دوباره  او 
در  اصلی  و  اولیه  اصول  از  یکی  توسعه  و  تحقیق  و  بازاریابی 
فعلی  بازار  در  چون  می آید  حساب  به  کار  و  کسب  موفقیت 
برندسازی بدون نوآوری، ممکن نیست و همکاری درست این 
دو در کنار هم لازمه ی موفقیت کسب و کار است. در برندسازی 
وقتی می خواهید تفاوت ایجاد و محصول جدیدی عرضه کنید، 
بازار یکی از  باید متفاوت و جدید باشد. تحقیقات  نگاه تان هم 
اصول برندسازی است و این که بدانیم نیاز مصرف کننده چیست 
ولی مرحله ی بعد و گام جلوتر این است که بدانیم مصرف کننده 
به چه چیزی نیاز دارد ولی خودش نمی داند. برای ایجاد تمایز و 
برند متفاوت باید در تحقیقات بازار به این نکته توجه شود و در 
حوزه ی کازمتیک نیازهای آینده ی مصرف کننده را در زمینه ی 

سلامت پوست و زیبایی پیش بینی کنیم.«
مهندس امینی در پایان صحبت های خود گفت:»در بازاریابی 
باید تمامی اصول حفظ و رعایت شوند، یعنی کیفیت محصول، 
پیش بینی بازار، برندسازی و... اگر چند مورد قوی باشد ولی یک 

اصل مثلا بسته بندی را در نظر نگیریم، به نتیجه نمی رسیم.«
 Niche نیچ ها  به  ایرانی  تولیدکنندگان  دستیابی  همچنین  او 
Market را سخت عنوان ولی تاکید کرد اگر بتوانیم تمایز ایجاد 

u .کنیم، دسترسی به این بازارها نیز برای ما غیرممکن نیست
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درپنلبررسیمسائلوچالشهایصادراتعنوانشد:

ظرفیت بالای صنعت آرایشی و بهداشتی 
ایران برای موفقیت در بازارهای صادراتی

هدف گذاری  با  که  است  کسانی  تمامی  اصلی  دغدغه های  از  یکی  صادرات   / فضائلی  لیلا 
از  بعضی  برای  واقع  در  می شوند؛  تولید  عرصه ی  وارد  آینده،  در  دور  افق های  به  نگاه  و  بلندمدت 
محصولات و فرآورده ها محدود ماندن در یک محدوده ی جغرافیایی، می تواند خطری برای دوام تولید 
و تجارت باشد. صادرات صرفا راهکار یا الزامی برای کسب درآمد و افزایش نقدینگی نیست، بلکه در 
ارتقای کیفیت، به روز شدن صنعت و نیز انتقال دانش و تجربه نیز مؤثر است. با این حال تولیدکنندگان 
با چالش ها و موانع  ایرانی و به ویژه فعالان صنعت آرایشی و بهداشتی برای صادرات فرآورده های خود 
گوناگونی روبه رو هستند؛  آن ها غیر از کیفیت محصول، بسته بندی، قوانین بازاریابی و... با مسائل دیگری 
نیز درگیرند. از طرفی شناسایی بازار هدف،  حضور، شناخته و موفق شدن در آن، در هر کشوری ویژگی ها 
و  برنامه ریزی  نیز  داخلی  مقررات  و  قوانین  دیگر  طرف  از  و  دارد  را  خود  مختص  و  متفاوت  نیازهای  و 

سرمایه گذاری تولیدکنندگان را تحت تأثیر قرار می دهد.
باشد.  توجه  مورد  سوم  ایران کازمتیکای  سیاست گذاری های  در  تا  شد  باعث  موضوع  این  اهمیت 
»بررسی مسائل و چالش های موجود در صادرات فرآورده های آرایشی، بهداشتی و شوینده« عنوان پنلی 
کیانی؛ عضو هیات مدیره  علیرضا  برگزار شد. دکتر  المپیک  اول در سالن همایش های هتل  روز  بود که 
و  کمیته سیاست گذاری  رئیس  به عهده داشت. دکتر مژده روشن طبری؛  را  پنل  این  انجمن مدیریت 
  ISO/TC-Cosmetics / استاندارد  بین المللی  سازمان  آرایشی  و  بهداشتی  فرآورده های  فنی  کمیته  مدیر  
بازرگانی تهران و مهندس موسی احمدزاده؛  اتاق  مهندس علی نقیب؛ رئیس کمیسیون صنعت و معدن 
عضو هیات رئیسه کمیسیون فرآورده های آرایشی و بهداشتی و مهندس حمزه شهیدی؛ عضو هیات مدیره 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی و مدیرعامل هلدینگ پدیده شیمی سخنرانان این پنل بودند. 

در ادامه مباحث مطرح شده در این پنل را می خوانید.

دکتر علیرضا کیانی:
و   مقصد  بازار  ویژگی های  تمام  باید  صادرات  از  قبل 

مقررات آن کشور بررسی شوند
دکتر علیرضا کیانی؛ عضو هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی که مدیریت پنل را نیز به عهده داشت، بحث 
و  شروع  صادرات  موانع  و  مشکلات  معضلات،  به  اشاره  با  را 
تأکید کرد یک هدف مهم از چنین گفت وگوهایی این است که 
ارائه  از موانع  برای عبور  نیز  بیان چالش ها، راهکارهایی  از  پس 
شود و شرکت کنندگان در پایان نشست، دریافت و برداشتی از 

گفت وگوها و سخنرانی ها داشته باشند.
کرد:  یادآوری  ارز  نرخ  و  کشور  فعلی  شرایط  درباره ی  او 
پایین  اقتصادی کشور خبر داریم،  ارزی و  از شرایط  ما  »همه ی 
صادرات  برای  فرصتی  عنوان  به  باید  ملی  پول  ارزش  آمدن 
استفاده شود. این مسئله در دنیا تجربه شده و  ترکیه نیز با پایین 
آمدن ارزش لیر در چند ماه اخیر، از آن استفاده کرده است ولی 
این  هنوز  دارد،  وضعیتی  چنین  سال  چند  ما  ملی  پول  این که  با 
تهدید را به فرصت تبدیل نکرده ایم. از طرفی تولیدکننده نیز در 
برابر خودش دارد. فراتر از حرف و  همین شرایط مسئولیتی در 
شعار، برای رسیدن به بقای دائمی در حوزه ی فعالیتی خود باید 
فکر صادراتی داشته و به دنبال تامین و تهیه ی ارز باکیفیت باشید. 
مسئولیت ملی و اخلاقی برای تامین نیاز کشور جای خود را دارد 

ولی تولیدکننده ای که به دنبال سودآوری واقعی و ماندگاری در 
صنعت است و می خواهد فعالیت تولیدیش با نرخ ارز نابود نشود، 

باید سراغ صادرات برود.«
دکتر کیانی خطاب به حاضران و تولیدکنندگان گفت: »نباید 
در  مشهور  و  موفق  کشورهای  یا  برندها  وجود  که  کنیم  فکر 
حوزه ی آرایشی و بهداشتی، مانع حضور ما در بازارهای جهانی 
کالاهای  قبلا  حالی که  در  بزنیم،  مثال  را  کره  می توانیم  است؛ 
محبوب  کشورها  همه ی  در  اصلی  برندهای  عنوان  به  فرانسوی 
شرکت های  اخیر  سال های  در  ولی  هستند  هم  هنوز  و  بودند 
و  کنند  معرفی  را  خود  بازارها  بعضی  در  توانسته اند  کره ای 

جایگاهی داشته باشند.
برای صادرات باید یک نکته را نیز در نظر داشته باشیم و در 
عمل رعایت کنیم، این که حتی شرکت هایی که در ایران رقیب 
یکدیگر به حساب می آیند، در حوزه ی صادرات یک مجموعه 
عنوان  به  دیگر،  کشورهای  در  برندی  هر  و  می آیند  حساب  به 
کشور مبدأ شناخته می شود، بنابراین شرکت های صادرکننده باید 
منافع مشترک را در نظر بگیرند و برای شناساندن و جا انداختن 

برند ایرانی تلاش کنند.«
که  دسترسی  قابل  بازارهای  اندازه ی  کیانی  دکتر  گفته ی  به 
 7 باشند،  داشته  صادرات  آن  به  می توانند  ایرانی  شرکت های 
میلیارد دلار و اندازه ی صادرات فعلی صنعت آرایشی و بهداشی 
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20 میلیون دلار است، هرچند تولیدکنندگان ایرانی نمی توانند با 
کشوری مانند فرانسه که 20 میلیارد دلار صادرات دارد، مقایسه 
شوند یا به جایگاه مشابه آن برسند ولی می توانند بازارهای هدف 

خود را را در نظر بگیرند و به آن دست پیدا کنند.
او مسائل سیاسی و نوع روابط بین المللی را یکی از چالش های 
صادرات شرکت های ایرانی دانست و توضیح داد: »یکی دیگر از 
چالش های صنعت ما این است که تولیدکننده کالایی دقیقا مشابه 
 80-90 به  و  تولید  کشور  از  خارج  را  خود  داخلی  محصولات 
مقصد،  صادر کرده است ولی وقتی همان محصول را داخل کشور 
با همان ویژگی و کیفیت تولید شد، موفق نمی شود آن را به بیش 
از 9-8 کشور صادر کند. این مسئله و چالش به روابط سیاسی و 

بین المللی ما مرتبط است.«
به گفته ی دکتر کیانی با توجه به این که تولید محصولات در 
ایران، صادرات را سخت می کند، می توان تا 90 درصد از مراحل 
تولید را داخل کشور و با هزینه های کمتر پیش برد و مرحله ی 
خرید  و  حل  راه  این  با  و  شود  عملی  دیگری  کشور  در  آخر 

کارخانه ای در یک کشور دیگر، می تواند مشکل را حل کند.
و  فرصت  نیز  را  شانگهای  و  اوراسیا  منطقه ای  پیمان  دو  او 
امکان مناسبی برای شرکت های ایرانی دانست چون می توانند با 
تاسیس کارخانه یا دفتر در یکی از کشورهای عضو، مبدأ کالای 
صادراتی خود را تغییر دهند. از طرف دیگر حضور 42 درصد از 
جمعیت جهان در کشورهای حوزه ی شانگهای بازار هدف قابل 

توجهی برای تولیدکنندگان ایرانی فراهم می کند.
از  بیش  که  زد  مثال  را  ترکیه  کشور  کیانی  علیرضا  دکتر 
فروشگاه های  در  بهداشتی  و  آرایشی  محصولات  درصد   75
قصد  که  کسی  و  می شود  فروخته  کشور  این  زنجیره ای 
بداند  مبدأ  درباره ی کشور  را  نکاتی  باید چنین  دارد،  صادرات 
مبادله  و  تجارت  گو،  گفت و  ادبیات  کشوری  چنین  در  مثلا  و 

مورد گفت:  در همین  او  بشناسد.  را  زنجیره ای  فروشگاه های  با 
و  است  شده  جمع  تقریبا  سنتی  روش  و  خرده فروشی  دنیا  »در 
بیشتر شبیه چیزی است که در سایت های فروش  روش فروش، 
روش های  صادرات،  ویزای  می بینیم.  خودمان  کشور  اینترنتی 
و  است  متفاوت  مختلف،  در کشورهای  و...  معرفی  پروموشن، 
باید قوانین و فضاهای مرتبط را بشناسیم. شبکه های اجتماعی نیز 
مقصد  کشور  در  بدانیم  باید  و  دارند  شیوه  این  در  مهمی  نقش 
برعکس، ممنوع  یا  بیشتری دارد  نفوذ  اپلیکیشن،  یا  کدام شبکه 
است و نمی توان از آن استفاده کرد. برای موفقیت در صادرات 
و در برنامه ریزی های اولیه، باید یک فرد آگاه استخدام شود که 
به کشورهای مقصد سفر کند، مقررات، امکانات و شرایط آن ها 

را بررسی نماید و از روش صادرات غیرمستقیم استفاده کنید.«
عضو هیات مدیره ی انجمن آشنایی با قوانین و مقررات کشور 
مهم  نکات  از  »یکی  داد:  توضیح  و  دانست  ضروری  را  مقصد 
مقررات  و  قوانین  ابتدا  که  است  این  کشوری  هر  به  صادرات 
کشور مقصد را بدانیم و بررسی کنیم. موارد زیادی پیش آمده 
مقررات  ولی  بوده اند  آماده  و...  بسته بندی  فرمولاسیون،  که 
مقصد را نمی شناخته ایم و باید در نظر داشته باشیم که مقررات 
مورد  بازارهای  از  یکی  نیستند.  یکسان  مختلف  کشورهای 
و  تغییرات  اساس  بر  است چون  اندونزی  جهان،  آینده ی  توجه 
پیش بینی های فعلی، بین سال های 2028 تا 2030 چین، آمریکا، 
هند و اندونزی چهار قدرت   برتر اقتصادی دنیا خواهند بود. امروز 
مطلوبی  بسیار  مقصد صادراتی  اندونزی،  چند صدمیلیونی  بازار 
است و محصولات سطح متوسط را استفاده می کنند. اگر امروز 
داشتن  صورت  در  کنیم،  اقدام  کشور  این  به  صادرات  برای 

استانداردهای لازم، سه سال دیگر می توانیم مجوز بگیریم.«
در حالی که نام برند، آوای آن، شکل کلمه و... در برندسازی 
اهمیت بسیاری دارد، شرکت های ایرانی در این زمینه نیز مشکل 
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دارند و  اجبار وزارت ارشاد برای نام گذاری ایرانی و فارسی روی صادرات محصولات شان اثر دارد. به گفته ی دکتر کیانی راه حل 
فعلی وزارت ارشاد این است که بعد از توضیح و تشریح شرایط و نتایج، این سازمان به شرکت ها اجازه داده در کنار عنوان داخلی 

یک نام هم برای صادرات داشته باشند که روش مطلوبی نیست.
دکتر علیرضا کیانی در پایان سخنانش یادآوری کرد: »مشکلات اقتصادی ایران، راه حل اقتصادی ندارد ولی ما چاره ای نداریم 

جز آن که از هر روشی برای عبور از موانع مختلف استفاده و محصولات خود را صادر کنیم.«

دکتر مژده روشن طبری:
برای حفظ منافع صنعتی کشور باید در تدوین استانداردهای بین المللی مشارکت داشته باشیم

دکتر مژده روشن طبری آغازگر تدوین استانداردهای بین المللی برای فرآورده های آرایشی و بهداشتی در سطح جهان است که 
سال 1997 این پیشنهاد را به سازمان بین المللی استاندارد ارائه داد و از آن سال به بعد مدیریت این کمیته  را به عهده دارد و همچنین 

در حال حاضر رئیس کمیته فنی فرآورده های بهداشتی و آرایشی سازمان بین المللی استاندارد در کشورهای در حال توسعه 
است. او درباره ی فعالیت های این کمیته مطالبی ارائه داد.

سازمان بین المللی استاندارد و کمیته فنی 217 این سازمان که در زمینه ی تدوین استانداردهای بین المللی فرآورده های 
نمایندگان 26 کشور جهان کنار هم جمع شدند و  فعالیت می کند. سال 1946  بهداشتی و آرایشی در سطح جهان 
تصمیم گرفتند یک سازمان بین المللی را به منظور تسهیل همکاری ها و یکسان سازی استانداردهای صنعتی در جهان 
ایجاد کنند و سازمان با یک دبیرخانه ی مرکزی در ژنو تشکیل شد و از سال 1997 تدوین استانداردهای بین المللی را 
آغاز کرد. در حال حاضر 166 کشور عضو این سازمان هستند که در تدوین استانداردهای مختلف مشارکت دارند و 

از طریق کمیته های فنی و گروه های کاری، راه را برای ورود محصولات و خدمات هموار می کنند. همچنین این 
سازمان بزرگ ترین مرجع تدوین کنند و منتشرکننده ی استانداردهای بین المللی در سطح جهان است.

سازمان بین المللی استاندارد یا ایزو، استانداردها را بر با هزینه ی بسیار کم و بر پایه ی دموکراسی مشخص می کند 
و از همکاری و حضور هر کشوری با هزینه ی یکسان و حق و حقوق مساوی استقبال می کند.

استانداردهای بین المللی مدارکی درباره ی ویژگی ها، راهنماها، مشخصات و... هستند که می توانند مناسب بودن 
مواد، محصولات و خدمات را برای ارائه و مصرف تضمین کنند. چند مورد از اهمیت ها و اثرات استانداردهای 

بین المللی:
• تضمین کیفیت، ایمنی و بی خطر بودن محصولات و خدمات

• کاهش هزینه ها با به حداقل رساندن ضایعات و خطرها
• تسهیل تجارت بین کشورهای مختلف در سطح جهان

• آسان ترین و ارزان ترین راه انتقال انرژی، به دست آوردن اطلاعات، انتقال تجربه بین کشورها
• اطمینان بیشتر مصرف کنندگان به کالاها و خدماتی که مطابق این استانداردها تولید می شوند

چه کسانی در تدوین این استانداردها مشارکت دارند؟
• صنایع و اتحادیه های تجاری، مارکز علمی و دانشگاهی، اتحادیه های مصرف کنندگان، دولت ها و سازمان های تنظیم کننده ی 

مقررات
• تشکیل کمیته ی کازمتیک در سطح جهان

تا سال 1997 کمیته ی فنی مسئول تدوین استانداردهای فرآورده های بهداشتی و آرایشی در سطح جهان وجود نداشت و با توجه 
به مسئولیتم در آزمایشگاه بیوتکنولوژی سازمان این پیشنهاد را به سازمان بین المللی استاندارد فرستادیم و با آرای کشورهای عضور 
تصویب شد و مسئولیت به کشور ایران واگذار شد. 31 کشوری که حرفی برای گفتن در حوزه ی بهداشتی و آرایشی دارند، در این 
کمیته فعال هستند و متخصصان آن ها در تدوین استانداردهای بین المللی مشارکت می کنند. تعدادی از این کشورها عضویت فعال و 

تعدادی نیز عضویت ناظر دارند.
اولین اجلاس سال 2000 در هلند و در پی آن گروه های کاری تشکیل شد و تا به حال 36 استاندارد بین المللی در زمینه ی تصویب 
کرده است و 17 پیش نویس نیز در مرحله ی پیش نویس هستند. یکی از گروه های کاری روی میکروب شناسی کار می کند که 12 

برچسب زنی،  و  بسته بندی  روی  دیگر  در گروه های جداگانه ی  است،  تدوین کرده  متخصصان  همکاری  با  بین المللی  استاندارد 
به  را  نتایج  این  اکثر کشورهای عضو  ترمینولوژی، فرآورده های ضدآفتاب و... تدوین و مطالعه می کنند؛  آنالیزهای روش،  

عنوان استانداردهای ملی و منطقه ای پذیرفته اند.
مسئله ی مهمی که باید در نظر داشت این است که باید بدانیم برای تدوین استاندارد بین المللی، یک گروه کاری 

تخصصی در سطح جهانی تشکیل می شود و اطلاعات، تجربیات و دانش خود را در اختیار یکدیگر قرار می دهند 
و بعد از مدت ها بحث و گفت وگو روی یک مدرک به توافق می رسند که به آن استاندارد بین المللی می گوییم. 
متاسفانه در حالی که کشورهای پیشرفته از سال ها پیش اهمیت این موضوع را می دانند و از مزایای آن بهره می برند، 
روی  می رسد  به چاپ  که  بین المللی  استانداردهای  نیستند.  آن  اهمیت  متوجه  توسعه  حال  در  بعضی کشورهای 
صنعت، تجارت و زندگی ما اثر می گذارد و ما ناچاریم در تدوین استانداردهای بین المللی مشارکت کنیم و ببینیم 

چه مواردی دارد و در آن اثرگذار باشیم و منافع کشورمان را نیز در تدوین این استانداردها دخیل کنیم.
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مهندس حمزه شهیدی:
چالش مشکلات سیاسی بر صنعت بیش از مشکلات اقتصادی است

ایران و  بهداشتی و آرایشی  انجمن صنایع شوینده،  مهندس حمزه شهیدی؛ عضو هیات مدیره 
مدیرعامل هلدینگ پدیده شیمی، ابتدای صحبتش ابراز امیدواری کرد با توجه به حضور آقای 

و مشکلات  مسائل  از  بخشی  بازرگانی،  اتاق  در  نماینده بخش خصوصی  عنوان  به  نقیب 
تولیدکنندگان و فعالان صنعت انتقال پیدا کند و در تصمیم گیری ها در نظر گرفته شود.

اقتصادی  مشکلات  از  بیش  را  تولید  بر  سیاسی  مشکلات  فشار  شهیدی  مهندس 
عنوان کرد و توضیح داد: »صادرات مثل هر کار دیگری بستر و زیرساخت هایی 

از  سیاسی  توسعه ی  من  اعتقاد  به  و  دارد  نیاز 
تولیدکننده  بر  فشار  و  اقتصادی  توسعه ی 
مؤثرتر است چون اگر با کشورهای دیگری 

سیستم  اگر  باشیم،  نداشته  سیاسی  روابط 
حتی  و...  نباشد  فعال  ارز  انتقال  و  بانکی 

تولید  کیفیت  بهترین  با  کالایی  اگر 
شود،  عرضه  قیمت  کمترین  با  و 
می یابد  کاهش  صادرات  امکان 
می دهد  ترجیح  مقصد  کشور  و 
درگیر چالش های تحریم و انتقال 

ارز نشود.«
صنعت  در  خالی  ظرفیت  او  
تا   30 بین  را  آرایشی  و  بهداشتی 
ادامه ی  در  و  دانست  درصد   60

»میزان  گفت:  خود  پیشین  بحث 
تولید باید به حدی برسد که برای تولیدکننده 

ظرفیت  میزان  این  و  باشد  اقتصادی  توجیه  به 
خالی، صرفه ی اقتصادی را پایین می آورد. طبیعتا 

و   نمی شود  برابر  این محصولات چند  در  ما  داخلی  مصرف 
. تنها راه بهره وری از آن، صادرات است تا بتوانیم از توان شرکت ها استفاده  کنیم

تولید و انباشت کالا در شرایطی که توسعه  ی سیاسی و امکان صادرات نداریم، بی نتیجه 
خواهد بود به ویژه آن که به دلیل شرایط اقتصادی کشور، قدرت خرید مردم نیز پایین آمده 

است.«
تاکید کرد:  پایان سخنانش  ایران در  بهداشتی و آرایشی  انجمن صنایع شوینده،  عضو هیات مدیره 

»رفع تحریم ها در اختیار ما نیست ولی باید راهی برای انتقال ارز و پول پیدا کنیم و توجه داشته باشیم بازار 
اصلی شوینده های ما کشورهای اطراف مانند پاکستان، افغانستان، عراق و... هستند ولی در این کشورها نیز مشکلات 

و تغییرات سیاسی، چالش هایی برای ما به وجود می آورد که باید برایشان راهکاری اندیشه شود.«

مهندس علی نقیب:
رشد امیدوارکننده ی صادرات صنعت آرایشی و بهداشتی طی سال های اخیر

مهندس علی نقیب؛ رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران که سابقه ی مدیریت شرکت داروگر را نیز در کارنامه ی 
بازاریابی دانست، مواردی از تجربه ی خود  به  فعالیت های خود دارد، یکی از اصول موفقیت در فروش و صادرات را توجه ویژه 
در این حوزه بیان کرد و در ادامه گفت: »پیشینه ی ایران در بسیاری از حوزه های مرتبط با تولید محصولات بهداشتی و آرایشی از 
کشورها منطقه بیشتر است و ما از سال 1307 تولید صنعتی را آغاز کردیم و حتی صادرات داشتیم ولی ترکیه که بعد از ما وارد این 
حوزه شد، بازار گسترده ای در جهان دارد. در حالی که موقعیت جغرافیایی، امتیازات بسیاری در اختیار ما گذاشته است، متاسفانه از 
ظرفیت ها و امکانات استفاده نمی کنیم که تحریم ها، مشکلات انتقال ارز در کنار چالش های داخلی مانند بهره ی بانکی، قیمت گذاری 

دستوری و... موانع بزرگی سر راه تولیدکننده های ما هستند.« 
میزان صادرات غیرنفتی در طول سال 1399 بالغ بر 34.7 میلیارد دلار ولی سال پیش  از آن بالغ بر 40 میلیارد دلار بوده است یعنی 
حدود 15 درصد افت داشته ایم. رتبه ی رقابت پذیری بین سال های 2011 تا 2019 نیز است و از 69 به 99 رسیده و 30 پله کاهش داشته 

است و ثبات اقتصاد کلان ما بدترین امتیاز را دارد.
مهندس نقیب پس از ارائه ی این آمار گفت: »طی سال های گذشته علیرغم مزیت های موجود در زمینه ی صادرات عوامل مختلف 
باعث شده است نه تنها صادرات ما رشد نکرده باشد ، حتی افت نیز داشته باشیم. نکته ی قابل توجه و امیدوارکننده این که علیرغم 
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کاهش کلی میزان صادرات غیرنفتی کشور، صنعت بهداشتی و آرایشی در شش ماهه ی اول سال 1400 به نسبت 
ایران،  بر اساس آمار سازمان توسعه ی تجارت  به نسبت 1398 رشد داشته است.   1399 و سال گذشته 
صادرات اقلام آرایشی و بهداشتی از 56 میلیون دلار سال 1398 به  68 میلیون دلار در 1399 و 88 
میلیون دلار در سال 1400 رسید. این پیشرفت افتخاری برای صنعت بهداشتی و آرایشی کشور به 
حساب می آید که صد در صد رقابتی است و مانند بعضی صنایع از رانتی استفاده نمی کند.«

مهندس موسی احمدزاده:
ایران برای موفقیت در صنعت آرایشی و بهداشتی فقط یک گام دیگر 

نیاز دارد
دانشجوی  احمدزاده؛  موسی  مهندس 
هیات رئیسه  عضو  و  اقتصاد  دکتری 
و  آرایشی  فرآورده های  کمیسیون 
بهداشتی، خودش را کسی معرفی کرد 
در  را  ایران  توسعه ی  دغدغه ی  که 
و  صادرات  لازمه ی  و  دارد  آینده 
آن  ادبیات  از  آگاهی  را  برندسازی 
دانست. او در ادامه گفت: »اگر ما از 
10 اصل ساخت برند پیروی و آن ها 
را عملی می کردیم، جزو کشورهای 
محصولات  صادرات  در  برتر 
آرایشی و بهداشتی می شدیم. اقتصاد 
نیست و  توسعه یافتگی، معیشت محور 
رفاه محور است، توسعه یافتگی یعنی در همه ی 
جنبه های زندگی فقر نداشته باشیم و همان قدر 
در  است،  به صادرات  توجه مان  اقتصاد  در  که 
کنیم.  رعایت  را  همدیگر  حقوق  هم  رانندگی 
ما اگر در صنعت خودروسازی سال ها از کشورهای دیگر 
به  گام  بهداشتی، یک  و  آرایشی  در صنعت  هستیم،  عقب 

نسبت تاریخچه ی خودمان و کشورهای مشابه عقب هستیم.«
او شناخت ذائقه ی مصرف کننده ی نهایی را برای موفقیت در صادرات ضروری دانست و 
نهایی را در دست بگیرد و وفاداری لازم را  بتواند قلب و ذهن مصرف کننده ی  »برندی که  افزود: 
ایجاد کند آقای کیانی به جمعیت 90 میلیونی مسلمان اندونزی اشاره کرد که بازار بکری است و بعضی 
شرکت ها از این ظرفیت بهره می برند. در کنار آن باید برزیل، هند، چین و آفریقای جنوبی را نیز بررسی کنیم.«

عضو هیات رئیسه کمیسیون فرآورده های آرایشی و بهداشتی یادآوری کرد: »قواعد نباید تابع افراد باشد و لازم است 
سیستم سازی کنیم تا در برندسازی و صادرات موفق باشیم. برندینگ و صادرات یک بحث و زمینه ی بسته و قطعی نیست و باید 
پس از بررسی مسیر و عملکرد افراد موفق، راه خلاقیت و نوآوری را باز بگذاریم. صادرات قرار نیست در فضای بدون رقابت باشد 

و ادبیات خود را دارد: ساده تر، سریع تر و سبک تر و نباید کیفیت را فدای کمیت کنیم.«
او به نقش دولت ها در پیشبرد صادرات اشاره کرد و گفت: »نباید دست دولت ها در جیب شرکت ها باشد و برعکس با روش هایی 
مانند تسهیلات ارزان قیمت حمایت شوند. قرار نیست چرخ را از اول اختراع کنیم و می توانیم روش های حمایتی کشورهای دیگر 
را در صادرات به کار ببریم که نتیجه ی آن فقط بالا رفتن آمار صادرات نیست و می تواند به اشتغال زایی و رشد اقتصادی نیز منجر 
شود. بازاریابی و به دست آوردن بازارها، یک جنگ متمدانه است و حمایت و تسهیلات دولتی به صنعت گران کمک می کند تا در 
این نبرد موفق باشند؛ روشی که کشورهای دیگر نیز برای حمایت از تولیدکننده دارند. مقررات زدایی، تبدیل سازمان های پیچیده به 
سازمان های باز بعضی از راهکارهای حمایتی هستند و لازم است بانک، گمرک، سازمان های مقرراتی این سیاست را پیش بگیرند.«

مهندس احمدزاده در پایان سخنانش پیشنهاد داد: »مباحث پنل صادرات برای بررسی چالش ها، موانع و راهکارها را در مناسبت هایی 
به فراموشی سپرده نشود. برای  مانند روز ملی صادرات ادامه پیدا کند و مهم تر این که بحث ها و موارد مطرح شده در این نشست 
ادامه ی حرکتی که امروز کلید خورد، می توانیم یک کمیته ی صادرات تشکیل بدهیم و ضمن ادامه ی مباحث، انتقال تجربه و راهکار 
نیز داشته باشیم. تا وقتی یک مطلب نوشته و برای آن برنامه ریزی نشود، به فراموشی سپرده خواهد شد. لازم است الگوهای موفق و 
موارد ناموفق معرفی، تحلیل و بررسی شوند و از رهگذر یک پژوهش مدون با کمک افراد دانشگاهی، راهکاری برای ادامه  ی مسیر 
استفاده کنیم. برنامه ی چشم انداز صادرات محصولات آرایشی و بهداشتی را بنویسیم تا صادرکننده بداند برای حضور در هر کشور 

u ».چه نکات پنهان و آشکاری وجود دارد و آن ها را برای کارش پیش بینی کند و در نظر بگیرد



44

درگفتوگوبانمایندگانسازمانهاینظارتیبررسیشد:

اهمیت بازرسی های فصلی در حفظ کیفیت 
محصولات تولیدی و وارداتی

و  کیفیت  کنترل  برای  معمول  روش  یک  سالانه  و  فصلی  بازدیدهای  و  بازرسی   / صدری نژاد  زهره 
نظارتی  این روش سازمان های  بازار است. در  به  از عرضه  تولیدی، پس  استاندارد محصولات  سنجش 
مانند سازمان غذا و دارو، سازمان ملی استاندارد و سازمان حمایت از مصرف کننده و تولید کننده حداقل 
دو بار در سال، نمونه هایی از محصولات عرضه شده در بازار، تهیه می کنند تا کیفیت آن ها سنجیده شود. 
کیفیت نمونه ها در آزمایشگاه های طرف قرارداد یا زیر نظر این سازمان ها بررسی می شود که باید با 
معیار و استانداردهای اولیه، هم خوانی داشته باشد و در غیر این صورت با توجه به میزان خطا یا کاهش 

امتیازات با شرکت تولیدی برخورد می شود.
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران، جدای از این نظارت دولتی بازدیدهای فصلی را برای 
شرکت های عضو در نظر گرفته است که در هر دوره محصولات تولیدشده در همان فصل از سطح بازار 
نمونه برداری و آزمایش می شوند. انجمن در این طرح ویژه هر بار به صورت منسجم روی یک محصول 
یا فرآورده تمرکز دارد تا تولیدات تمامی شرکت ها و برندها بررسی شوند. تمرکز اخرین بازدید فصلی 
انجمن بر پودرهای شوینده بود و فرآیند کار مانند سایر بازدیدها خواهد بود؛ یعنی پس از خرید نمونه ها 
در سطح عرضه، محصولات به آزمایشگاه های طرف قرارداد یا معتمد انجمن فرستاده و نتایج بررسی ها 

دو ماه بعد از تاریخ شروع طرح، روی سایت سازمان ملی استاندارد اعلام خواهد شد.
و دارو، سازمان  نمایندگان سازمان غذا  بازرسی فصلی،  این  معتبرسازی  برای  انجمن  به درخواست 
ملی استاندارد و سازمان حمایت از مصرف کننده و تولید کننده در این نمونه برداری و ارسال فرآورده 
حضور داشتند و مراحل خرید و جمع آوری صورت جلسه شد. در پایان نشستی با حضور حمیدرضا امینیان؛ 
نماینده ی سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده، عطاءالله صدقی معروف؛ نماینده ی سازمان غذا 
این سه  نمایندگان  و  استاندارد برگزار شد  نماینده ی سازمان ملی  نجار؛  و دارو، محمدیاسین مطیعیان 
سازمان نظارتی دولتی نظر خود را درباره ی اهمیت بازدیدهای فصلی و دوره ای از بازار، فرآیند و روش 
نمونه برداری و سنجش محصولات، اهمیت اطلاعی رسانی و آگاهی بخشی مصرف کننده و سایر موارد 

مرتبط با این مسئله بیان کردند که در ادامه شرح صحبت های آن ها را می خوانید.

حمیدرضا امینیان؛
نماینده ی سازمان حمایت از 

مصرف کننده و تولیدکننده:
نظارت  پخش  زنجیره ی  شکل گیری 
شده، روشی برای پیشگیری از توزیع 

کالاهای قاچاق و تقلبی
مورد  در  مهم  مباحث  از  یکی 
نظارت  محور،  سلامت  محصولات 
این  عرضه ی  و  تولید  از  پس 
دوره ای  بازرسی های  کالاهاست، 
می شود  انجام  معیارهایی  چه  با 
شکل  بهترین  به  نظارت  این  تا 
ممکن باشد؟ فروشگاه ها به صورت 
معمولا  یا  می شوند  انتخاب  اتفاقی 
و  بازرسی  خاصی  فروشگاه های  از 

نمونه برداری می شود؟
و  غذا  سازمان  داروی  و  غذا  معاونت 

دارو در سطح استان تهران سه تقسیم بندی 
با فعالیت دانشگاه شهید بهشتی،  منطقه ای 
که  دارد  تهران  دانشگاه  و  ایران  دانشگاه 
هر کدام بر اساس حوزه ی نظارتی خود به 
صورت سالانه )یک یا دو بار در سال( در 
سطح عرضه، از محصولات سلامت محور 
فعالیت زیر  این  نمونه برداری می کنند که 
اقلام  انجام می شود.  عنوان طرح پی ام اس 
کالاهای  برخی  شامل  محور  سلامت 
و  آرایشی  محصولات  مانند  مصرفی 
برای  هستند.  غذایی  مواد  نیز  و  بهداشتی 
از  فهرست هایی  نمونه برداری  و  خرید 
که  می شود  تهیه  تولیدکنندگان  یا  برندها 
بعضی از آن ها را سازمان غذا و دارو معرفی 
اتفاقی  و  تصادفی  صورت  به  یا  می کند 
و  نمونه برداری  برندها  بعضی  از  )رندوم( 
مرجع  آزمایشگاه های  به  آزمایش  برای 

در  اگر  شد.  خواهند  فرستاده  همکار  و 
نتیجه ی هر کدام از آزمایش های مختلف، 
کیفیت  و  استاندارد  با  غیرمنطبق  موردی 
مورد نظر باشد، این مسئله به دانشگاه ناظر 
بر  تا  و سازمان غذا و دارو اعلام می شود 
آن  با  مقررات  و  قانون  طبق  مورد  حسب 

برخورد شود. 

باعث  تصادفی  و  اتفاقی  انتخاب 
شرکت ها  و  برندها  بعضی  نمی شود 
در بازرسی های دوره ای دیده نشوند؟

چند  فرآیند  یک  در  باید  مورد  این 
ساله بررسی شود که بدانیم احتمال چقدر 
است چون در عمل، یک یا دو بار در سال 
نمونه بردای از سطح عرضه داریم و معمولا 
تولیدکننده های  و  برندها  فرآورده های 
به  دید  باید  می کنیم.  بررسی  را  مختلف، 
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پنج  طولانی  روال  یک  در  آیا  مثال  طور 
یا  شده اند  بررسی  بیشتر  برندهایی  ساله، 

مواردی اصلا نمونه برداری نشده اند؟ 

با  عرضه  سطح  از  نمونه برداری 
متفاوت  انبارها  در  نمونه های موجود 

است؟
بله، نمونه برداری از کارخانه به صورت 
انجام  عرضه  سطح  از  جدای  و  دوره ای 
نظارت  در  دیگر  موارد  از  یکی  می شود. 
پی آر پی  عنوان  با  سالانه  امتیاز  تولید،  بر 
و  می گیرد  تعلق  کارخانه ها  به  که  است 
آن  اساس  بر  و  دارد  خاصی  چک لیست 
180 مورد در حوزه های مختلف استاندارد 
مواردی  از  یکی  می شود.  بررسی  تولید، 
و مدت  پروانه ی ساخت  تمدید  که روی 
امتیازات  است.  امتیاز  همین  دارد،  اثر  آن 
منتشر  عمومی  به صورت  کارخانه ها 
از  می توانند  تولیدکنندگان  ولی  نمی شود 
امسال  دیگر  طرف  از  کنند.  استفاده  آن 
وارادتی  پی ام اس شامل محصولات  طرح 
نیز شده و معیارهای سنجش برای ان ها نیز 
استانداردشان  اگر  که  است  شده  تعریف 
بررسی  حتما  نباشد،  کافی  اندازه ی  به 

می شوند. 

تفاوت اجرای این طرح در تهران و 
شهرها و استان های دیگر چیست؟

ساز و کار و زمان اجرای طرح پی  ام اس 
به  دارو  و  غذا  سازمان  طرف  از  سال  هر 
سراسر  پزشکی  علوم  دانشگاه های  تمامی 
کشور ابلاغ می شود و دانشگاه ها در سطح 

کشور اجرای آن را به عهده دارند؛ بنابراین 
طرح به صورت همزمان در تهران و بقیه ی 

کشور اجرا می شود.

سازمان غذا و دارو چطور بر برندهای 
و  کوچک  شهرهای  در  ناشناخته 

دورافتاده نظارت می کند؟
این که چنین اقلامی معمولا  به  با توجه 
دورافتاده  گاهی  و  کوچک  شهرهای  در 
و در فروشگاه های محلی عرضه می شود، 
می  کند،  سخت  را  دسترسی  و  نظارت 
بنابراین سازمان غذا و دارو تصمیم گرفته 
طریق  از  را  خود  نظارت  از  بخشی  است 
زمانی  کند.  اعمال  پخش  شرکت های 
سراسر  در  محور  سلامت  محصولات  که 
تهیه  معتبر  شرکت های  طریق  از  کشور، 
فروشگاه ها  تمامی  کالای  شود،  توریع  و 
قابل ردیابی خواهد بود، اما وقتی کالایی 
و  نظارت  توزیع شود،  بنکداری  طریق  از 
با  نیست.  ممکن  سازمان  برای  آن  ردیابی 
پخش معتبر و مشخص و قابل ردیابی، اگر 
کارخانه   از  می توان  بیاید،  پیش  شکایتی 
در  که  کرد  ردیابی  را  کالا  فروشگاه  تا 
چنین  در  و  است  رفته  پیش  مسیری  چه 
باید  پخش  شرکت  یا  کارخانه  شرایطی، 
غیراستاندارد  موارد  یا  ایراد  پاسخگوی 

باشد.

کالاهای  می توان  طریق  این  از  آیا 
کرد؟  شناسایی  نیز  را  کپی  و  تقلبی 
خصوصا که بعضی محصولات داخلی 

نیز کپی برداری می شوند.

پخش  زنجیره ی  گرفتن  شکل  با  بله 
را  کالاها  تمامی  می توان  نظارت شده، 
پیگیری  را  آن ها  مقصد  و  مبدأ  و  ردیابی 
کرد. در این شرایط حتی خود تولیدکننده 
هم درمورد پخش، مسئولیت دارد و موظف 
از طریق پخش  را  می شود محصول خود 
معتبر توزیع کند. یکی از مشکلات اصلی 
در مورد کپی محصولات داخلی این است 
ظاهر  و  تنها شکل  نه  جعلی  کالاهای  که 
پروانه ی  نوشته ها،  تمامی  بسته بندی، حتی 
شبیه  هم  را  و...  کارخانه  نشانی  ساخت، 
برند اصلی می نویسند و تشخیص را برای 
مصرف کننده خیلی سخت می کنند. گاهی 
فقط بعضی جزئیات مانند جت پرینت بین 
این دو کالا متفاوت است یا سنجش های 
کالا  که  می کند  مشخص  ازمایشگاهی، 
تقلبی است. توزیع از طریق پخش معتبر تا 
حد زیادی این مشکل را حل خواهد کرد.

آیا ممکن است بازرسان سازمان غذا 
و دارو خارج از برنامه های سالانه، بر 
از  مصرف کننده  گزارش های  اساس 
محل تولید یا عرضه ی یک محصول 

بازرسی کنند؟
بله، سامانه ی 1490 برای همین موضوع 
ثبت  از  پس  و  است  شده  گرفته  نظر  در 
دانشگاه  به  موضوع  اعتراض،  یا  شکایت 
مربوط منعکس می شود و بازرسان به آن 

رسیدگی می کنند.

به  آگاهی بخشی  و  اطلاع رسانی 
مصرف کننده یکی از روش های مهم 
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برای پیشگیری از خرید و استفاده ی 
کالای تقلبی یا جعلی است، سازمان 
زمینه  این  در  حد  چه  تا  دارو  و  غذا 

برنامه ریزی و فعالیت دارد؟
این مسئله توجه  به  سازمان غذا و دارو 
در  که  است  مواردی  از  یکی  و  دارد 
مطرح  کمیسیون ها  جلسات  و  معاونت ها 
شد  مصوب  جلسات  همین  در  می شود. 
که از ظرفیت صدا و سیما استفاده شود و 
معاونت ها در تولید محتوا شرکت کردند 
و در اختیار شبکه ی 5 قرار گرفت. علاوه 
شهر  سطح  در  سلامت  غرفه های  این،  بر 
و  تهران  بازار  مانند  تراکم  پر  و محله های 
زیادی  مراجعه کننده ی  که  خرید  مراکز 
آموزشی  بروشورهای  و  تشکیل  دارند، 
از  دیگر  یکی  شد.  توزیع  مردم  بین 
آموزش  دارو،  و  غذا  سازمان  روش های 
دوره ای  بازرسی های  در  فروشندگان  به 
ساخت،  پروانه  مانند  مواردی  که  است 
تاریخ تولید و انقضا، علامت استاندارد و... 
را بشناسند و حین خرید کالا از پخش در 
ظرفیت های  از  باید  ولی  باشند  داشته  نظر 
بیشتر  اجتماعی،  شبکه های  مانند  موجود 
استفاده شود. اطلاع رسانی در مدارس یکی 
دیگر از اقدامات معاونت های سازمان غذا 
و دارو است و نمایندگان و کارشناسان این 
سازمان، تا پیش از دوره ی کرونا هر سال 
ابتدایی حاضر می شدند و  در مدرسه های 
آن  اهمیت  و  استاندارد  به  مربوط  نکات 
طبیعتا  می دادند،  آموزش  کودکان  به  را 
آموزش و اطلاع رسانی از کودکی و سن 
نتیجه در هر زمینه ای  اثر و  بیشترین  پایین 

دارد.

عطاءالله صدقی معروف؛
نماینده ی سازمان غذا و دارو:

جای  به  جامعه  سلامت  حفظ  برای 
تمرکز بر کنترل کیفیت، فرهنگ توجه 

به کیفیت را ترویج کنیم 
آیا سازمان حمایت از مصرف کننده و 
تولیدکننده امتیازی برای تولیدات با 

کیفیت در نظر گرفته است؟
برای  نشان هایی  حمایت  سازمان 
بر  که  است  کرده  تعریف  تولیدکنندگان 
اساس استانداردهای متفاوتی به شرکت ها 
دریافت  برای  شرکت ها  می شود.  داده 
بگذرانند  را  آزمون هایی  باید  نشان،  این 
از آن  باشند و پس  داشته  بازرسی هایی  و 
رعایت  برنزی  و  نقره ای  طلایی،  تندیس 
که  می شود  اعطا  مصرف کننده  حقوق 

می توانند از آن برای معرفی خود استفاده 
نیز  بهداشت  وزارت  سلامت  سیب  کنند. 
یکی از معیارهای مهم در تولید کالاهای 

سلامت محور است.

قیمت گذاری  در  موارد  این  آیا 
می شود  گرفته  نظر  در  محصولات 
قیمت  می تواند  برتر  تولیدکننده  و 

بالاتری بگیرد؟
مصرف کننده  از  حمایت  سازمان 
تعیین  برای  ضوابطی  تولیدکننده  و 
برای  )چه  خود  نظر  زیر  کالاهای  قیمت 
واردکنندگان(  برای  و چه  تولیدکنندگان 
کرده  مشخص  مختلف  حوزه های  در 
است که این ضوابط روی سایت سازمان 
و  حوزه  هر  فعالان  بنابراین  دارد.  قرار 
در  را  موارد  این  باید  تولیدکنندگان 
نظر  در  خود  محصولات  قیمت گذاری 
را  محصولی  مصرف کننده  اگر  بگیرند. 
خریداری کند که به ظاهر بر اساس همان 
با  ولی  است  شده  قیمت گذاری  ضوابط 
توجه به کیفیت و شرایط مصرف، قیمت 
می تواند  ببیند،  معمول  از حد  بالاتر  آن را 
شرایط  این  در  کند.  شکایت  سازمان  به 
مدعی العموم  به عنوان  حمایت  سازمان 
نظر  مورد  شرکت  از  و  می شود  وارد 
به  مربوط  مستندات  و  می خواهد مدارک 
رعایت ضوابط قیمت گذاری را ارائه کند 
راستا  این  در  شوند.  بررسی  و  سنجیده  تا 
و  هستند  کمک کننده  خیلی  انجمن ها 
می آیند؛  به حساب  دولت  اجرایی  بازوی 
و  شوینده  صنایع  انجمن  همین  مانند 
است.  فعال  بسیار  که  آرایشی  و  بهداشتی 
و  انجمن ها  مواردی  چنین  در  واقع  در 
مستندات  ارائه ی  در  می توانند  سندیکاها، 
تولید،  مراحل  در  آن  از  پیش  حتی  یا 
را  خود  زیرمجموعه ی  شرکت های 
و  مشورت ها  ارائه ی  با  و  کنند  همراهی 
برای  تا  کنند  کمک  لازم،  راهنمایی های 
آن ها مشکلی پیش نیاید. در واقع هماهنگی 
ان جی اوهای  و  انجمن ها  و  دولت  بین 
بخش خصوصی در این بخش بسیار مهم 

و اثرگذار است. 

در چه صورت ممکن است شکایت 
بررسی  و  بازرسی  به  مصرف کننده 
آیا  شود؟  منتهی  سازمان  طرف  از 
نهایی  مصرف کننده ی  یک  شکایت 
هم می تواند چنین فرآیندی را فعال 

کند؟

وقتی  که  داریم  توجه  نکته  این  به  ما 
می کند،  مطرح  را  شکایتی  چنین  فردی 
از یک شهروند  باشد؛  می تواند هر کسی 
و مصرف کننده ی عادی تا رقبای تولید یا 
واردات یک شرکت، ولی در هر صورت 
شماره ی  و  سایت  طریق  از  شکایتی  اگر 
مربوط  واحدهای  در  شود،  ثبت   124
مورد بررسی قرار می گیرد و با هماهنگی 
نتیجه ی  اگر  می شود.  بررسی  انجمن ها 
بررسی ها نشان دهد تخلفی صورت گرفته 
است، پرونده تشکیل و به تعزیرات ارجاع 

داده می شود.

که  دارد  وجود  احتمال  این  چقدر 
اصلاح  یا  تغییر  به  شکایتی  چنین 

قیمت منجر شود؟
بله، البته در نظر داشته باشد که در بیشتر 
موارد، حتی لازم نیست شکایت به تشکیل 
پرونده و ارسال آن به تعزیرات برسد. وقتی 
یا  کالا  کارشناس  اول  مرحله ی  همان  در 
خدمات تشخیص دهد که قیمت بالاتر از 
حد معمول است، به مدیر یا مسئول شرکت 
مربوط اطلاع داده می شود که با توجه به 
یا خدماتش چقدر  قیمت کالا  مستندات، 
بالاتر است و باید به حالت قبل برگردد که 

در همین مرحله به نتیجه می رسد.

مصرف  کننده  از  حمایت  سازمان  آیا 
اطلاع رسانی  برای  نیز  تولیدکننده  و 
مصرف کننده  به  دادن  آگاهی  و 
برنامه هایی دارد و از امکانات دولتی 

استفاده می کند؟
باید  مصرف کننده  که  نکاتی  از  یکی 
بداند و رعایت کند، خرید از مراکز معتبر 
کنار  دستفروش،  از  کسی  وقتی  است، 
جاده، یا هر فرد بدون نام و نشان دیگری 
خرید می کند و قیمت پایین تر می پردازد، 
باید بداند محصولی که می خرد، زیرپله ای 
و غیر استاندارد و بدون نظارت تولید شده 
است. خرید فله ای و غیربسته بندی نیز چنین 
شرایطی دارد و نباید انتظار داشته باشیم با 
باکیفیتی  و  استاندارد  کالای  خرید،  این 
به دست مان برسد. یک نکته ی دیگر این 
است که حتی حین خرید از  فروشگاه های 
پروانه ی ساخت،  باید  زنجیره ای  یا  محلی 
نشان  بهداشتی،  انقضا، کد  و  تولید  تاریخ 
سیب سلامت، نشانی و تلفن تولیدکننده را 
به ویژه وقتی کالایی خریده  بررسی کرد؛ 
نیست.  شده ای  شناخته  برند  که  می شود 
می توان  نیز  وارداتی  محصولات  برای 
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نام، نشانی و تلفن واردکننده یا واحدی را 
بسته بندی  به سفارش واردکننده آن را  که 
معتبر،  مراکز  از  دید.  خرید  است،  کرده 
کالای بسته بندی با نشان استاندارد و تمامی 
نشان های مرتبط، داشتن کدهای رهگیری، 
انقضا  و  تولید  تاریخ  مانند  اطلاعات کالا 
و... برای تمامی محصولات سلامت محور 

ضروری است.

همکاری  برای  مدونی  برنامه ی  چه 
و  نظارتی  سازمان های  بین 
به  دادن  آگاهی  برای  تولیدکننده ها 
روش های  معرفی  و  مصرف کننده 
انتخاب محصولات معتبر  شناخت و 

و استاندارد، وجود دارد؟
تا جایی که اطلاع دارم در سال های اخیر 
اطلاع رسانی هایی از طریق سازمان صدا و 
سیما بوده است و هنوز هم ادامه دارد. مثلا 
یکی از وظایف فروشنده این است که در 
برای کالای  صورت درخواست خریدار، 
بالای 5 هزار تومان فاکتور مهرشده صادر 
امکان  پیش آمد،  اگر هر مشکلی  تا  کند 
گواهینامه ی  باشد.  داشته  وجود  پیگیری 

از  که  کننده  مصرف  حقوق  رعایت 
طرف سازمان به تولیدکننده داده می شود، 
باید  مصرف کننده  و  است  خوبی  معرف 
از  را  نیازش  مورد  و کالای  باشد  هوشیار 
قیمت  بداند  بخرد،  معتبر  عرضه ی  محل 
می تواند  و  است  عادی  غیر  پایین،  خیلی 

سلامتی اش را به خطر بیاندازد.
از طرف دیگر یک نکته ی مهم که باید 
به  که  است  این  کند،  تغییر  ما  کشور  در 
جای  کنترل کیفیت،  فرهنگ کیفیت بین 
مردم جا بیفتد و آموزش داده شود. یعنی 
به جای آن که دائم از ساز و کار نظارتی و 
کنترلی برای حفظ سلامت جامعه استفاده 
کنیم، روش صحیح انتخاب و خرید را به 
این  به  خودشان  تا  بدهیم  آموزش  مردم 
موضوع اهمیت بدهند و بر حفظ آن توجه 

کنند.

 محمدیاسین مطیعیان نجار؛
نماینده ی سازمان ملی استاندارد:

ترویج اهمیت استاندارد کافی نیست 
مجازی  فضای  ظرفیت  از  باید  و 

استفاده کنیم
ملی  سازمان  ادواری  نظارت 
به  تولیدی  واحدهای  از  استاندارد 
انجام  معیارهایی  با چه  و  چه روش 

می شود؟
بر اساس روش اجرایی که در شورای 
عالی سازمان ملی استاندارد تصویب شده 
است، می توان هر سه ماه یک بار از خطوط 
تولیدی صنایع مختلف نمونه برداری کرد 
و با نظر کارشناس ممکن است این نظارت 
نمونه ها  باشد.  بار در یک فصل  حتی سه 
بر  و  سازمان  معتمد  آزمایشگاه های  در 
طبق بندهای مصوب، آزمایش و سنجیده 
درمورد  امتیازات،  اساس  بر  و  می شوند 
اگر  تصمیم گیری می شود.  تولیدی  واحد 
مرحله ی  از  شود،  زیاد  منفی  امتیازهای 
پروانه ی  و  می گذریم  اخطار  و  تذکر 
می شود  تعلیق  تولیدی  واحد  استاندارد 
انبوه  تولید  نمی توانند  مرحله  این  در  که 
و عرضه به بازار داشته باشند. در صورت 
دریافت  مراحل  تمامی  باید  پروانه،  ابطال 
پروانه ی استاندارد از ابتدا آغاز و پیگیری 
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شود که در چنین وضعیتی، شرایط دریافت 
پروانه برای واحدها سخت تر می شود.

شهرهای  بازار  کنترل  و  نظارت 
کوچک  به چه صورت است؟

همه ی  در  استاندارد  ملی  سازمان 
در  و  اداره ی کل  استان های کشور، یک 
شهرهای اصلی استان های بزرگ نیز یک 
اداره ی کوچک تر به اسم اداره ی نظارت 
از محل  نمونه برداری های  دارد.گزارش و 
عرضه و کنترل بازار، زیر عنوان طرح طاها 
بررسی ها  نتایج  گزارش  و  می شود  انجام 

واحد  که  می شود  فرستاده  استانی  به 
تولیدی در آن مستقر است. نداشتن نشان 
استانداردهای  با  نداشتن  تطابق  استاندارد، 
لازم، تغییر کیفیت و... جزو مواردی است 
که به محصول نمره ی منفی می دهد و غیر 

از ثبت در سامانه ی یکپارچه ی کشور، در 
گزارش هم اعلام می شود.

روش شما برای نمونه برداری از بازار 
به صورت  برندها  آیا  است؟  چگونه 
انتخاب می شوند یا شیوه ای  اتفاقی 

برای پوشش اکثر برندها دارید؟
ندارد  بازار محدودیتی  از  نمونه برداری 
یا چند  برند  هر  از  نمونه  یا چند  که یک 
طرفی  از  شوند.  برداشته  مختلف  برند 
که  این  مانند  فصلی  بازرسی های  از  غیر 
انجمن ها  همراهی  و  هماهنگی  با 
ملی  سازمان  می گیرد،  صورت 
نمونه برداری های  استاندارد 
کارشناس  حضور  در  متفاوتی 
دارد  کارشناس  حضور  بدون  یا 
کالاهای  از  غیر  نظارت ها  این  و 
وارداتی   کالاهای  شامل  تولیدی 
نیز می شود. در واقع نمونه برداری 
بازار شامل  یا  از خطوط تولید 
که  است  کالاهایی  تمامی 
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نشان استاندارد و پروانه ی آن را گرفته اند. 
باشد  استاندارد  قانون  شامل  کالایی  اگر 
این  در  و  باشد  نداشته  آن را  علامت  ولی 
نظارت ها یا به هر روش دیگری شناسایی 
و  قضایی  شکایت  مراحل  وارد  شود، 
می شود.  جزایی  و  کیفری  مجازات 
بازار  در  برندی  و  می توان گفت هر کالا 
مصرف موجود است، حتی اگر از مراحل 
اولیه گذشته و بدون نشان استاندارد تولید 
مدتی  از  بعد  قطعا  باشد،  شده  عرضه  و 
سازمان  فصلی  و  دوره ای  نظارت های  در 

استاندارد دیده خواهد شد.

یا  امتیاز  استاندارد  ملی  سازمان  آیا 
با  محصولات  برای  متفاوتی  نشان 

کیفیت بالاتر دارد؟ 
مورد  این  در  بار  چندین  حال  به  تا 
که  است  شده  بررسی  و  داده  پیشنهاد 
نشان استاندارد به طلایی، نقره ای و برنزی 
تغییر کند. معیار این دسته بندی نیز با توجه 
نتایج  و  دوره  ای  نمونه برداری های  به 
اگر  باشد.  تولیدی  کالاهای  از   آزمون ها 
این پیشنهاد اجرا شود، به عنوان مثال وقتی 
یک محصول پس از چند دوره و آزمون 
نشان  باشد،  نداشته  منفی  نمره ی  هیچ 
و  نمونه برداری  و  بگیرد  طلایی  استاندارد 
شود  کمتر  هم  تولیدی  واحد  آزمون های 
و  کافی  کیفیت  است  کرده  ثابت  چون 
لازم را دارد. یادآوری می کنم این روش 
قرار  بررسی  و  پیشنهاد  مرحله ی  در  هنوز 
ملی  سازمان  ولی  نشده  عملی  و  دارد 
مدتی  از  حمایتی  بسته ی  یک  استاندارد 
این  اساس  بر  است.  کرده   تعریف  پیش 
بسته ، اگر یک واحد تولیدی در سال اول 
فعالیت یا دریافت پروانه ی خود هیچ امتیاز 
منفی نداشته باشد، تا انتهای اعتبار پروانه ی 
تولید نمونه برداری نخواهد داشت. تنها دو 
بازرسی جامع در طول سال و نیز خرید از 
بازار را انجام می دهیم ولی اگر در خرید 
بازار، نمونه ی واحد تولیدی نمره ی منفی 
به  تولید  خط  از  ادواری  بازرسی  بگیرد، 

حالت اول برمی گردد.

بر  محصولات  امتیاز  بودن  بالا  آیا 
ملی  سازمان  معیارهای  اساس 
قیمت گذاری  در  می تواند  استاندارد، 

محصولات اثرگذار باشد؟
هیچ  استاندارد  ملی  سازمان  طبیعتا 
دخالتی در مسئله ی قیمت گذاری ندارد و 
وظیفه ی آن بررسی سطح کیفیت محصول 
است.  تولیدی  واحدای  فرآورده های  و 
بهداشتی  و  شوینده  صنایع  به  نظارت  این 
نمی شود  محدود  محور  یا صنایع سلامت 
می گیرد  بر  در  را  فرآورده هایی  تمامی  و 
که مشمول استاندارد اجباری هستند؛ مانند 
صنایع فلزی، ساختمانی، شیمایی و... روش 
کار این سازمان تا حد زیادی با روش کار 
و  دارو  حوزه ی  در  دارو  و  غذا  سازمان 

درمان شبیه ولی گسترده تر است.

استاندارد  ملی  سازمان  معیارهای 
برای محصولات آرایشی و بهداشتی 

چگونه تعیین می شوند؟
مایع های  و  پودرها  مانند  شوینده  مواد 
عنوان  به  و...  شامپوها  صابون ها،  شویند، 
جایگاه  خانوار  سبد  در  که  محصولاتی 
و  قدیمی  استانداردهای  دارند،  مهمی 
برای  استانداردها  دارند.  نیز  شده  مدون 
متفاوت  نیز  محصولات  این  از  کدام  هر 
است مثلا برای پودرهای دستی، پودرهای 
طرفی  از  و...  ظرفشویی  مایع های  ماشین، 
و...  شامپوها  دستشویی،  مایع  صابون ها، 
نیز استانداردهای قدیمی دارند. با این حال 
متاسفانه در حال حاضر مجموعه ی مدونی 
فرآورده های  استانداردهای  تعیین  برای 
عنوان  به  آن که  ویژه  به  نداریم  آرایشی 
محصول یا کالای اساسی در سبد نیازهای 

اساسی خانوار قرار ندارد.

کالاهای خریده شده از بازار، در کدام 
آزمایشگاه ها سنجیده می شوند؟

آزمایشگاه های  تمامی  صلاحیت 
همکار سازمان ملی و استاندارد قبلا تایید 
زیاد  تعدادشان  که  نمونه ها  و  است  شده 
برای  اتفاقی  و  تصادفی  صورت  به  است 

می شود.  فرستاده  مختلف  آزمایشگاه های 
سنجیده  نیز  ازمایشگاه ها  خود  طرفی  از 
می شوند و برای این کار گاهی نمونه هایی 
برای آن ها می فرستیم تا با آزمون نتایجی 
و  مهارت، کیفیت  می دهند،  ما  به  که 

صحت نتیجه ی آن ها سنجیده شوند. 

نتیجه ی  به  می تواند  تولیدکننده  آیا 
آزمایش دوره ای اعتراض کند؟

بله، نتایج آزمایش های فصلی در سامانه 
آن  از  تولیدی  واحدهای  و  می شود  ثبت 
روز  پنج  تا  تولیدکننده  می شوند.  مطلع 
کاری بعد از ثبت و اعلام نتیجه ی آزمون 
در سامانه، فرصت اعتراض دارد و پس از 
آن باید مدارک و مستندات و دلایل شان 
را بفرستند. این نمونه و مستندات با استفاده 
اند  شده  پلمپ  قبلا  که  شاهد  نمونه ی  از 
یا  کیفیت  کنترل  مسئول  حضور  در  و 
تا  می شود  تست  دیگری  آزمایشگاه  در 
اعتراض درست بوده است  مشخص شود 

یا نتیجه ی نمونه برداری؟

را  استاندارد  علامت  افراد  بعضی 
جعلی  کالاهای  روی  و  می کنند  کپی 
و تقلبی می توان آن را دید، چه روشی 
برای تشخیص چنین محصولاتی از 

کالاهای اصلی وجود دارد؟
زیر علامت استاندارد یک کد ده رقمی 
درج می شود که اصالت آن را می توان از 
کرد.  استعلام   10517 پیامکی  سامانه ی 
و  صدا  و  رسانه ها  در  مدام  مسئله  این 
باید اطلاع رسانی  سیما گفته شده است و 
مشکل  ولی  باشد  بیشتر  آگاهی بخشی  و 
استاندارد  علامت  که  این جاست  دیگر 
یک عکس است و به راحتی قابل کپی و 
جعل است، حتی از اسم، لوگو و برچسب 
در  می شود.  استفاده  معروف  برندهای 
تشخیص  راه  تنها  گاهی  شرایطی  چنین 
بین اصل و تقلبی بودن کالا، آزمایش آن 
تولیدکنندگان  که  کنیم  توجه  باید  است. 
و  مشکلات  حتی  و  نظارت ها  با  قانونی 
از  غیر  هستند،  روبه رو  زیادی  سختی های 



50

نیاز به پروانه و مجوز، با مالیات، 
ولی  درگیرند  نیز  و...  بیمه 
تقلبی،  کالای  تولیدکننده ی 
مشکلات  این  از  کدام  هیچ 
به  کمتر  هزینه ی  با  و  ندارد  را 
سود بیشتر می رسند و ممکن است 
که  کنند  ارائه  باکیفیتی  کالای  ظاهرا 

قطعا این طور نیست.
که  تقلبی  شوینده ی  تولید  روش های  از  یکی 
جلوی  و  بودیم  روبه رو  آن  با  اجتماعی  شبکه های  در 
آن گرفته شد ولی به صفر نرسیده است، فروش تجهیزات پر 
کردن ظرف همراه آموزش فرمولاسیون ساخت مایع ظرفشویی بود. 
خریداران تشویق می شدند که با این تجهیزات و فرمولاسیون در پارکینگ 
ماهانه 20  با فروش آن  تولید کنند و  مایع ظرفشویی  انبار محل زندگی شان  یا 
میلیون تومان درآمد داشته باشند. خریدار فقط این بخش را در نظر می گیرد که 
ظرف، دستگاه و روش تولید را دارد ولی نمی داند که برای عرضه و فروش کالا 
به پروانه ی تولید، پروانه ی بهره برداری، استاندارد و... نیاز دارد و موقع فروش 
به مشکل می خورد چون مغازه دار بدون پروانه و فاکتور، آن محصول را 
نمی خرد. فروشنده ی 
همین  به  دستگاه 
راهـــکار  افــراد 
که  می دهـــــــد 
محصــــول تقــلبی 
تولیــد خـــودش را با 
وانت در جاده و خیابان، 
آشــپزخانه ها، مساجد و... 
قیمت  با  فله ای  صورت  به 

پایین بفروشد.

بسیاری از مصرف کنندگان چنین آگاهی و 
اطلاعاتی ندارند، آیا سازمان ملی استاندارد در 

این زمینه فعالیتی داشته است؟
یک  مصرف کننده  برای  باید  همیشه  پایین  خیلی  قیمت 
سازمان  به  دست کم  را  انتقاد  این  من  ولی  باشد  هشدار  علامت 
ملی استاندارد وارد می دانم و فکر می کنم هر چند کارهایی انجام شده 
است ولی آن طور که باید و شاید در زمینه ی اطلاع رسانی و آگاهی بخشی 
به مردم فعالیت نمی کنیم. مردم عادی درمورد کد رهگیری و برچسب اصالت 
آشنایی ندارند یا آن را پیگیری نمی کنند. ترویج استاندارد تا حدی مغفول مانده است 
به دست  نتیجه ی لازم  استفاده می کنیم، ولی  مشابه  بیلبورد و روش های  از  این که  با  و 
نمی آید به ویژه آن که در عصر دیجیتال و شبکه های اجتماعی، توجه مردم به تبلیغات 
به  بلافاصله  است،  معطل شده  ترافیک  پشت  مثلا کسی که  است؛  محیطی کمتر شده 
گوشی موبایلش نگاه می کند و زمان را با چرخیدن در شبکه های اجتماعی می گذراند، 

بیلبوردهای خیابان و بزرگراه آخرین چیزی است که به آن توجه می کند.
باید از ظرفیت های شبکه های اجتماعی برای آگاه کردن مردم استفاده کنیم و برای 
کاهش مصرف کالاهای تقلبی و جعلی، باید کد رهگیری بین مردم جا بیفتد و آموزش 
ببینند تا به آن توجه و پیگیری کنند. متاسفانه صفحات سازمان های دولتی در این شبکه ها 
مردم،  مراجعه ی  برای  فضایی  به  باید  حالی که  در  ندارند،  دنبال کننده  و  نیستند  فعال 
اطلاع رسانی و حتی آگاه شدن درمورد کالاهای اصیل و تقلبی تبدیل شوند. اهمیت 
محل و مراکز خرید معتبر، فرآورده های استاندارد، روش های تشخیص و شناسایی و... 

u.از این طریق آموزش داده شود
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چکیده:
زمینه و هدف: شوره سر با پوسته ریزی پوست سر مشخص می شود که همراه با خارش و گاهی اوقات همراه با قرمزی و دلمه 
می باشد. مشخص شده است که برخی از میکروارگانیسم ها در ایجاد این بیماری موثر هستند. یکی از مهم ترین عوامل ایجاد 
شوره سر نوعی مخمر به نام مالاسزیا فورفور می باشد. همچنین در مقایسه با پوست سر نرمال، در منطقه شوره سر، پروپیونیو 
باکتریوم کاهش و استافیلوکوک ها افزایش داشته، که نشان می دهد تعادل بین پروپیونیو باکتریوم و استافیلوکوک ممکن است 
در شدت شوره سر مهم باشد. خواص سلامت بخش پروبیوتیک ها در بهبود انواع بیماری ها به اثبات رسیده و اخیرا استفاده از 

پروبیوتیک ها در محصولات مرتبط با پوست و مو رایج شده است. 

مواد و روش ها:
در این مطالعه، ابتدا کشت های مربوط به سویه های مخمری )مالاسزیا فورفور( و باکتریایی )استافیلوکوکوس اورئوس( و 50 
باکتری های  آنتاگونیستی  اثرات  بانک میکروبی شرکت تک ژن زیست(، تهیه شد. سپس  باکتری های اسیدلاکتیک )از  جدایه 
اسیدلاکتیک بر روی مالاسزیا فورفور و استافیلوکوکوس اورئوس به روش حفره ای مورد سنجش قرار گرفت و قطر هاله عدم رشد 
آن ها ثبت شد. پس از بررسی نتایج به دست آمده، سویه هایی که بیش ترین اثر آنتاگونیستی را داشتند برای شناسایی  ژنتیکی 
16SrRNA ژن ،PCR ی باکتری های اسیدلاکتیک منتخب، استخراج و توسط تکنیکDNA انتخاب شدند. برای این منظور

ی آن ها تکثیر شد و مورد توالی یابی قرار گرفت. ترادف قطعات تعیین توالی شده در بانک اطلاعاتی NCBI مورد مقایسه قرار 
گرفت و تشابه آن ها با نزدیک ترین سویه ثبت شده در بانک ژنی مقایسه گردید. در کنار تست های انجام گرفته، قابلیت زنده مانی 
(Viability) باکتری های اسیدلاکتیک منتخب (Bacillus coagulans و TD3) در پایه شامپوهای دریافتی از شرکت صحت، به 

مدت دوره زمانی 2 ماهه مورد بررسی قرار گرفت و تغییرات جمعیت میکروبی و pH نمونه های پایه شامپو ثبت شد.

یافته ها:
آنتاگونیستی  اثر  گام،  اولین  در  سپس  گرفت.  قرار  تایید  مورد  پاتوژن  سویه های  مربوطه  تست های  انجام  و  کشت  از  پس 
باکتری های اسید لاکتیک مورد مطالعه بر روی عوامل اصلی شوره سر شامل استافیلوکوکوس اورئوس و مخمر مالاسزیا بررسی 
شد و نتایج بر اساس قطر هاله عدم رشد در جداول مربوطه ثبت گردید. پس از بررسی این نتایج سویه هایی که بیش ترین اثر 
 TD3, LAR-5, DLC-3, LAX-149, آنتاگونیستی را داشتند برای شناسایی فیلوژنتیکی انتخاب شدند. طبق نتایج، 5 سویه ی
به  قرابت  بیش ترین  با   TD3 سویه ی   3 سویه،   5 این  بین  از  تاکنون  که  انتخاب شدند  فیلوژنتیکی  شناسایی  ENF-3 جهت 
Lactobacillus paracasei و LAX-149 با بیشترین قرابت به Pediococcus acidilactici و LAR-5 با بیش ترین قرابت به 
Lactobacillus plantarum sp. مورد شناسایی قرار گرفت )2 سویه ی دیگر در حال انجام است(. سایر نتایج در حال بررسی 
متعاقبا تکمیل خواهد شد. بررسی انجام گرفته بر روی زنده مانی باکتری مذکور (Bacillus coagulans و TD3) در هیچ کدام 

از پایه های شامپو در حد استاندارد مشاهده نشد.

نتیجه گیری:
TD3, LAR-5, DLC-3, LAX-149 و  با کد شناسایی  نتایج به دست آمده نشان می دهد باکتری های اسید لاکتیک بومی 
ENF-3  تاثیر کاهنده ای در رشد میکروارگانیسم های عامل شوره سر )باکتری استافیلوکوکوس اورئوس و مخمر مالاسزیا فورفور( 
دارند. از میان بررسی های انجام گرفته، باکتری لاکتوباسیلوس پاراکازیی TD3 بالاترین تاثیر آنتاگونیستی را روی عوامل شوره 
عوامل  کاهش  در  را  تاثیر  بیشترین   TD3 پاراکازیی  لاکتوباسیلوس   15% عصاره  حاصل،  نتایج  طبق  همچنین  داد.  نشان  سر 
میکروبی شوره سر نشان می دهد. زنده مانی باکتری های TD3 و Bacillus coagulans در هیچ کدام از پایه های شامپو در حد 

استاندارد نبود.     

تولید شامپو ضد شوره 
بر پایه مواد پروبیوتیک

خانم مهندس شیرین مفاخری
آقای دکتر حامد علیزاده

آقای دکتر بهمن منصوری ارمکی
خانم دکتر پروانه جعفری

خانم مهندس شبنم ایران نژاد
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فصل اول: زمینه های نظری تحقیق
بخش اول: پروبیوتیک ها                                                                                 

۱-۱-۱: مقدمه
واژه ی پروبیوتیک برگرفته از کلمه ی یونانی پروبیوس به معنای »برای زندگی« است و تعاریف زیادی در گذشته برای آن 
مطرح بوده است تعاریفی نظیر »مواد تولید شده به وسیله ی پروتوزوآ که رشد دیگری را تحریک می کند.« یا » میکروارگانیسم ها 
یا موادی که تأثیرات مفیدی بر روی میزبان حیوانی خود از طریق شرکت در تعادل میکروبی روده ای آن می گذارند.« مورد 
استفاده قرار می گرفت. این تعاریف کلی رضایت بخش نبودند زیرا »مواد« شامل مواد شیمیایی نظیر آنتی بیوتیک ها می شود. 
تعریف پروبیوتیک ها بسط یافت و امروزه بیشتر بر اهمیت سلول های زنده به عنوان بخش ضروری در پروبیوتیک های مؤثر تأکید 
می شود. در سال 1991 هویس اینت و هاونر بیان نمودند که پروبیوتیک ها کشت های خالص یا مخلوطی از میکروارگانیسم های 
زنده هستند که برای انسان و حیوانات به کار گرفته می شوند و تأثیر سودمندشان بر روی انسان به وسیله ی بهبود خصوصیات 
میکروفلور بومی می باشد. این تعریف بر این امر دلالت دارد که محصولات پروبیوتیکی شامل میکروارگانیسم های زنده هستند و 
وضعیت سلامتی میزبان را به وسیله ی اعمال تأثیرات مفید بر مجرای معدی رودی بهبود می بخشند. پروبیوتیک ها باکتری هایی 
پروبیوتیک  واژه ی  کارگیري  به  اگرچه  می کنند.  کمک  روده  در  )میکروفلورا(  ارگانیسم ها  طبیعی  تعادل  به حفظ  که  هستند 
مرتبط با مکمل هاي غذایي فقط از سال 1974 به بعد بوده است، اما تاریخچه حقیقي به کارگیري مکمل هاي غذایي میکروبي 
باز مي گردد. رایج ترین گونه های پروبیوتیک ها، لاکتوباسیلوس ها و بیفیدوباکتریوم ها می باشند. یک مثال  به هزاران سال قبل 
از پروبیوتیک های مخمری که کمتر رایج هستند ساکارومیس بولاردی می باشد. نشان داده شده است که لاکتوباسیلوس ها در 
مجاری معدی رودی اغلب انسان های سالم وجود دارند. این باکتری ها غیر پاتوژن و pH محیط شان را با تبدیل قند به اسید 
لاکتیک پائین می آورند و از این طریق مانع رشد بعضی از پاتوژن ها می شوند. پروبیوتیک ها فرآورده های حاوی میکروارگانیسم های 
زنده و مشخص در تعداد کافی می باشند که فلور میکروبی و نرمال بدن را از طریق جایگزینی و یا کلونیزاسیون در بخشی از بدن 
میزبان تغییر داده و این تغییر در جهت پیش گیری از بیماری های عفونی در انسان و حیوانات مطرح و بدین ترتیب باعث اعمال 
اثرات مفید بر روی سلامتی میزبان می شوند. با استفاده از پروبیوتیک ها به عنوان میکروارگانیسم هایی که در محیط زنده با عامل 
میکروبی پاتوژن مقابله می کند می توان فرد را در برابر عامل بیماری زا مصون کرد. پروبیوتیک ها در غذاها و مکمل های غذایی 
به صورت کپسول ها، قرص ها، پودرها و در بعضی شکل های دیگر موجود هستند. مثال هایی از غذاهای حاوی پروبیوتیک، ماست 
باکتری ها  پروبیوتیکی  نوشیدنی های سبوسی می باشد. در غذاها و مکمل های  و  از شربت ها  بعضی  و  تخمیری، شیر تخمیری 

ممکن است در آغاز کار وجود داشته باشند و یا طی آماده سازی اضافه شوند.

2-۱-۱: تاریخچه
در یک نسخه ی فارسی از عهد عتیق توضیح داده شده است که »آبراهام عمر طولانیش را مرهون مصرف شیر ترش بود«. 76 
سال قبل از میلاد مسیح تاریخ نویس رومی استفاده از محصولات شیر تخمیر یافته را برای درمان التهاب معده و روده پیشنهاد 
کرد )2(. احتمالاً نخستین غذاي حاوي میکروارگانیسم هاي زنده، شیر تخمیر شده بود که در نسخه ی عهد عتیق انجیل مورد 
اشاره قرارگرفته است. هم چنین نقاشي هاي روي دیوار مربوط به 2500 سال قبل از میلاد مسیح نشان مي دهد که سومریان 
نیز از شیرهاي تخمیر شده استفاده مي کردند. مصرف شیر تخمیر شده به اشکال مختلف تا حال حاضر ادامه یافته است. در طول 
نیمه دوم قرن نوزدهم، مطالعات اولیه روي میکروارگانیسم ها در رابطه با واکنش هاي آن ها با میزبان انساني، هر چند ابتدا با یک 
دیدگاه منفي، انجام گرفت. با این حال، به زودي اسچریچ، میکروبیوتا را در سال 1885 و کلونیزاسیون اولیه دستگاه گوارشي 
کودک را در سال 1886 توصیف و سودمندي آن ها براي هضم غذا را پیشنهاد داد. با این وجود، دودرلین گویا اولین دانشمندي 
بود که ارتباط سودمندي باکتري هاي واژن را با تولید اسید لاکتیک از قندها، پیشنهاد داد که به موجب آن از رشد باکتري 
هاي پاتوژن پیشگیري و یا آن ها را مهار مي کند. تحقیقات اخیر بر اهمیت یک جمعیت میکروبي سالم و حیاتي در دستگاه 
انسان که بیش از صد سال پیش بر  با میزبان  باکتري هاي اسید لاکتیک  ارتباط سودمند  گوارشي تاکید کرده اند، مخصوصاً 
اساس مطالعات اکولوژیکي و تاکسونومیکي به وسیله مورو در سال 1900، بیجرینک و کاهن در سال 1901 پیشنهاد شد، تأیید 
شده است و به وسیله تلاش هاي پژوهشي رو به افزون در طول سه دهه اخیر گسترش یافته است. باکتري هاي اسید لاکتیکي 
هم چنین در ارتباط با محصولات شیر ترش شده یافت شدند و منفعت هاي سلامتي آن ها به وسیله میچنکف در سال 1908 
حمایت شد. میچنکف در پرفروش ترین کتاب خود "طولاني کردن زندگي" اولین کسي بود که از مزایاي سلامتي باکتري هاي 
اسیدلاکتیکي مرتبط با محصولات شیر تخمیر شده طرفداري کرد. او پیشنهاد کرد که طولاني بودن عمر مردم قفقاز مربوط 
به مصرف زیاد محصولات شیر تخمیر شده مي باشد. اگرچه میچنکف میکروب هاي روده را زیان آور مي دانست، او  جایگزیني 
میکروب هاي روده به وسیله باکتري هاي ماست را مفید عنوان کرد. او متصور بود که تولید اسید لاکتیک در نتیجه تخمیر قند 
به وسیله باکتري هاي اسید لاکتیکي، مي تواند از سودمندي خاصي برخوردار باشد. بیفید و باکتریا گروه دیگر تولید کننده هاي 
اسید لاکتیکي که از نظر فیلوژنتیکي مجزا ولي معمولاً به عنوان بخشي از باکتري هاي اسیدلاکتیکي پذیرفته مي شود، در سال 
1889 کشف و در اوایل سال 1900 به وسیله تیزر توصیف شد. این باکتري ها به طور تیپیکي با مدفوع نوزادان به ویژه نوزادان 
ناراحتي  از  پائین تري  با غذاي فرموله شده، وقوع  نوزادان تغذیه شده  با  با شیر مادر مرتبط مي شو. در مقایسه  تغذیه شده 
هاي روده اي در نوزادان تغذیه شده با شیر مادر دیده شد و به موجب آن فرضیه ی ارتباط سودمند بیفید و باکتریا با دستگاه 
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گوارشي انسان پایه گذاري شد. در سال 1930 دانشمند ژاپني به نام مینورا شیروتا، یک باکتري اسید لاکتیکي از مدفوع نوزاد 
سالم جداسازي کرد. پنج سال بعد او یک نوشیدني شیر تخمیر شده، با تصور حمایت سلامت روده اي با سویه اي که او ترویج 
داده بود، معرفي کرد و نام آن را یاکولت  گذاشت. اصطلاح پروبیوتیک گویا اولین بار به وسیله کولاچ در سال 1953 تعریف 
شد؛ او این اصطلاح را براي همه ترکیبات آلي و معدني مواد غذائي به منظور افزایش ارزش غذایي چنین ترکیبات غذائي به 

عنوان مکمل ها، پیشنهاد کرد. 
واژه ی پروبیوتیک در سال 1965 به وسیله ی لی لی و استیل ول برای توصیف »مواد مترشحه به وسیله یک میکروارگانیسم 
که رشد میکروارگانیسم های دیگر را تحریک می کند« به کار برده شد، بنابراین متضاد با واژه ی آنتی بیوتیک بود. اسپرتی در 
بکارگیري  اگرچه  استفاده کرد.  را تحریک می کند«  بافتی که رشد میکروبی  به عنوان »عصاره های  این کلمه  از  سال 1971 
واژه ی پروبیوتیک مرتبط با مکمل هاي غذایي فقط از سال 1974 به بعد بوده است، اما تاریخچه حقیقي به کارگیري مکمل هاي 
غذایي میکروبي به هزاران سال قبل باز مي گردد. پارکر در سال 1974 اولین کسی بود که واژه ی پروبیوتیک را در معنایی که 
امروزه استفاده می شود به کار برد. او پروبیوتیک را به عنوان ارگانیسم ها و موادی که به تعادل میکروبی روده کمک می کنند 
تعریف کرد. مفهوم استفاده از پروبیوتیک در آسیا براي چندین سال موفقیت آمیز بود، تا این که اولین محصولات پروبیوتیک 
شیر تخمیر شده، در نهایت در سال 1980 در اروپا معرفي شد. فولر در سال 1989 پروبیوتیک ها را تحت عنوان »مکمل غذایی 
حاوی میکروب های زنده که از طریق تعادل میکروفلور روده اثرات مفید در بدن میزبان ایجاد می نمایند« تعریف نمود که در 
این تعریف اثرات مفید پروبیوتیک ها فقط از طریق میکروفلور روده شناخته شده است. سالمینن و اسکافسما در سال 1999 
پروبیوتیک ها را تحت عنوان »فرآورده هایی از سلول های میکروبی یا اجزایی از سلول های میکروبی که اثر مفیدی روی سلامت 
و تغذیه ی انسان دارند« تعریف نمودند، بر این اساس این تعریف پروبیوتیک ها محدود به میکروب های زنده نیستند و اشکال 
غیر زنده ی پروبیوتیک ها نیز روی سلامت انسان تأثیر می گذارند. تعاریف گوناگونی برای آن مطرح بود تا این که سازمان جهانی 
غذا و کشاورزی و سازمان بهداشت جهانی در سال 2001 به یک تعریف مشترک رسیدند: »پروبیوتیک ها میکروارگانیسم های 
زنده ای هستند که تجویز مقادیر کافی آن موجب بروز اثرات مفید به سلامت میزبان خواهد بود« بر اساس این تعریف سه عامل 
زنده بودن میکروارگانیسم، تجویز به میزان کافی و ایجاد حداقل یک اثر مفید سه شرط لازم برای انتخاب میکروب پروبیوتیک 
هستند. امروزه محصولات غذایي پروبیوتیک با محتویات بیفید و باکتریوم و لاکتوباسیل ها به وسیله میلیون ها نفر در سراسر 
ژاپن  و  آمریکا  اروپا،  ویژه  به  جهان  کشورهای  در  پروبیوتیک  فرآورده های  مصرف  و  مقبولیت  امروزه  مي شود.  مصرف  جهان 
رواج چشم      گیر یافته است، طوری که بیش از 90 فرآورده پروبیوتیک حاوی لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس و بیفید و باکتریوم 
بیفیدوم در سرتاسر جهان تولید می شود، بیش از 53 فرآورده لبنی پروبیوتیک در ژاپن به مصرف می رسد، بیشتر ماست های 
بازارهای آمریکا پس از دهه ی 1970 حاوی باکتری لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس هستند، در فرانسه، آلمان و  تولید شده در 
سوئد، فرآورده های تخمیری پروبیوتیک حدود %25 از کل فرآورده های تخمیری را شامل می شوند، بیش از 45 کارخانه لبنی 
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اروپا، فقط به تولید فرآورده های پروبیوتیک بیفیدوباکتریوم و لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس می پردازند، حدود 43 فرآورده  در 
تخمیری پروبیوتیک خنک شده در UK به فروش می رسد و فرآورده های پروبیوتیک فراوان نظیر شیرهای تخمیری، پنیرهای 
نرم، فرآورده های غیر لبنی با پایه سویا و سوسپانسیون های تغلیظ شده میکروبی در بازارهای UK موجود است. در دو- سه دهه 

گذشته، فرآورده های تجاری پروبیوتیک عرضه شده به بازار از رشد جهشی برخوردار بوده اند.

3-۱-۱: مهم ترین میکروارگانیسم های پروبیوتیک
پروبیوتیک ها را می توان به دو دسته پروبیوتیک های عمومی و شرایطی تقسیم کرد. دسته اول در تمام شرایط، پروبیوتیک 
به شمار می آیند، حال آن که دسته ی دوم فقط در شرایط ویژه )برای مثال در حیوانات خاص و در حضور باکتری های مضر 
لاکتوباسیلوس  جنس  لاکتیک  اسید  باکتری های  به  می توان  اول  دسته ی  از  برخوردارند.  پروبیوتیک  خصوصیات  از  خاص( 
)مانند لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس، لاکتوباسیلوس کازئی، لاکتوباسیلوس پاراکازئی، لاکتوباسیلوس پلانتاروم و لاکتوباسیلوس 
رامنوسوس(، جنس بیفیدوباکتریوم )بیفیدوباکتریوم بیفیدوم، بیفیدوباکتریوم این فنتیس و بیفیدوباکتریوم انیمالیس لاکتیس(، 
جنس پروپیونی باکتریوم و مخمر ساکارومیسس بولاردی و از دسته دوم به آنتروکوکوس فیسیوم، جنس اسپورولاکتوباسیلوس، 

گونه هایی از جنس باسیلوس و کلستریدیوم، و اشریشیاکلی غیر بیماری زا اشاره کرد.

4-۱-۱: خواص سلامت بخش پروبیوتیک ها
خواص سلامت بخش پروبیوتیک ها به دو دسته خواص سلامت بخش عمومی و اختصاصی قابل تقسیم است. مطابق با نظر 
قریب به اتفاق منابع و مراجع علمی و قانونی و مطابق با استاندارد ملی ایران )11325(، خواص سلامت بخش شامل " ضد 
سرطانی، بهبود سلامت و کارایی سیستم گوارشی، تنظیم و تقویت سیستم ایمنی، کاهش کلسترول، کاهش عوارض عدم تحمل 
لاکتوز و افزایش ارزش تغذیه ای غذا" به عنوان خواص عمومی دانسته می شوند، بدین معنا که پروبیوتیک ها دارای اثراتی کلی و 
عمومی بوده و اثرات آن ها به اندازه داروها زودبروز، مؤثر و مشخص نیست. در مقابل، فرآورده های پروبیوتیک با خواص سلامت 
بخش اختصاصی، دارای اثرات درمانی قوی تر، زود بروز تر و اختصاصی تر هستند. برای مثال، در حال حاضر، ماست های گوناگون 

به منظور درمان عفونت های روده ای به ویژه اسهال و عفونت های باکتریایی و مخمری دستگاه تناسلی، مصرف دارند.

5-۱-۱: قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فراورده های پروبیوتیک  
قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فرآورده های پروبیوتیک، یعنی تعداد سلول های زنده و فعال پروبیوتیک در گرم یا میلی لیتر 
CFU/  یا CFU/g محصول نهایی تا پایان تاریخ انقضای مصرف، ارزش اساسی این فرآورده ها به شمار می آید. به طور کلی، مقدار

ml106 به عنوان کمینه عمومی قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فرآورده های غذایی و مقدارCFU/g یا CFU/ml107به عنوان 
مقدار کمینه مطلوب قابلیت زیستی پذیرفته شده است. علاوه بر کمینه قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فرآورده های غذایی، 
توصیه بر آن است که روزانه دست کم 109 سلول زنده و فعال پروبیوتیک از راه غذا وارد بدن شود. برای مثال، مصرف 100 

میلی لیتر ماست دارای قابلیت زیستی CFU/g107 برآورنده این میزان است.

6-۱-۱: محدودیت های تولید و سنجش کیفی فرآورده های پروبیوتیک
تولید فرآورده های پروبیوتیک با دو مشکل از دست رفتن قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فرآورده و احتمال رضایت بخش 
فرآورده های تخمیری، طی تخمیر  ویژه در  به  پروبیوتیک ها  قابلیت زیستی  است.  نهایی همراه  نبودن خواص حسی محصول 
نبودن خواص  احتمال مطلوب  برسد.  استاندارد  از حد  به کمتر  است  و ممکن  از دست می رود  نگه داری یخچالی  و در طول 
حسی فرآورده های پروبیوتیک به دلیل قابلیت ضعف پروبیوتیک ها در طعم سازی و بافت سازی و هم چنین احتمال تولید برخی 
تیتر، اکسیژن محلول،  قابل  pH، اسیدیته  نامطلوب نظیر اسید استیک در فرآورده است. عوامل گوناگون نظیر  متابولیت های 
پتانسیل احیاء، پراکسید هیدروژن، باکتریوسین ها، اسیدهای چرب زنجیر کوتاه، ترکیبات رایحه دار، رقابت های میکروبی میان 
باکتری های آغازگر، مواد بسته بندی و شرایط بسته بندی، حجم تلقیح و نسبت تلقیح میان آغازگرها، انجام تخمیر مرحله ای )در 
خصوص باکتری های پروبیوتیک و باکتری های ماست سنتی(، ریز پوشینه کردن، مقدار ماده خشک بدون چربی و درصد چربی، 
افزودنی های ضد میکروبی )طبیعی یا افزودنی(، مقدار شکر، شیرین کننده ها و نمک، مکمل سازی محیط با ترکیبات مغذی، فشار 
اسمزی، درصد رطوبت و فعالیت آبی، فرآیند گرمایی محیط پیش از تخمیر، دمای گرم خانه گذاری، دمای نگه داری یخچالی، 
کربناته کردن، سرعت سرد کردن فرآورده پس از تخمیر، حجم تولید، شرایط انجماد )سرعت و دما(، ذوب فرآورده های منجمد، 
وجود آلودگی های ثانویه در محصول و تنش های مکانیکی به سلول ها طی فرآیند، قابلیت زیستی پروبیوتیک ها در فرآورده های 

مربوط و خواص حسی آن ها را تحت تأثیر قرار می دهند.

7-۱-۱: پژوهش های آینده در خصوص پروبیوتیک ها
پژوهش های آینده در ارتباط با فن آوری پروبیوتیک ها به جوانبی مانند شناخت بیشتر ماهیتی، ساز و کاری و زیست-شیمیایی 
فرآورده  باکتری ها و خواص حسی  این  قابلیت زیستی  بهبود  فرآیند( در  و  )فرمول بندی  پروبیوتیک ها، روش های جدید  انواع 
نهایی، طراحی فرآورده های جدید پروبیوتیک به ویژه انواع آمیزه ای با چند گروه مواد غذایی، گزینش سویه های مناسب بومی از 
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Lactobacilli Bifidobacteria Other lactic acid bacteria Non-lactic acid bacteria

L.acidophilus
L.casei
L.johnsonii
L.reuteri
L.salivarius
L.paracasei
L.fermentum
L.plantarum
L.cirspatus
L.gasseri

B.animalis
B.breve
B.infantis
B.iongum
B.adolescentis
B.lactis
B.bifidum

Enterococcus faecium
Enterococcus faecalis
Lactococcus lactis

Bacillus cereus
Escherichia coli
Saccharomyces boulardii
Clostridium butyricum
Propionibacterium 
freudenreichii
Bacillius subtilis

 

منابع گوناگون و سازگار کردن بیشتر آن ها به محیط انواع فرآورده های غذایی، تولید محصولات غذایی پروبیوتیک با انواع خواص 
سلامت بخش اختصاصی و بهبود و توسعه روش های سنجش قابلیت زیستی پروبیوتیک ها مربوط خواهد بود.

۸-۱-۱: روش های مولکولی شناسایی پروبیوتیک ها 
روش های سریع، قوی و منعطف مولکولی جهت شناسایی و به دست آوردن تصویری کلی از تغییرات میکروبیوتا در دستگاه 
گوارش و همین طور تکنیک هایی با قابلیت بالا، جهت دنبال کردن گونه ها و سویه های انتخابی مورد نیاز می باشد. در سال های 
اخیر روش های مولکولی متعددی جهت اهداف فوق الذکر توسعه یافته است. از مهم ترین این روش های مولکولی جدید می توان 

به موارد زیر اشاره نمود:
 PCR-RFLP ،PCR-Hybridization، و مشتقات آن PCR 1. روش های تکثیر اسید نوکلئیک در شرایط آزمایشگاه، مانند

PCR-PCR ،PCR-SSCP ،PCR-DGGE ،PCR-TGGE
  NASBA،TMA  ،LAMP2. تکنیک های تکثیر هم دما هم چون

                      FISH 3. روش های هیبریداسیون مانند
DNA و تراشه های ژنی، این روش های نوین مولکولی کاندید خوبی جهت کاربرد در زمینه میکروب های  4. ریز آرایه های 

روده ای و پروبیوتیک ها هستند.

۹-۱-۱: نمونه هایی از میکروارگانیسم های پروبیوتیک:
و  لاکتوباسیلوس ها  عمده ی  گروه   2 به  بیشتر  می شوند،  استفاده  پروبیوتیک  عنوان  به  امروزه  که  میکروارگانیسم هایی 
بیفیدوباکتریوم ها تعلق دارند و در برخی موارد منحصراً از خانواده باکتری های لاکتیک نیستند و مخمرهایی چون ساکارومیسز 
اسیدوفیلوس،  لاکتوباسیلوس  از:  عبارتند  دنیا  پروبیوتیکی  میکروارگانیسم های  مطرح ترین  از  بر می گیرند.  در  نیز  را  بولاردی 
بیفیدوباکتریوم این فنتیس، لاکتوباسیلوس کازئی، بیفیدوباکتریوم بروی، اشریشیاکلی، لاکتوباسیلوس پارا کازئی، لاکتوباسیلوس 
بولگاریکوس،  لاکتوباسیلوس  پلانتاروم،  لاکتوباسیلوس  سالیواریوس،  لاکتوباسیلوس  بیفیدوم،  بیفیدوباکتریوم  رامنوسوس، 

بیفیدوباکتریوم لاکتیس، بیفیدوباکتریوم سرئوس، لاکتوباسیلوس کریسپاتوس.
  جدول شماره 1-1 نمونه هایی از میکروارگانیسم های پروبیوتیک را نشان می دهد.

۱0-۱-۱: مکانیسم عمل پروبیوتیک ها 
به طور کلی پروبیوتیک ها از طریق مسیرهای زیر می توانند مؤثر باشند:

1. حفظ جمعیت میکروبی مفید در دستگاه گوارش
الف- رقابت برای اتصال به جایگاه های موجود در سلول های بافت پوششی روده

ب- رقابت برای دریافت مواد مغذی یا سوبسترا )کربن، ازت، عناصر معدنی(
ج- چسبیدن به میکروارگانیسم های بیماری زا و کمک به حذف آ ها از بدن میزبان

د- تولید ترکیبات ضد باکتریایی
2. افزایش میزان دریافت غذا و بهبود هضم آن

الف- متابولیسم مواد غذایی از قبیل کربوهیدرات ها، پروتئین ها و چربی ها
ب- افزایش ماندگاری مواد مغذی )چربی، ازت، کلسیم، فسفر، مس، منگنز(

ج- ساخت ویتامین ها 
د- تحریک اشتها
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3. تغییر در متابولیسم باکتریایی
الف- فعالیت آنزیم های گوارشی
ب- فعالیت آنزیم های باکتریایی

ج- کاهش تولید آمونیاک
4. تحریک سیستم ایمنی 

الف- تحریک تولید پادتن ها
ب- افزایش سطوح پروتئین سرم و بالا رفتن نسبت گلوبولین ها به آلبومین ها

ج- افزایش تعداد گلبول های سفید
د- افزایش فعالیت گرانولوسیت ها 
5. خنثی نمودن انتروتوکسین ها 

بعضی از سمومی که به وسیله ی باکتری ها تولید می شوند، تحت تأثیر مواد تولید شده توسط پروبیوتیک ها خنثی می گردند. 
مکانیسم عمل شامل بهبود تغذیه به وسیله ی مسمومیت زدایی ترکیبات مضر در غذا و دناتوره کردن مواد غیر قابل هضم در 
 ،12B رژیم غذایی به وسیله ی آنزیم های تجزیه کننده شامل آمیلازها و پروتئازها و تولید ویتامین ها همانند بیوتین و ویتامین
تولید ترکیبات مهاری و تحریک سیستم ایمنی میزبان می باشد. خواص بسیار زیادی در ارتباط با مصرف این میکروارگانیسم ها 
و  مهم  عناصر  کردن  دسترس  در  سرم،  کلسترول  کاهش  موجب  از:  است  عبارت  ویژگی ها  این  از  برخی  است.  شده  گزارش 
مواد معدنی )به عنوان مثال کاهش pH باعث افزایش دسترسی کلسیم می شود.(، تولید ویتامین ها به خصوص ویتامی های 
گروه B، جلوگیری از سرطان از طریق متابولیزه کردن مواد سرطان زا و افزایش قدرت ایمنی سلولی بدن و در نتیجه بهبود و 
ارتقاء سیستم ایمنی )افزایش سیستم ایمنی به ویژه در هنگام التهابات و کاهش سیستم ایمنی در هنگام آلرژی، در واقع یک 
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نقش تنظیم کنندگی ایفا می کنند.(، بهبود حرکات روده ای، تسکین یبوست و کاهش زمان اسهال به خصوص اسهال ناشی از 
روتاویروس ها، با تولید آنزیم بتا گالاکتوزیداز باعث هیدرولیز لاکتوز شیر و قابل استفاده شدن شیر برای افرادی که عدم تحمل 
از طریق کاهش تعداد و فعالیت میکروارگانیسم های عامل پوسیدگی  لاکتوز دارند می گردد، موجب کاهش پوسیدگی دندان 
و تولید ماده ضد باکتریایی و مهار باکتری های پاتوژن می گردد. مکانیسم اثر پروبیوتیک ها در بهبود کیفیت حیات میزبان و 
ممانعت از ابتلا به بیماری های عفونی به طور دقیق مشخص نشده است. به اثبات رسیده که میکروارگانیسم های پروبیوتیک 
می توانند در سطوح متفاوت روده همانند سلول های اپی تلیال و یا در فرورفتگی های روده کلونیزه شوند. بدین ترتیب از استقرار 
باکتری های بیماری زا حتی به هنگام استرس هم ممانعت به عمل می آید. از سوی دیگر پروبیوتیک ها به واسطه ی توانایی تولید 
آنزیم، موجب تجزیه مواد غذایی می گردند. مکانیسم های احتمالی پروبیوتیک ها برای حفاظت میزبان در برابر عوامل بیماری زا 

به شرح زیر می باشد:
1. تولید ترکیبات مهارکننده همانند اسیدهای چرب زنجیره کوتاه همانند استات، لاکتات، پروپیونات، سوکسینات و بوتیرات، 

پراکسید هیدروژن و ترکیبات باکتریوسین
2. رقابت برای جایگاه های اتصال 
3. رقابت برای کسب مواد غذایی

4. از بین بردن گیرنده های سم در سلول های روده
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5. فعالیت ضد سرطانی: تحقیقات گسترده اثرات متابولیک پروبیوتیک ها در تولید اسید های چرب زنجیرکوتاه و ویتامین هایی 
مثل فولات را مخصوصاً در جهت کاهش سرطان کلون به اثبات رسانده است. و این خاصیت بیشتر مربوط به لاکتوباسیلوس 
رامنوسوس و لاکتوباسیلوس پلانتاروم می باشد. اساسی ترین علل کاهش سرطان ها با مصرف پروبیوتیک ها را به تأثیر بازدارندگی 
آن ها بر مواد سرطان زا یا پیش سازهای این مواد، ممانعت از فعالیت باکتری های مبدل مواد پیش کارسینوژن به کارسینوژن ها، 
pH روده جهت کاهش فعالیت میکروبی مربوط  یا کاهش  ایمنی میزبان و  تولید ترکیبات ضد جهش زا، فعال کردن سیستم 
می دانند. یکی از مواد کارسینوژنیک در بدن انسان نیتروزآمین ها می باشند که در اثر احیاء آمین های نوع دوم ایجاد می شوند. 
پروبیوتیک ها با تولید اسید بوتیریک مانع از تشکیل آن ها گردیده و به این ترتیب از ابتلا به سرطان جلوگیری می کنند. بسیاری 
از سرطان های روده ای در اثر ترشح آنزیم های مختلف از پاتوژن های ساکن روده ایجاد می شوند که باکتری های پروبیوتیک با 
غیر فعال ساختن این باکتری ها میزان ابتلا به سرطان های روده ای را کاهش می دهند. پروبیوتیک ها میکروارگانیسم های زنده ای 
از  باکتری ها می توانند طی عبور  این  به میزان مناسب، موجب سلامتی میزبان خود می شوند.  هستند، که در صورت مصرف 
دستگاه گوارش زنده بمانند. پروبیوتیک ها موجب تعادل میکرو فلور روده ای بر ضد پاتوژن ها شده و در صورت به کارگیری در 
سیستم های غذایی به دلیل داشتن خواص تغذیه ای همراه خواص پزشکی و درمانی، جزو غذاهای فرآویژه طبقه بندی می شوند. 
برخی از این ویژگی های یک پروبیوتیک شامل داشتن منشأ انسانی، پایداری نسبت به صفرا و اسید، قابلیت چسبیدن به جدار 
موکوسی روده، ایمن برای استفاده ی غذایی، قادر به حفظ و بقاء در طی فرآیند نگهداری و فعالیت آنتاگونیستی علیه پاتوژن ها 
است. چندین و چند سال است که معلوم شده فقدان باکتری ها در روده به سلامت آسیب می رساند مثلًا حیوانات آزمایشگاهی 
که در شرایط استریل رشد می کنند، اکثراً دارای سیستم ایمنی تکامل نیافته و روده ای آسیب پذیر می باشند. نوزادان نیز نسبت 
مقابله  آن  با  پروبیوتیک ها  که  بیماری هایی  از  یکی  معلوم شده  می باشند. حتی  مستعد  آلرژی ها  و  عفونت ها  انواع  به  ابتلا  به 
می کنند، اگزما در نوزادان است. محققان فنلاندی، پروبیوتیک لاکتوباسیلوس را برای مادران حامله و نوزادان متولد شده که 
احتمال ابتلا به حساسیت داشتند، به مدت 6 ماه تجویز کردند. هنگامی که بچه ها دو ساله شده بودند، پروبیوتیک، احتمال بروز 
اگزما را تا نصف کاهش داده بود. در واقع می شود گفت پروبیوتیک ها، سیستم ایمنی بدن را فعال نموده تا در برابر باکتری های 
بیماری زا هم از خودش واکنش خوبی نشان دهند. به نظر می رسد پروبیوتیک ها قادرند جذب مواد آلرژی زای لبنیات را از طریق 
روده ها کاهش دهند و خود مواد آلرژی زا را هم در روده از بین ببرند. پروبیوتیک ها علاوه بر این قادرند عفونت باکتریایی واژن 
را که یکی از علل سقط زود هنگام است، از بین ببرند. بسیاری از اسهال های مسافرتی که به علت ایجاد باکتری های پاتوژنی 
مثل E.coli به علت شرایط بد بهداشتی ایجاد می گردد با مصرف پروبیوتیک ها درمان می گردد زیرا گونه های لاکتوباسیلوس 
و بیفیدوباکتریوم با تغییر pH روده محیط را برای ادامه فعالیت باکتری های پاتوژن نامناسب می نماید. در گذشته بسیاری از 
زنده  از محیط معدی-رودی  عبور  پروبیوتیکی در طی  گونه های  آیا  را مطرح می کردند که  این سؤال  پروبیوتیک ها  منتقدان 
می مانند. امروزه می توان مسائل حرکتی باکتری های پروبیوتیکی از محیط معدی- رودی را به وسیله ی تکنولوژی های بر پایه 

DNA مثل تکنیک های PCR کنترل نمود.

۱۱-۱-۱: فاکتورهای ضدمیکروبی پروبیوتیک ها
    علاوه بر تغییر سطح بیان پپتیدهای ضد میکروبی مشتق از میزبان، پروبیوتیک ها می توانند به طور مستقیم باعث مهار رشد 
یا کشته شدن پاتوژن ها از طریق تولید مولکول های ضد میکروبی نظیر اسیدهای چرب با زنجیره کوتاه SCFA و باکتریوسین ها 
شوند. باتوجه به ارتباط نزدیک بین میکروب های همزیست و هومئوستاز مخاط میزبان، ترشح فاکتورهای باکتریایی هم زیست 
سرکوب یا کشتن ارگانیسم های بیماری زا نقش داشته باشد. در واقع، میکروب های همزیست برای فیزیولوژی طبیعی دستگاه 
گوارش بسیار ضروری هستند که این امر در مطالعاتی که بر روی عملکرد روده در موش های عاری از میکروب انجام شده است، 
به خوبی نشان داده شده است. بنابراین این باکتری ها و محصولات آن ها به هنگام بررسی عملکرد سد روده ای می بایست مد 

نظر قرار گیرند.
مطالعات نشان داده که سویه های لاکتوباسیلوس و بیفیدباکتریوم می توانند مستقیما در شرایط آزمایشگاهی سالمونلا تیفی 
موریوم را بکشند. باکتری های پروبیوتیک قادر به کاهشpH  مجرای دستگاه گوارش از طریق ترشح لاکتیک اسید و استیک 
 SCFA تولید  (EHEC) شوند.  انتروهموراژیک    E.coliاز جمله پاتوژن ها  از  برخی  باعث مهار رشد  امر  این  اسید هستند که 
همچنین باعث کاهش بیان شیگاتوکسین باکتری E.coli، سودوموناس آئروژینوزا و سالمونلا تیفی موریوم را مختل نماید که 
سبب مهار شدن پاتوژن ها می گردد. این نفوذ پذیر کردن باعث تقویت فعالیت ضد میکروبی سایر مولکول ها از طریق نفوذ آسان 

آن ها به دیوار سلولی می گردد.
می گیرد.  صورت  اسیدلاکتیکی  غیر  مکانیسم های  طریق  از  عمدتاً  لاکتوباسیل  پروبیوتیک های  حفاظتی  اثرات  این حال،  با 
باکتریوسین ها و میکروسین ها پپتیدهای مشابهی هستند که دارای اثرات باکتریوسایدی )کشتن باکتری( یا باکتریواستاتیکی 
)مهار رشد باکتری( هستند، در هر سویه به طور منحصر به فردی تولید می شوند. این پپتیدها توسط طیف وسیعی از باکتری های 
پروبیوتیک و همزیست تولید می شود. به طور معمول، واژه "باکتریوسین" به پپتیدهایی تولید شده توسط باکتری های گرم مثبت 
اطلاق می شود. در حالی که گفته می شود باکتری های گرم منفی "میکروسین" تولید می کنند. این نام گذاری به دلیل اندازه 
میکروسین ها است که کمتر از10کیلو دالتون می باشند. باکتریوسین ها نیز می توانند غشای داخلی باکتری های گرم منفی را 
نفوذپذیر نمایند که این امر موجب اختلال و یا تداخل در سنتر دیواره سلولی می شود و از این طریق باعث ایجاد منافذ می شوند 



5۹

که این کار را به واسطه اتصال به پیش ساز لیپیدII پپتیدوگلیکان انجام می دهد. میکروسین ها، از سوی دیگر می توانند غشای 
داخلی آنزیم های درگیر در ساختمان و سنتز DNA یا RNA و یا آنزیم های دخیل در سنتز  پروتئین ها را مورد هدف قرار دهند. 

همه این مکانیسم ها باعث القای مرگ سریع باکتری و در نتیجه محافظت سد روده ای از پاتوژن ها می شود.
لاکتوباسیلوس سالیواریوس دو پپتید باکتریوسینABP-118  تولید می کند که باعث مهار رشد گونه های باسیلوس لیستریا، 
نمی شود.  مهار  پپتید  این  توسط  های لاکتوباسیلوس  گونه  بیشتر  رشد  این حال  با  می شود.  استافیلوکوکوس  و  انتروکوکوس 
باکتری های  دیگر رشد  از سوی  و  فراهم می کند  روده  در  کلونیزاسیون لاکتوباسیلوس ها  برای  را  انتخابی  مزیت  بنابراین یک 
بیماری زا را در روده محدود می نماید. لاکتوباسیلوس لاکتیس نیز دو پپتید باکتریوسین لاکتیسین3147 تولید می کند. این 
پپتیدهای ضد میکروبی منافذ یونی انتخابی را تشکیل می دهند و مهار کننده وسیع الطیف باکتری های گرم مثبت از جمله 

جدایه های بالینی کلستریدیوم دیفیسیل می باشد.
به  نشده اند.  شناخته  کاملًا  هنوز  اما  می شود،  تولید  پروبیوتیک ها  توسط  باکتریوسین ها  بر  علاوه  نیز  دیگری  مولکول های 
از  عامل  دو  تولید می کند.  باکتریواستاتیکی  عامل  آزمایشگاهی حداقل چهار  در شرایط  دلبروکی  مثال لاکتوباسیلوس  عنوان 
آن ها H2O2 که از طریق اکسیداسیون باکتری را می کشد و لاکتیک اسید که قبلًا شرح داده شده است. مولکول دیگر شبه 
باکتریوسین است و رشد دو سویه مشابه از لاکتوباسیلوس ها را مهار می نماید و این مولکول به گرما و فعالیت پروتئازی حساس 
بوده و بزرگ تر از 50 کیلودالتون است و چهارمین مولکول به حرارت مقاوم است و باعث مهار رشد استرپتوکوکوس ترموفیلوس 
می گردد. پتانسیل ضد میکروبی دو سویه بیفیدوباکتریوم جدا شده از مدفوع انسان نیز شناخته شده است. فعالیت مهاری هر دو 
سویه مذکور به یک پروتئین نسبت داده می شود که تحت تاثیر پروتئازها قرار نمی گیرد اما به جای آن تحت تاثیر یک مولکول 

)یا مولکول های( لیپوفیلیک )چربی دوست( ناشناخته ای قرار می گیرند.
این مولکول در مایع رویی محیط کشت یافت می شود و قادر به کاهش زیست باکتری های E.coli، کبسیلا پنومونیه، یرسینیا 
سودوتوبرکلوزیس، استافیلوکوکوس اورئوس و سالمونلا تیفی موریوم می شود. علاوه بر آن، این ترکیب ضد میکروبی سالمونلا 
تیفی موریوم به سلول های Caco2 جلوگیری می کند و می تواند سالمونلا تیفی موریوم درون سلولی را از طریق همین مدل 
از میکروب( که فقط در  از بین ببرد. به طور مشابهی، در مطالعه ای که بر روی موش های گونوبیوتیک )موش عاری  درمانی 
ارتباط با هر یک از این بیفید و باکتریوم ها قرار گرفته بود، به طور قابل ملاحظه ای مرگ تحریک شده در اثر سالمونلا تیفی 

موریوم کاهش یافت.
جالب است که یک سویه از لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس نیز یک ترکیب ضد میکروبی غیر حساس به پروتئاز و غیراسیدلاکتیکی 
ترشح می کند که علیه برخی از پاتوژن هایی که در فوق بدان ها اشاره شد، فعالیت می کند. این ترکیب باعث مهار رشد سایر فلور 
طبیعی دستگاه گوارش از جمله لاکتوباسیل ها یا بیفیدوباکتریوم ها نمی شود. علاوه بر این، تجمع جدید موش های گونوبیوتیک 
با این باکتری باعث کاهش بیماری های ناشی از سالمونلا تیفی موریوم می شود. شاید هر دوی بیفیدوباکتریوم و لاکتوباسیلوس 
اسیدوفیلوس ترکیب مشابهی را برای مهار عفونت سالمونلا به کار می گیرند با این حال نمی توان با مطالعاتی که تاکنون انجام 
شده است آن را اثبات نمود. پیگیری این مولکول ها برای یافتن اطلاعات جدیدی در ارتباط با این مسئله مورد علاقه دانشمندان 

u.قرار گرفته است و امیدهایی برای یافتن خصوصیات جدید و مکانیسم های آن ها در آینده وجود دارد

این مقاله در چهار فصل »زمینه های نظری موضوع تحقیق«، »پیشینه تحقیق«، »مواد و روش ها«، و »یافته ها« نوشته شده 
است. ادامه مقاله را در شماره بعدی فصلنامه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران مطالعه فرمایید .
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درپنلشناسهگذاریهمایشایرانکازمتیکاعنوانشد:

رابطه ی تنگاتنگ کنترل
اصالت کالا با سلامت جامعه

پرنیان پناهی/ از چندسال پیش شرکت ها موظف شده اند تمامی تجهیزات و 
ملزومات پزشکی را شناسه گذاری کنند. شناسه گذاری فرآورده کمک می کند 
کالا  اصالت  و  ردیابی  و  رهگیری  شناسه  آزادسازی،  فرآیند  مانند  مواردی  تا 
قابل پیگیری باشد. علت مهم بودن چنین فرایندی این است که اگر شناسه های 
مذکور آزادسازی نشوند، برای کالا مجوز صادر نمی شود و فرآوده ی تولیدی 
در سامانه TTAC  قابل ردیابی نیست. یکی دیگر از نتایج این است که  احتمال 
دارد کالای توزیع شده مشکلاتی مانند، تاریخ گذشته، قاچاق، نامرغوبی، تقلبی 
و  دارد  جامعه  با سلامت  تنگاتنگی  رابطه  کالا  اصالت  کنترل  باشد.  داشته   .. و 
دریافت  بگذارد.  برجای  جبران ناپذیری  عوارض  می تواندپ  آن  به  بی توجهی 
در  فعال  شرکت های  همه  برای  فرآیندی  چنین  مورد  در  آگاهی  و  اطلاعات 
... ضروری  حوزه سلامت و بهداشت، داروسازان، مسئولین فنی غذا و دارو و 
و  بهداشتی  آرایشی،  فرآورده های  »شناسه گذاری  پنل  دلیل  همین  به  است. 
دکتر  شد.  برگزار  کازمتیکا  ایران  همایش  در  فنی(«  مسئولین  )ویژه  شوینده 
رؤیا مرجانیان؛ معاون اجرایی اداره کل آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو، 
مهندس لعیا کاری؛کارشناس اداره کل امور فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
و  آرایشی  فرآورده های  امور  کل  اداره  کارشناس  مهندس سپیده صغیری؛  و 

بهداشتی سخنرانان پنل بودند که متن آن را در ادامه می خوانید.

اجبار ثبت منبع برای همه ی شرکت ها
فرآورده  تولیدی  سایت  یعنی  منبع  ثبت  برای  باید  شرکت ها  
یا  داخلی  شرکت  تولیدی  می تواند  منبع  این  که  کنند  اقدام 
بطور  باید  پروانه  دریفت  برای  شرکت ها  قبلا  باشد.  خارجی 
سامانه  ولی  مراجعه می کردند  دارو  و  معاونت  غذا  به  حضوری 

TTAC طوری طراحی شده است که برای منابع خارجی  شماره  
پروانه  نیز  داخلی  شرکت های  تولیدات  برای  و  منبع  پروانه 
بهره برداری است(  بهره برداری )که معادل همان پروانه تاسیس 
رقمی  ده  )که  فعال  منبع  ثبت  کد  ایجاد  برای  می کند.  صادر 
سایت  اطلاعات  باید  فنی  مسئول  و  شرکت  سامان،  در  است( 
تولید،  شرایط  یعنی  کند؛  خوداظهاری  سیستم،  در  را  تولیدی 
از  بعد  تجهیزات آزمایشگاه و شرایط کارخانه در سایت شود. 
کامل شدن اطلاعات در سایت، پرونده الکترونیک تشکیل و به 
بررسی و  از  بعد  تا  ارسال می شود  دارو  و  معاونت غذا  سازمان 

تایید کد ده رقمی فعال شود.

  (TTAC)نحوه ورود اطلاعات در سامانه ی تی تک
TTAC و کلیک قسمت ثبت منبع، 3  بعد از ورود به سایت 

مرحله پیش رو است. 
در صفحه اول اطلاعات عمومی منبع وارد می شود که شامل 
نوع و فعالیت سایت تولیدی، گروه و دسته محصولات تولیدی 

و... است. 
در صفحه دوم اطلاعات سایت تولیدی قرار می گیرد. بالای 
صفحه مشخصات نام سایت است که در واقع همان مشخصات 
حقیقی حقوقی اشخاص است و این قسمت باید با دقت پر شود. 
در بخش های پایینی صفحه، سوالات مرتبط با تولید و تجهیزات 

آزمایشگاهی است که شرکت باید آن ها را تکمیل کند. 
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مرحله سوم بارگذاری مدارک است که طبق ضوابط مربوط 
باید در سامانه ثبت شود. بعد از آن، پیش نویسی برای معاونت 
دانشگاه علوم پزشکی فرستاده می شود که بعد از بررسی و تایید، 

گزینه پرداخت فعال و کد ده رقمی صادر می شود.
فرآورده  ثبت  است.  فرآورده  ثبت  منبع،  ثبت  از  بعد  مرحله 
مراجعه  با  و  به صورت حضوری  قبلا  است که  پروانه ای  همان 
به معاونت دارو درمان دریافت می شد. بعد از دریافت کد فعال، 
با ورود به سامانه، وارد قسمت آرایشی و صفحه اول پر  کاربر 
می شود که 7 مرحله ای است. بعد از پر شدن 7 مرحله کد 16 

رقمی دریافت می شود. 
به  ساخت  پروانه  دریافت  برای  تولیدی  شرکت  وقتی  )قبلا 
کارخانه  به  مختص  پیش کد  می کرد،  مراجعه  مربوطه  معاونت 
تولیدی در همان استان بود که بصورت دستی صادر می شود اما 
به همان  این سامانه صدور کد 16 رقمی تصادفی و مربوط  در 

فرآورده است.(
سامانه جدید، یک سیستم یکپارچه  است و به بازرسان کمک 
شده  وارد  اطلاعات  با  را  محصول  مشخصات  تمام  تا  می کند 
تفاوت،  کوچک ترین  دهند.  مطابقت  تولیدی  شرکت  توسط 
شرکت های  دلیل  همین  به  می شود.  محسوب  انطباق  عدم 
تولیدی باید در ارائه اطلاعات به سامانه مثل خاصیت فیزیکی و 
... کاملا  شیمیایی محصول، تصاویر بروشورها و بسته بندی ها و 

دقت کنند.
صاحب  و  پروانه  صاحب  شرکت  نام  به  رقمی   16 کد   
تمامی  پروانه  صاحب  شرکت  می شود.  صادر  تجاری  نام 
مسئولیت های کمی و کیفی سلامتی فرآورده را برعهده دارد و 
مسئول پاسخگویی به تمامی شکایات مرتبط با فرآورده از تولید 

به عرضه و عوارض بعد از تولید محصول است.
برای شناسه گذاری محصولات باید از کد 16 رقمی استفاده 
بهداشتی  به سامانه و قسمت محصولات آرایشی  با ورود  شود. 
می شود.  باز  صفحه ای  جدید،  پروانه  روی  کردن  کلیک  و 
این  اطلاعات  می شود.  وارد  عمومی  اطلاعات  صفحه  این  در 
با  که  است  دیگری  مشخصات  و  فرآورده  نام  شامل  صفحه 
این  می شود.  مادری صادر  پروانه  نام کد  به  آن، کدی  تکمیل 
سامانه  اساس  چون  نیست.  محصولات  شناسه گذاری  برای  کد 
برای وجه تمایز محصولات ایجاد شده است. گاهی محصولات 
در حجم، وزن و ... متفاوت هستند. سامانه طوری طراحی شده 
است که کوچک ترین تفاوت ها باید دیده شود و کد با توجه به 

کوچک ترین تفاوت ها صادر می شود. 
افزودن  نام  به  دیگری  قسمتی  مادر،  کد  دریافت  از  بعد 
طی  از  بعد  است.  مرحله    7 شامل  دارد.  وجود  زیرفرآورده 
شدن 7 مرحله کد 16 رقمی فعال می شود. کد 16 رقمی مبنای 

شناسه گذاری است. 
 در صفحه اول مشخصات اصلی دیده می شود. در صفحه بعد 
مشخصات بسته بندی وارد می شود در این مرحله حتما باید نحوه 
قبل  نگهداری  شرایط  نیز  بعد  در صفحه  باشد.  مشخص  عرضه 
و بعد مصرف ثبت می شود. بعد از تکمیل صفحه، ویژگی های 
از نظر فیزیکی، شیمیایی وارد می شود. در مرحله بعد  محصول 
با  محصول  در  شده  ساخته  مواد  یعنی  محصول  فرمولاسیون 
درصد و ... انتخاب و در صفحه ششم مدارک ارائه می شود و در 
صفحه آخر تعهد به اجرای مقررات توسط کاربر تایید می شود. 

ارسال می شود.  معاونت  به  و  تهیه  پیش نویسی  پایان کار،  در 
بعد از تایید پیش نویس در معاونت شرکت تولیدی می تواند از 

کد 16 رقمی برای شناسه گذاری محصولات استفاده کند.

اهمیت برچسب اصالت کالا
به دلیل وجود اقلام تقلبی در سطح عرضه و آثار سوئی که 
جامعه)سازمان  متولی  سازمان  می کند؛  ایجاد  جامعه  سلامت  بر 
کنترل  و  ردیابی  و  رهگیری  راه اندازی  به  نسبت  دارو(  و  غذا 
گاهی  است.  کرده  اقدام  محور  سلامت  فرآورده های  اصالت 
به تشخیص فرآورده های تقلبی نیست پس  نیز قادر  تولید کننده 
داده  قرار  اختیار مصرف کننده  است که روشی در  مهم  خیلی 
شود تا بتواند اصالت فرآورده را تشخیص دهد و به همین دلیل 
فرایند رهگیری و ردیابی راه اندازی شده است. این فرآیند مبدا 
و محصول تولیدی را مشخص و ردیابی مسیر کالا از زمان حمل 
و نقل و جابجایی تحویل کالا را تعیین می کند و سه هدف دارد:

• کسب اطمینان از اصیل بودن فرآورده برای مصرف کننده 
)فرآورده اصیل، فرآورده ای است که فرآیند رهگیری و ردیابی 
را کاملا طی کرده است و در هر نقطه از مسیر، یک مسئول برای 

پاسخگویی مشکلات وجود دارد.( 
• جلوگیری از ورود فرآورده های غیراصیل به سطح عرضه 
و  رهگیری  فرآیند  که  است  فرآورده ای  غیراصیل،  )فرآورده 
ردیابی را طی نکرده است و از زمان تولید تا رسیدن به دست 
ما  نظر  از  و  ندارد  وجود  پاسخگویی  فرد  هیچ  مصرف کننده، 

تقلبی یا قاچاق است(، 
فرآورده در سطح عرضه توسط صاحب  نظارت  کنترل و   •
کالا ) گاهی ممکن است فرآورده ای در سطح عرضه مثلا دچار 
می تواند  کالا  صاحب  خود  مرحله  این  بهداشت  شود.  مشکل 

محصول را  از سطح عرضه جمع آوری کند.(
اما دو سوال برای شرکت ها و افراد فعال در این حوزه مطرح 

می شود؟
چه  برای  فرآورده  اصالت  و  ردیابی  رهگیری  نظام   .1
محصولاتی در نظر گرفته شده است؟ )فرآورده مورد بحث در 
این جلسه محصولات آرایشی بهداشتی و سلولزی تحت نظارت 

اداره کل مواد آرایشی بهداشتی است.(
2. محصول تولیدی در چه سطحی باید شناسه گذاری شود؟ 
فرآورده   واحد  کوچک ترین  برای  اختصاصی  )شناسه گذاری 

است که وارد سطح عرضه می شود.( 

ویژگی های برچسب اصالت
نکته بعدی برچسب اصالت است که روی بسته بندی فرآورده 
و  غذا  سازمان  تایید  مورد  پیشنهادی،  برچسب  می شود،  درج 
داروست. برچسب مورد تایید سازمان از 4 قسمت تشکیل شده 

است. 
و  اصالت  کنترل  برچسب  محصول  مشخصات  اول  قسمت 

ردیابی است که شامل GTIN-UID-LOT-EXP است. 
صادر  فرآورده ای  هر  برای  که  است  جهانی  کد   :GTIN
 626 ایران  کد  پیش  و  دارد  پیش کد  یک  کشور  هر  می شود. 
است. در این کد 14 رقمی، 4 رقم مربوط به کد کشور، 4 رقم 
کد شرکت، 4 رقم بعدی رقم محصول و رقم آخر کد کنترلی، 

کد فرآورده است.
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فرآورده است. کد منحصر  UID: شناسه رهگیری و ردیابی 
به فردی است که شامل عدد 20 رقمی است. 5 رقم اول پیش کد 
جداگانه برای شرکت ها و رقم های بعدی کاملا تصادفی است.

LOT: قبلا برای ردیابی محصول جهت عرضه استفاده می شد 
و برای محصولاتی است که شرایط تولید یکسانی دارند.

EXP: تاریخ انقضای فرآورده است.
قسمت دوم برچسب مربوط به بارکد دوبعدی است. 

شده  طراحی   DATA MATRIX فرمت  با  دوبعدی  بارکد 
بخوانند.  آن را  می توانند  اسکنر  دوبعدی  دستگاه های  و  است 
اطلاعات داده شده توسط این دستگاه، چکیده ای از برچسب 4 
قسمتی است که در اختیار فروشگاه ها و بازرسان قرار می گیرد.  
بعد  که  است  رقمی   16 و  اصالت   شناسه  سوم  قسمت 
اطلاع  به  و  می شود  بررسی  فرآورده،  اصالت  استعلام  از 
است.  ویژگی  دارای  اصالت  برچسب  می رسد.   مصرف کننده 
می تواند بصورت چاپ روی بسته بندی در مبدا تولید یا بصورت 
جعبه  روی  برچسب  البته  باشد.  بسته بندی  جعبه  روی  برچسب 
باید به گونه ای باشد که در شرایط آب و  هوایی پاک نشود و از 

روی جعبه قابل جداسازی نباشد. 
طریق  از  اصالت  کنترل  و  ردیابی  رهگیری  شناسه  استعلام 
سه مرحله انجام می شود: استفاده از سایت TTAC ، استفاده از 
نصب کنترل اصالت روی تلفن همراه و استفاده از شماره پیامک 

20008822 که بر روی برچسب ها الصاق می شود.

7 پیغامی که بعد از استعلام کد ۱6 رقمی می آیند:
در زمان استعلام کدهای 16 رقمی 7 پیغام برای مصرف کننده 

می آید. 
)مورد  بگوید  اگر  است.  فرآورده  اصالت  به  مربوط  اول: 

تایید است(، قابل اعتماد است. 
دستگاه  سامانه  همین  توسط  قبلا  فرآورده  اصالت  دوم:
استعلام کالا  دوبار  است که  نشان دهنده آن  است.  کنترل شده 
درخواست شده است و نگرانی بابت مصرف کالا وجود ندارد. 
سوم: اصالت این کالا توسط همین سامانه با دستگاه دیگری 
که  است  آن  نشان دهنده  پیغام  این  واقع  در  است.  شده  کنترل 
مصرف کننده باید به اصالت کالا شک کند، چون ممکن است 

کد تکراری و روی فرآورده های دیگری نصب شده باشد. 
چهارم: این فرآورده تقلبی است. برای فرآورده هایی است 

که مسیر رهگیری و ردیابی را طی نکرده اند.
استفاده  قابل  یعنی  این فرآورده گذشته است.  تاریخ  پنجم: 

نیست.
محل  به  آن را  و  خودداری  فرآورده  مصرف  از  لطفا  ششم: 

خریداری شده بازگردانید. 
هفتم: این فرآورده غیرمجاز است یعنی شناسه گذاری کامل 

نشده است.
برچسب رهگیری ردیابی به خودی خود هیج ارزشی ندارد 
و مثل سایر هولوگرام ها نشان دهنده اصالت کالا نیست. برچسب 
کالا حتما باید توسط سازمان، راستی آزمایی شود. بعد از تایید 

سازمان، برچسب دارای ارزش است.
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چند خطا که مسئول فنی قبل از آزادسازی فایل ها در سامانه باید به آن توجه کند: 
بند1: ارسال فرآورده به صف عرضه بدون شناسه منجر به فراخوانی فرآورده از صف عرضه می شود. اگر آزادسازی فرآورده 
بدون شناسه انجام شود)فاقد کد رهگیری و ردیابی باشد( سامانه پیغام خطا می دهد و فرآورده از سطح عرضه جمع آوری می شود. 

بند2: مسئول فنی باید از صحت اطلاعات داخل فایل و فرآورده و برچسب اطمینان حاصل کند. 
بند3: مسئول فنی از خوانا بودن برچسب و درج برچسب در محل مناسب مطمئن شود مثلا وقتی برچسب روی درب فرآورده 

است و شفاف نیست و تصاویر مخدوش هستند، استعلام کالا دچار مشکل می  شود.
جزو  و  است  غیرمجاز  فرآورده  این  که  می رسد  پیغام  غیراینصورت  در  شود  عرضه  آزادسازی،  از  قبل  نباید  فرآورده  بند4: 

تخلفات مسئول فنی و شرکت محسوب می شود. 

 XML ویژگی ها، کاربرد و اهمیت فایل
بتواند اطلاعات نمایش داده شده را  TTAC شناخته شده باشند و مصرف کننده، موقع استعلام  برای این که شناسه ها در سامانه 

مشاهده کند اطلاعات باید در قالب فایل XML  در سامانه بارگذاری شود. 

اما فایل XML  چیست و چه اطلاعاتی درون آن قرار می گیرد؟
شرکت وارد کننده، اطلاعات کد 16 رقمی را در قالب فایل XML  ارائه می دهد، این فایل بسیار ساده است و برای باز کردن 
آن نیاز به هیچ ابزار و نرم افزاری نیست. با فرمت تگ کار می کند و با اکسل یا نوت پد قابل مشاهده است. این فایل از 3 بخش 
تشکیل شده است. در قسمت راهنما و مستندات، قسمتی به نام پروتکل ارتباطی با مجریان وجود دارد. در این پروتکل قبل و بعد 

شناسه گزاری اطلاعات و ساختاری وجود دارد. 
بخش سفارش OD: هر کدام از اطلاعات مانند تاریخ تولید، تاریخ انقضاء با نام هایی به عنوان متغییر تعریف می شود. اولین بخش 
MD یا تاریخ میلادی است.ED   نیز  XML چند کدUID اعلام شده است. متغییر بعدی  NO یعنی تعداد سفارش است. در فایل 
تاریخ انقضاء است. BM سری ساخت و BC شناسه ملی شرکت پخش است. OC نیز شناسه ملی خود شرکت و LC شماره مجوز 

ترخیص محصولات وارداتی است.PX  پرفیکس شرکت است.
تغییر هر بخش مثل شناسه  برای  به ذکر است که  البته لازم  با  ثبت نام در سامانه، کد دریافت می کند.  هر شرکت تولیدکننده 
ملی، مجوز ترخیص و مواد مشابه باید فایل جدید XML آماده شود. به همین دلیل، ممکن است یک شرکت چند فایل داشته باشد. 

                                       بخش اطلاعات بسته بندی
شناسه های اصالت باید روی همه محصولات مصرف کننده الصاق شود. هر یک از محصولات 
می توانند بسته بندی ثانویه داشته باشند مثلا هر 20 محصول داخل یک بسته بندی بزرگ تر قرار 
شناسه  ثانویه  بسته بندی  روی  گیرند(  قرار  بسته  یک  واخل  دندان  خمیر  بسته   20 )مثلا  گیرد. 
کدهای  اطلاعات  مادری،  شناسه  استعلام  برای  می شود.  الصاق  مادری  شناسه  نام  به  دیگری 
دختری نشان داده می شود. با اسکن کردن کدهای مادری می توان به کدهای دختری دست 
به همراه کد شناسه اصالت، همان کد 16  بارکد دوبعدی شناسه رهگیری ردیابی  پیدا کرد. 
می شود،  داده  رقمی   16 کد  تابع  به  وقتی  می گیرد.  استعلام  مصرف کننده  که  است  رقمی 
این هدف است که کسی  با  HATCH شدن کد  HATCH  می کند.  خروجی آن کدی را 
دارد،  استعلام  قصد  مصرف کننده  وقتی  اما  کند.  پیدا  دست  تولیدکننده  اطلاعات  به  نتواند 

سیستم به طور اتوماتیک چک می کند و اطلاعات را برمی گرداند.
و  وارد   TTAC مدیرعامل  بارگذاری می رسد.  به  نوبت   XML فایل  آماده کردن  از  بعد 
XML را بارگزاری می کند، سپس سیستم، اطلاعات وارد شده را از نظر صحت و ساختار 
و تکراری نبودن کدها چک می کند. جواب تایید، یک تا چند روز طول می کشد چون 
فنی  مسئول  پرداخت می شود، سپس  هزینه  تایید،  از  بعد  قرار می گیرند.  فایل ها در صف 
فعال  شناسه ها  و  انجام  آزادسازی  اطلاعات  بودن  صحیح  صورت  در  و  می کند  بررسی 

می شوند. 

فایل XML برای تولید کننده ها و واردکننده ها چه تفاوتی دارد؟
اغلب شرکت های وارد کننده، برون سپاری را به شرکت های مجری )شرکت هایی 
کننده، شماره  وارد  می سپارند. شرکت های  می دهند(  انجام  را  شناسه گزاری  که کار 
بررسی  از  بعد  می کنند.  شناسه گذاری  واردات،  انجام  از  بعد  که  دارند  اظهارنامه ای 
سیستم، تعداد شناسه اصالت از تعداد کارکرده نباید بیشتر و همراه با کد 16 رقمی 
و اسکرچ باشد ولی در شرکت های تولید کننده، شناسه گزاری محصول بعد ازتولید 

u .انجام می شود
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گفتوگوبادکترطاهرهصدیقویشکایی

ورود بیوتکنولوژی 
به صنعت بهداشتی 

آرایشی چه تغییراتی 
رقم زده است؟

لیلا به طلب/ شاید به نحوی پیش بینی آینده باشد، این که دانشی قرار است در روزهای پیش رو به اهرمی 
برای قدرت نمایی کشورها بدل شود، به طوری که عدم دسترسی به آن برخی کشورها را به توسعه یافتگان 

وابسته کند. آنهم زمانی که منابع تجدیدناپذیر رو به اتمام اند و جمعیت کره زمین رو به افزایش.
راهکار بشر برای دسترسی به محصولات ایمن تر و بهتر در این شرایط، بهره گیری از یک دانش بین رشته ای 
بوده. »بیوتکنولوژی«؛ دانشی که قادر است در صنایع مختلف، محصولات فراسودمند تولید کرده و در صنعت 
بهداشتی آرایشی نیز تغییرات شگرفی رقم زند. برای نسل بشر که از قدیم الایام در پیِ جذابیت ظاهر بوده 

چه چیزی کاراتر از دسترسی به محصولاتی است که جوانی و زیبایی او را حفظ کنند؟ 
دانش بیوتک ادعای خود در این زمینه را ثابت کرده و هیچ بعید نیست محصولات بهداشتی آرایشی بر 
پایه چنین دانشی، لقب اکسیر جوانی را از آنِ خود کنند. به خصوص که در تولید این محصولات اتکایی به منابع 

تجدیدناپذیر نیست.
اما این کار چگونه ممکن شده است؟ چگونگی پیش رفتن در این مسیر را در گفتگو با دکتر »طاهره صدیق 
ویشکایی« جستجو کرده ایم. ایشان دارای مدرک دکترا در رشته شیمی معدنی و همچنین فرمولاتور و مشاور 
در صنعت بهداشتی آرایشی و دارو است. سابقه برگزاری دوره های آموزشی فرمولاسیون در صنعت بهداشتی 
آرایشی و در حال حاضر مدیریت واحد تحقیق و توسعه در مجموعه »پاکرخ« در کارنامه حرفه ای دکتر طاهره 

صدیق ویشکایی ثبت شده است:

بیوتکنوژی چیست و چرا در صنایع بهداشتی آرایشی از 
آن استفاده می شود؟

دانش بیوتکنولوژی یا زیست فناوری قدمتی کهن دارد. بشر در 
طی سال ها زندگی خود اطلاع دقیقی از این دانش نداشته ولی 
به صورت ناخواسته از مزایای آن به منظور بهبود کیفیت زندگی 
خود بهره برده است. به طور مثال، به کمک میکروارگانیسم ها 
تبدیل شیر به ماست، قند به الکل یا مثلا فرآیندهای تخمیری به 
کمک مخمرها را انجام داده، بدون آنکه از چگونگی انجام این 
فرایندها اطلاع دقیقی داشته باشد. پس از آشنایی با این دانش و 
گسترش مباحث آن از جمله شناخت بیشتر ساختارهای DNA و 
پیشرفت مهندسی ژنتیک و دستکاری ژنتیکی و... دانش جدیدی 
شکل گرفت که از آن به عنوان دانش بیوتکنولوژی یاد می شود. 
این  بین رشته ای است.  بیوتکنولوژی در اصل یک دانش  دانش 
دانش امروزه گسترش زیادی در علوم و صنایع گوناگون یافته تا 
محصولات بهتر و ایمن تری را در اختیار مصرف کننده قرار دهد.  
صنایع  در  وسیعی  کاربردهای  بیوتکنولوژی  دانش  امروزه 
زیستی،  کاتالیست های  کشاورزی،  داروسازی،  پزشکی، 
این  از  حاضر  حال  در  دارد.  و...  بهداشتی  آرایشی  صنعت 
بیوتکنولوژی  می شود؛  یاد  فناوری  پاک ترین  عنوان  به  دانش 

خواص  بهبود  ارتقا،  منظور  به  بشر  هوشمندانه  برهم کنش  یک 
از  ویژه  به  زیستی  دانش  کمک  به  برتر  فرآورده های  عرضه  و 
تولید محصولات  بوده که  طریق دستکاری در سطح مولکولی 
در  می کند.  امکان پذیر  مصرف کننده  برای  را  فراسودمند 
که  مباحثی  به  مختص  تنها  بیوتکنولوژی  دانش  جامع تر،  نگاه 
از  نبوده و تمام فعالیت هایی که  باشد  با موجودات زنده  مرتبط 
ارگانیسم های زنده یا ترکیبات زیستی برای بهبود و ارتقا کیفی 

محصولات استفاده می کند را شامل می شود. 

محصولات  تولید  در  بیوتکنولوژی  از  استفاده  ضرورت 
بهداشتی آرایشی چیست؟

ایمن تر  محصولی  هم  بیوتکنولوژی  دانش  از  استفاده  با  ما 
برای  چه  و  انسان  برای  چه  کارآمدتر؛  هم  و  داشت  خواهیم 
عوارض  برابر،  چند  تاثیرگذاری  با  محصولاتی  زیست.  محیط 
محیط  در  تخریبی  کمتر  اثرات  حال  عین  در  و  کمتر  جانبی 
زیست که کلیه این موارد در محصولات بیوتک دنبال می شود. 
باستانی  تمدن های  کلیه  در  زیبایی،  و حفظ  نظرآمدن  به  زیباتر 
نحوی  به  بوده  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  و  جایگاه  از  تاکنون، 
که در اغلبِ موارد، ظاهر فرد  نشانگر طبقه اجتماعی خاص او 
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بوده است. به همین خاطر تلاش بشر همواره در راستای دستیابی 
بهداشتی  و عرضه محصولات  با خلق  و  بوده  مهم  این  و حفظ 

آرایشیِ متنوع نمود پیدا کرده است. 
منتقل  مصرف کننده  به  محصولاتی  چنین  که  احساسی 
سلامتی ات  و  زیبایی  از  می توانی  »تو  که  است  این  می کنند 
بیشتر محافظت کنی«. محصولات بیوتک ادعای برآورده کردن 
این  ملموس  اثرات  هم  مصرف کننده  البته  دارند.  را  نیاز  این 
محصولات را مشاهده می کند. به طور مثال با مصرف  محصولِ 
پایه بیوتک، چین و چروک و روند پیرپوستی  بر  طراحی شده 
کاهش پیدا می کند، رطوبت و الاستیسیته  پوست تامین می شود 
و لکه های ناشی از افزایش سن و بارداری، التهابات پوست ناشی 
با مصرف  می یابد. همچنین  یا کاهش  می شود  آکنه، حذف  از 
این محصولات می توان ترشح سبوم پوست را کنترل کرد. سایر 
اثرات مخرب روی پوست و مو هم با استفاده از این محصولات 
به  منجر  موارد  این  تمام  می کنند.  پیدا  کاهش  و  شده  کنترل 
حفظ ظاهری زیبا و جذاب برای مصرف کننده این محصولات 
با  خواهد شد. همین امر ضرورت تولید محصولات فراسودمند 
مزایای افزوده یاد شده را در قیاس با محصولات متداول صنعت 
صنعت  در  بیوتک  کاربرد  می دهد.  نشان  آرایشی  بهداشتی 
مواد  از  استفاده  زیرشاخه های  در  می توان  را  آرایشی  بهداشتی 
پایه  بر  محصولات  بیوتکنولوژی،  از  حاصل  ایمن تر  و  موثر 
بازسازی، مهندسی  بنیادی و روش های درمانی برای  سلول های 
سلول و بافت برای اهداف بهداشتی آرایشی و پروفایل ژنتیکی 

برای مراقبت از پوست دنبال کرد.

مواد موردنیاز در محصولات طراحی شده بر پایه بیوتک 
چگونه تامین می شوند؟

مواد  تامین  بحث  در  تکنولوژی  این  به  دستیابی  صورت  در 
شرایط  محصولات،  از  گروه  این  تولید  نیازجهت  مورد  اولیه 
مناسب تری خواهیم داشت. چرا که در بسیاری از موارد می توان 
این مواد را در شرایط آزمایشگاهی، با راندمان و کیفیت بالاتر، 
در  و هوایی  نگرانی های زیست محیطی و شرایط آب  از  فارغ 

مقیاس بالا تولید کرد.
بنیادی  سلول  نوع   از یک  در محصولی  باشد  قرار  اگر  مثلا 
استفاده شود و آن سلول بنیادی منبع گیاهی داشته باشد، دانش 
زمانِ  کاهش  بر  علاوه  تا  می کند  کمک  ما  به  بیوتکنولوژی 
تولید، در مقدار بالا به آن ماده دسترسی داشته باشیم. این کار 
بیوتکنولوژی،  دانش های  تلفیق  با  و  آزمایشگاهی  شرایط  در 
زیست و ژنتیک میسر است. ضمن آنکه موادی حاصل می شوند 
که کیفیت تضمین شده و ثابت دارند. به طوری که اگر شرایط 
آب و هوایی تغییر کند یا زمین های تحت کشت، دچار مشکل 
شوند تامین گیاه و سلول های بنیادی و سایر مواد مبتنی بر دانش 
روند  متعاقبا  و  نمی شود  چندانی  تغییر  دستخوش  بیوتکنولوژی 
نخواهد  قرار  عوامل  این  تاثیر  تحت  محصول  قیمت گذاریِ 

گرفت.
می کند  رفع  را  ما  دغدغه های  هم  بیوتکنولوژی  دانش  پس 
و هم می تواند مشکلات موجود در تامین مواد اولیه را پوشش 
 دهد. علاوه بر آنکه منجر به تولید محصولاتی ایمن تر و موثرتر 
به  امروزه  که  شوینده هایی  از  بسیاری  مثال  عنوان  به  می شود. 
شوینده  صنعت  در  خود  خوبِ  پاک کنندگیِ  قابلیت  دلیل 
و  خشکی  نظیر  زیادی  بسیار  جانبی  عوارض  می شوند،  استفاده 

بسیاری  در  و  کرده  ایجاد  کننده  مصرف  برای  پوست  التهاب 
کمک  به  امروزه  می کنند.  آلوده  را  زیست  محیط  موارد  از 
نظیر  »بیوسورفکتانت«  عنوان  با  موادی  بیوتکنولوژی  دانش 
»ساپونین «ها  وارد بازار شوینده ها شده اند که علاوه بر شویندگی 
محیط  به  و  نداشته  برای مصرف کننده  جانبی  عوارض  مناسب، 
»بیوسورفکتانت« ها،  رنگدانه،  تولید  نمی رسانند.  آسیب  زیست 
»آنتی اکسیدان «ها و مواد موثر نظیر »سرامید«ها، »پپتید«ها، »آمینو 
فاکتورهای رشد، عوامل رطوبت رسان و  پروتئین ها،  اسید«ها و 
روشن کننده پوست نظیر »اسید کوجیک« و »اسید هیالورونیک« 
اسانس ها  و  طعم  بهبود  و  آنزیم ها  »هیالورونات«،  نمک های  و 
و... از جمله مباحث جذاب و پرکاربرد در دانش بیوتکنولوژی 

محصولات بهداشتی آرایشی در چند سال اخیر بوده اند. 

پایه  بر  بهداشتی  آرایشی  محصولات  تولید  در 
بیوتکنولوژی »نیازسازی« انجام می شود؟

قطعا برای تولید و ورود محصولات بهداشتی آرایشی بیوتک 
به سطح بازار احتیاج به نیازسنجی و نیازسازی داریم. در مباحث 
Market Orientation وجود  نام  مارکتینگ یک استراتژی به 
شناسایی  مصرف کننده  نیازهای  استراتژی،  این  براساس  دارد. 
تلفن همراه  از گوشیِ  به طور مثال زمانی برخورداری  می شود. 
یک آرزو بود. ولی با رویکرد Market Orientation، امروزه 
موبایل تبدیل به یک نیاز برای افراد شده است. یعنی اکنون فردی 
را پیدا نمی کنید که نیاز به موبایل نداشته باشد. موضوع درباره 
محصولات بهداشتی آرایشیِ بیوتک نیز به همین صورت است. 
یعنی محصولات برمبنای نیازهای افراد طراحی شده و وارد بازار 
می شوند و در نهایت با رویکرد Market Orientation این نیاز 
در مصرف کننده ایجاد خواهد شد که »محصولی را مصرف کن 
که جوان تر و سالم تر بمانی و با کمک آن ظاهر جذابتری داشته 

باشی.«

پایه  بر  تولیدی  محصولات  در  که  اولیه ای  مواد 
اثرات مشابه دارند؟ یعنی  بیوتکنولوژی به کار می روند، 
از جهان تهیه شوند دارای  از هر نقطه ای  اگر این مواد 
و  قوم  نظر  )از  مختلف  مصرف کننده های  بر  یکسان  اثر 

نژاد( هستند؟
توجه به طراحی محصولات بهداشتی آرایشی بر پایه تفاوت 
همچنین  و  افراد  موی  و  پوست  ویژگی های  فیزیولوژیک، 
محصول  از  متفاوت  نیازهای  به  منجر  -که  گوناگون  نژادهای 
در افراد می شود- همواره سبب تولید محصولات با قابلیت ها و 
مزایای رقابتی بیشتر و اقبال عمومی بهتر در استفاده بلندمدت از 
نگاه  از موارد، شاهد  بسیاری  متاسفانه در  محصول خواهد شد. 
نادرست نسبت به محصولات بهداشتی آرایشی هستیم. به عنوان 
است  تصور  این  هستیم،  آن  شاهد  کرات  به  که  مسئله ای  مثال 
که عملکرد یک محصولِ خارجی نظیر ضدآفتاب های خارجی 
بهتر از تولیدات مشابه داخلی  است یا شامپو، نرم کننده مو و هر 

محصول دیگرِ خارجی می تواند موثرتر عمل کند.
ژنتیک  و  ملانوسیت  حجم  فیزیولوژی،  این که  به  توجه  با 
پوست و موی نژاد آفریقایی، آسیایی و اروپایی بسیار متفاوت از 
یکدیگر است، بنابراین نیاز به محصولات متفاوت برای برآورده 
سازی این نیازها در مصرف کنندگان مختلف وجود دارد. توجه 
به این مطلب سبب درک صحیح این موضوع می شود که چرا 
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موی  از  نوعی  برای  و  اروپایی  کشور  یک  در  که  محصولی 
برای  موفقی  نمی تواند محصول  فرموله شده،  و  صاف، طراحی 

یک فرد از نژاد دیگر  باشد.
یا  منطقه  در  است  ممکن  بیوتک  محصولات  خصوص  در 
کشوری قرار بگیرید که وسعت زمین های زیر کشت یا شرایط 
آب و هوایی به گونه ای تغییر کند که دسترسی به برخی منابع 
طبیعی کاهش پیدا کند. این تغییرات نباید روی فرایند تامین و 
کیفیت مواد اولیه تاثیرگذار باشد و زمانی تاثیرگذار خواهد بود 
که شما به منابعِ موجود متکی باشید، این در حالی است که به 
کمک دانش بیوتکنولوژی می توان فارغ از دغدغه های یادشده، 

موادی با کیفیت بالاتر و غالبا )کیفیت( ثابت تولید نمود.
این  از  شده  مشتق  اولیه  مواد  و  نفت  صنعت  به  وابستگی 
گاز  و  نفت  است.  تجدیدناپذیر  منابع  به  اتکا  از  مثالی  ترکیب، 
می کند  کمک  شما  به  بیوتکنولوژی  اما  می شوند،  تمام  زمانی 
فراتر از فضاهای کاری، منابع اولیه و تنها با توجه به تکنولوژی، 
مواد را در مقیاس بالا و با کیفیت بیشتر تولید کنید. در بسیاری 
از موارد اینطور است که ما دست کاری ژنتیکی انجام می دهیم 
و  منابع  تنوع  بین،  این  در  شود.  زیادتر  اولیه  مواد  کیفیت  تا 
گستردگی به ما این امکان را می دهد که بتوانیم به مواد متنوع تر 
و بهتری دسترسی پیدا کنیم. از آن جا که کشور ما تنوع اقلیمی 
باشد  قرار  اگر  بنابراین  دارد،  ژنتیکی  فرد  الگوهای منحصربه  و 
در محصولات بیوتک به سراغ مباحث تغییر ژنتیکی و مهندسی 

ژنتیک برویم، یک پیش زمینه و منبع قوی در این زمینه داریم.

بهداشتی  محصولات  تولید  در  ایران  جایگاه  اکنون 

آرایشی بیوتک کجاست؟
تامین  به  نیاز  فرایند  یک  مختلف  مراحل  انجام  برای 
زیرساخت هایی هست. بخش اول و پایه این است که به دانش و 
فناوری آگاهی داشته باشیم. ایران در این بخش، جایگاه خوبی 
را داراست. ما جزو پنج کشور برتر آسیا در زمینه تولید مقالات 
بیوتکنولوژی در حوزه های مختلف هستیم و در حوزه های تولید 
سطح  در  چشمگیری  موفقیت های  بیوتکنولوژی  پایه  بر  دارو 
بین المللی داشته ایم. امروز تنها سی سال از قدمت این دانش در 
تولید محصولات  زمینه  در  و حرکت هایی  می گذرد  کشورمان 
بهداشتی آرایشی در کشورمان آغاز شده است. بنابراین هنوز در 
نیروهای متخصص  این مدت،  نوپا هستیم. در طول  این صنعت 
است.  شده  ایجاد  اولیه  زیرساخت های  و  شده اند  تربیت  خوبی 
مثلا ستاد توسعه زیست فناوری با هدف حمایت از استارت آپ ها 
و شرکت های تولیدی از سال 1390 آغاز به فعالیت کرده است. 
با این همه هنوز در مراحلی هستیم که تا رقابت با کشورهای برتر 
طور  به  داریم.  فاصله  خیلی   ... یا  ژاپن  آمریکا،  اروپا،  مثل  دنیا 
کلی این حرکت ها مثبت ارزیابی می شود و چشم انداز مطلوبی 
با  انشالله  دارد که  فناوری در کشور وجود  این  ما و رشد  برای 
این  در  را  سیر صعودی  مدون  برنامه ریزی  و  لازم  حمایت های 

مسیر شاهد خواهیم بود. 

محصولات  چه  است  قرار  می دانیم  حاضر  حال  در  آیا 
بهداشتی آرایشی بر پایه بیوتک وارد بازار شوند؟

 Market Orientation همانطور که اشاره شد، امروزه رویکرد
جایگزین روش های سنتی؛ Product Orientation شده است. 
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این رویکرد جدید می گوید نیازها و انتظارات مصرف کننده در 
زمان های آینده را ارزیابی کنید و برپایه آن نیازها و انتظارات، 
در  نیازها  این  از  اطلاع  کنید.  بازار  روانه  را  خود  محصولات 
رویکرد  با  بیوتکنولوژی،  گرفته  انجام  هدفمند  تحقیقات  کنار 
Market Orientation به ما می گویند که در آینده منتظر ورود 

چه محصولاتی در سطح بازار باشیم.
پاسخ این است: محصولاتی که به مصرف کننده یک ارزش 
کمتری  آسیب  و  باشند  زیست  محیط  دوستدار  بدهند،  افزوده 
زیرزمینی،  آب های  آلایندگی  زیستی،  تخریب  عدم  نظیر 
به  زمین  برای کره  منابع طبیعی  گازهای گلخانه ای و هدررفت 
معضلات  از  یکی  محصول،  ایمنی  از  گذشته  بیاورند.  ارمغان 
افزایش  حال  در  زمین  کره  جمعیت  که  است  این  دنیا  امروز 
است. به همین دلیل، دسترسی ما به منابع اولیه روز به روز کمتر 
نیز حاوی عوارض  منابع تجدیدناپذیر  از  می شود. مواد تولیدی 
تنها  نه  بیوتکنولوژی  دانش  هستند.  مصرف کننده  برای  جانبی 
این کاستی ها را پوشش داده، بلکه محصولات کارآمدتری در 

اختیار ما قرار می دهد.

ظاهرا  که  بیوتکنولوژی  دانش  به  دسترسی  بر  علاوه 
تولید  مسیر  باقی  در  دارد،  کشور  در  مطلوبی  شرایط 

محصولات بر پایه بیوتک چه وضعیتی داریم؟ 
تا کنون روندِ خوبی در مسیر آموزش و جذب دانش آموختگان 
مراکز  در  جدیدی  پژوهش های  همچنین  داشته ایم.  حوزه  این 
دانشگاهی و تحقیقاتی در حال انجام است. به عنوان مثال، امروزه 
در چند شرکت دانش بنیان و پژوهشکده های داخل کشور قادر 
دانش  پایه  بر  »دونالیلا«  و  »اسپیرولینا«  ریزجلبک های  تولید  به 
تا  سویه(  جداسازی  و  )انتخاب  اول  مرحله  از  بیوتکنولوژی 
برداشت  تکثیر،  سیستم های  توسعه  و  بیوراکتور  طراحی  مرحله 
و به طور کلی بومی سازی آن شده ایم که کاربردهای متنوع و 
ارزش افزوده مضاعفی برای صنعت آرایشی بهداشتی به ارمغان 
بیوتک  محصولات  تولید  زمینه  در  این  بر  علاوه  است.  آورده 
بکارگیری  با  که  شده  عرضه  داخل  بازارِ  به  محصولاتی  اخیرا 
ملانوسیت ها   تکثیر  به  فیبروبلاستی  رشد  فاکتور  پپتیدهای 
کمک می کند. این محصول تحت عنوان یک محصول آرایشی 
بیوتک؛ اما موثر در درمان بیماری »برص« وارد بازار شده  است. 
است که طی آن،  بیماری  نوعی  »ویتیلیگو«  یا  »برص«  )بیماری 
ملانوسیت های پوست دچار مشکل شده و تغییر رنگ می دهند(

داده  رخ  کشور  در  که  است  حوزه  این  مثبتِ  اتفاقات  اینها 
و  داده  گسترش  را  دستاوردها  این  بتوانیم  امیدواریم  است. 
رقابت پذیری مطلوبی در قیاس با محصولات خارجی -بالاخص 
آرایشی  بهداشتی  محصولات  مصرف  بالای  حجم  به  توجه  با 

کشور- در این حوزه رقم بزنیم . 

لطفا  است  موردنیاز  که  تسهیلاتی  و  حمایت ها  مورد  در 
توضیح می فرمایید؟

درختی  یا  نوزاد  یک  شکل  به  می توان  نوینی  صنعتِ  هر  به 
رشد  بخواهد  درخت  این  اگر  کرد.  نگاه  شد،  کاشته  تازه  که 
برنامه های مراقبتی  باید تحت حمایت و  کند و محصول بدهد، 
ویژه قرار بگیرد تا تنومند شود. دانش بیوتک یک دانش نوین 
به  نیاز  تکنولوژی  این  از  استفاده  و  شناسایی  برای  قطعا  است. 

باشیم  داشته  نظر  در  را  نکته  این  داریم.  زیادی  سرمایه گذاری 
که یک تولیدکننده زمانی به سمت محصولات بیوتک می رود 
متاسفانه  باشد.  او وجود داشته  برای  که ارزش برگشت سرمایه 
تولیدِ محصول،  برای  برخی موارد، صدور مجوزهای لازم   در 
صادرات و... دستخوش زمان طولانی می شود. همین موضوعات 
حوزه  این  به  ورود  جهت  کننده  تولید  ریسک پذیری  می تواند 
بیوتکنولوژی  مختص  تنها  معضل،  این  هرچند  دهد.  کاهش  را 
نیست و شاید هنوز در زمینه های دیگر هم چنین مشکلاتی وجود 
داشته باشد. به هر حال بیوتکنولوژی یک دانش جدید است و 
به دلیل وجود کاستی ها در آیین نامه های مدون و شناسایی دقیق 
فرایندها شاهد مشکلات متعددی برای تولید کنندگان و مصرف 

کنندگان )حقوق مصرف کننده( هستیم.
در این خصوص لازم است تا آیین نامه هایی موجود باشند که 
تولیدکننده بداند باید تحت چه نظارت ها و شرایطی مواد اولیه و 
محصول خود را تولید و عرضه کند. از سوی دیگر این اطمینان 
به  صلاح  ذی  سازمان های  از  شده  اخذ  مجوزهای  به  استناد  با 
مصرف کننده این دسته از محصولات داده شود تا به سراغ این 
خرید  برای  بیشتر  کردنِ  هزینه  صورت  در  و  بیاید  محصولات 
اینها جزو  لمس کند.  را  مثبت  آن  اثرات  بیوتک،  محصولات 
دغدغه هایی است که باعث می شود روند رشد این نهال مقداری 

کند شود.
تدوین  به  نیاز  فرایندی  هر  پیشرفت  برای  که  است  بدیهی 
تولیدی  و  پژوهشی  مراکز  از  است. حمایت   سیاست های کلان 
نبود  در  می شود.  انجام  کلان  سیاست های  همین  براساس  نیز 
سیاست های کلان به صورت مدون، نمی دانیم چه حمایت هایی 
نیز  نوین  محصولات  تولید  که  است  طبیعی  و  است  انجام  قابل 
باید  سیاست ها  این  شد.  خواهد  مواجه  زیادی  چالش های  با 
شکل بگیرد تا سازمان های حمایتگر مثل وزارت صنعت، معدن 
وزارت  ایران،  صنایع  نوآوری  و  گسترش  سازمان  تجارت،  و 
و  آیین نامه ها  تدوین  بخش  در  دارو  و  غذا  )معاونت  بهداشت 
مجوزها(، بانک ها و... نقش حمایتی خود را به درستی ایفا کنند. 
ما باید به تبادل دانش، اطلاعات و فناوری با کشورهای پیشرفته 
نتوانیم  اگر  دهیم.  پرورش  متخصص  نیروی  بتوانیم  تا  بپردازیم 
این  از  قطعا  باشیم،  داشته  روز  به  دانش  با  را  متخصص  نیروی 
به  باید  که  هستند  فرایندهایی  اینها  ماند.  خواهیم  عقب  چرخه 
بازار  به  انجام شوند. اگر قرار است محصول وارد شده  درستی 
با محصول خارجی رقابت کند و بتواند سهم خود را در بازارها 
داشته باشد، باید بدانیم چه تسهیلات خاص، بسته های تشویقی و 
سیاست هایی را برای ورود شرکت های دانش بنیان، تامین کننده، 
با توجه به معضلات متعددی که  صادرات و... در نظر بگیریم. 
دارد،  اولیه وجود  مواد  تامین  و  ارز  بحث تخصیص  در  امروزه 
محصولات  حوزه  در  را  دوچندان  مشکلات  انتظار  می توان 
اعم  فرایندها  تمامی  اگر  است که  به ذکر  داشت. لازم  بیوتک 
و  واقع گرایانه  هدفمند،  صورت  به  پژوهش ها  و  تحقیقات  از 
سریعتر  هر چه  را  مسیر  این  می توانیم  شود،  انجام  صنعت محور 

طی کنیم.

آگاهی  داریم.  نیاز  فعالیت ها  سلسله  یک  به  ما  پس 
ارگان های  آگاهی  گرو  در  که  تولیدکننده  مصرف کننده، 
مراکز  با  ارتباط  نیازمند  رخداد  این  است.  حمایتگر 
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پژوهشی است. آیا چنین ارتباطی در حال حاضر برقرار 
است؟

سازمان.  و  اطلاعات  فن،  انسان،  دارد؛  جز  چهار  فناوری 
نتیجه  به  بیفتد  اتفاق  این بخش ها  از  در هر کدام  هر کاستی ای 
مطلوب نخواهیم رسید. از آنجا که فرایند تولید نیز مجموعه ای 
امکانات،  داشتن  اختیار  در  مجوز،  صدور  -از  فرایندهاست  از 
دانش  و غیره- اگر در هر کدام از این مراحل به هر دلیلی نقصان 

داشته باشیم، این فرایند دچار کاستی می شود.
فعالیت و حمایت های ستاد توسعه زیست فناوری؛ زیرمجموعه 
و  استارت آپ ها  با  جمهوری  ریاست  فناوری  علمی  معاونت 
زیست  سند  تاکنون  و  است  انجام  مرحله  در  و...  شرکت ها 
فناوری از سمتِ هئیت دولت با عنوان »راهبرد ایران سبز« مورد 
تصویب قرار گرفته است. با توجه به تربیت نیروهای متخصص 
و زیر ساخت های موجود امیدواریم آینده روشنی در این حوزه 
افتاده  غلتک  روی  چرخ  که  حالتی  به  هنوز  ولی  باشیم،  داشته 

باشد نرسیده ایم.
همان طور که اشاره شد کشور ما یکی از برترین کشورها  در 
بیوتکنولوژی است ولی چند  تولید مقاله و محتوا در زمینه های 
نیازهای  پایه  بر  و  صنعت محور  دانشگاه ها،  مقاله های  از  درصد 
هنوز  دانشگاه  و  صنعت  بین  ارتباط  هستند؟  صنعت  اساسی 
این  باشد. در  داشته  بین  این  را در  واقعی خود  نتوانسته جایگاه 
حوزه زمانی این اتفاق رخ می دهد که پژوهش ها هدفمند شوند. 
اصلاح  یا  کنم  تولید  را  محصول  این  من  است  قرار  اگر  یعنی 
ژنتیکی روی سلول بنیادی یا فاکتور رشد یا ماده اولیه موثر انجام 
مراکز  و  پژوهشکده ها  در  توامان  به صورت  پژوهشگرها  شود، 
این  فرایند کار کنند. طی کردن  دانشگاهی-پژوهشی روی آن 
مسیر از این جهت مهم است که محصول موفق تری تولید شود. 
و  سهل تر  تحقیقات  بر  اتکا  با  لازم  مجوزهای  صدور  همچنین 
بهتر انجام شود و همزمان اطمینان مصرف کننده هم فراهم شود. 
از سویی در اکثر کشورهای اروپایی و آمریکایی محصولات 
و  تولید  آرایشی  بهداشتی  محصولات  عنوان  تحت  بیوتک، 
الزامی  عرضه  می شوند و علیرغم مباحث رگولاتوری پیچیده، 
این محصولات  بر روی  بالینی  انجام مطالعات کلینیکی و  برای 
حالیست  در  این  ندارد.  وجود  دارویی-  محصولات  -همچون 
محصولات،  این  در  درمان  و  بهبود  اثرات  موارد  غالب  در  که 
چون  است  مطلوب  حدی  تا  الزام  این  نبود  ادعاست.  مورد 
فعالیت  ادامه  جهت  را  تحقیقاتی  مراکز  و  تولیدکننده  دست 
به  ورود محصول  اولیه جهت  بالای  هزینه های  و  می گذارد  باز 
بازارهدف را کاهش می دهد، اما از سوی دیگر به سبب احقاق 
انجام شود. چون اگر  باید بررسی های لازم  حق مصرف کننده، 
کرد،  استناد  آن ها  بر  نتوان  و  نشوند  انجام  تحقیقی  مطالعات 
مجوزهای صادر شده عملا بیهوده خواهند بود و به این ترتیب، 
ما به آرامی اعتماد مصرف کننده و سهم خود را در بازار داخلی 

و خارجی  از دست می دهیم.

بهداشتی  محصولات  در  رقابت  مرحله  به  رسیدن  برای 
آرایشی بیوتک چقدر راه باقی مانده؟

جایگاه ما مثل کشورهای توسعه یافته نیست و هنوز خیلی راه 
داریم تا به آن ها برسیم. ما در ایران زیرساخت ها و متخصصان 
تسهیل  فرایندها  این  صحیح  مدیریت  باید  فقط  داریم.  خوبی 

از آنجا که  این مسئله واقف تر شوند.  به اهمیت  شود و مدیران 
منابع ما محدود است، دانش بیوتکنولوژی در آینده نزدیک به 
ابزار قدرتمندی برای دستیابی به توسعه پایدار و اهرمی قدرتمند 
سایر  بر  فناوری  صاحب  کشورهای  بیشتر  چه  هر  تسلط  جهت 
این  از  که  کشورهایی  طرفی  از  شد.  خواهد  تبدیل  کشورها 
ضعف  و  توسعه یافتگی  عدم  دچار  نوعی  به  باشند  دور  دانش 
این حوزه  نبود سرمایه گذاری مناسب در  می شوند. در صورت 
سایر  و  نفت  به  وابسته  اقتصاد تک محصولی  به  نمودن  تکیه  و 
عظیمی  چالش های  با  آینده  در  ما  کشور  ناپذیر،  تجدید  منابع 
بالتبع کوچک  و  تولید محصولات  اولیه و  تامین مواد  از لحاظ 
شدن سهم بازار داخلی و خارجی مواجه خواهد شد. این رخداد 
اقتصاد  به  جبران ناپذیری  آسیب های  می تواند  خود  نوبه  به 
محصولات  سمت  به  ما  حرکت  بنابراین  کند.  وارد  کشورمان 
است  اجبار  یک  بلکه  نیست،  نیاز  یک  من  دیدگاه  از  بیوتک 
به خصوص اگر بخواهیم جایگاه خود را از دست ندهیم و در 

آینده چالش های بزرگتری نداشته باشیم.

و سخن آخر
مطرح  شرکت های  در   شده  اتخاذ  استراتژی های  بررسی  با 
شرکت های  نظیر  آرایشی  بهداشتی  صنعت  در  دنیا  برتر  و 
سایر  فعالیت   ارزیابی  همچنین  و   «In Fiore» و   «L'Oréal»
 «Mibelle نظیر  بیوتک  اولیه  مواد  تولیدکننده  شرکت های 
تغییر  می توان  و...   «Proteonomix» و   Biochemistry»
حیطه  در  شرکت ها  این  سرمایه گذاری های  و  رویکرد  فاحش 
نوین بیوتکنولوژی را مشاهده کرد. در حال حاضر این شرکت ها 
بازار  سطح   در  بیوتکنولوژی  دانش  به  توجه  با  را  محصولاتی 
عرضه کرده اند که مزایای ذکر شده محصولات فراسودمند نظیر 
ترمیم موهای آسیب دیده و بهبود ظاهر افراد را مورد ادعا قرار 
داده اند. همچنی  در این راستا حجم بالایی از مواد اولیه نوین با 

کارایی بهتر روانه بازار این صنعت شده است. 
در این بین در برخی از موارد طبق آنچه در صنعت بهداشتی 
بر  کارایی محصولات  و  ایمنی  آزمایش  است،  آرایشی جاری 
روی حیوانات و پوست آن ها انجام می شود. امروزه این کار با 
استفاده  از دانش بیوتکنولوژی به صورت راحت تر، ارزانتر و با 

دقت بالاتر قابل انجام است. 
انسانی  اپیدرم  با ساخت مدل  به عنوان مثال شرکت »اورآل« 
‘Episkin‘ بر پایه چاپ سه بعدی پوست توانسته ابزار تحقیقاتی 
مناسب و جایگزین پوست را -که مورد تائید مرکز اعتبار سنجی 
ارزیابی  منظور  به  گرفته-  قرار  هم  اروپا  جایگزین  روش های 
محصولات  از  استفاده  از  پس  پوست  تحریک پذیری  پتانسیل 
بهداشتی  صنعت  در  که  رخدادی  کند.  ارائه  آرایشی  بهداشتی 
از  جدای  می شود.  ارزیابی  ارزشمند   بسیار  و  مثبت  آرایشی 
به صورتِ یک محصول آرایشی  این دانش،  تولیدِ  اینکه شاید 
بهداشتی وارد بازار نشود، ولی کمک شایانی به افراد شاغل در 
محصولات  عرضه  و  محصولات  بهینه سازی  جهت  صنعت  این 
یادشده،  پتانسیل های  به  توجه  با  امیدوارم  است.  باکیفیت کرده 
محققان و صنعت گران ما هم بتوانند نقش موثری در این بین ایفا 
کنند و با سیاست گذاری های صحیح بتوانیم ارزش افزوده بالایی 
و  التحصیلان  فارغ  اشتغال زایی  دانش بنیان،  اقتصاد  بستر  در  را 

u.ارزآوری بالا در کنار سایر موارد شاهد باشیم
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درپنلروشهایسنجشپایداریفرآوردههابررسیشد:

آشنایی با انواع تست های
سنجش پایداری و اهمیت آن ها

تامین تا  از عرضه و قرار گرفتن در زنجیره ی  لیلا فضائلی / فرآورده های بهداشتی و آرایشی پس 
پایان دوره ی مصرف، موقعیت کنترل شده ندارند، دما، رطوبت و حتی ظروف مواد می تواند باعث فعل 
و انفعالتی شود که نه تنها کیفیت فرآورده را تغییر دهد، حتی اثرگذاری آن را کاهش دهد. تاریخ انقضاء، 
باز شدن در محصول، اضافه شدن مواد بیرونی و... روی این مسئله مؤثرند که باید پیش بینی و در طول 
فرآیند تولید در نظر گرفته شوند. سنجش میزان پایداری فرآورده اهمیت بالایی دارد و یکی از وظایف 
تولیدکننده است تا با استفاده از روش های علمی، میزان واکنش ها و تغییرهای بعدی در شرایط عادی را 
به خاقل برساند. در پنل »روش های سنجش پایداری فرآورده ها« که در ایران کازمتیکای سوم برگزار 
شرکت  توسعه  و  تحقیق  مدیر  باباجانی؛  مهناز  مهندس  شدند.  بررسی  و  معرفی  اصلی  تست های  شد، 
گلتاش، مطلبی درباره ی تست های سنجش میزان پایداری محصولات کازمتیک ارائه کرد و در ادامه به 

پرسش های دکتر مقیمی و حاضران در این مورد پاسخ داده شد.

 انواع تست های سنجش میزان پایداری:
تست دما:

در  شفاف(  محلول های  )به ویژه  ترکیبات  از  بعضی  حلالیت 
کاهش  می گیرد.  قرار  تاثیر  تحت  درجه(   5 تا   4( پایین  دمای 
دما، برخلاف افزایش دما موجب کندی واکنش ها می شود و از 
می شود.  استفاده  احساسات  و  رنگ  شاهد  به عنوان  پایین  دمای 
ممکن  چون  است  سنجش  موارد  از  یکی  نیز  انجماد  دوره ی 
است محصولاتی که به شکل امولسیون و مایع هستند، در دمای 
به  بالا  دمای  از  استفاده  کنند.  پیدا  حالت  تغییر  انجماد-5تا-10 
احتیاط بیشتری نیاز دارد چون افزایش بیش از حد ممکن است 
مشکلاتی ایجاد کند،  به همین دلیل باید ویسکوزیته محصول هر 
ویسکوزیته  تغییرات  آن که  به ویژه  شود  چک  بار  یک  هفته   2
به  پایداری  سنجش  برای  می گذارد.  مایعات  روی  زیادی  تاثیر 
موارد  و  کنترل  زمان  دما،  تست  آن  در  که  است  نیاز  جداولی 
چک شده )رنگ و رایحه، درصد مواد فعال، تغییرات و غلظت 

مواد نگهدارنده( درج می شود.

تست ظاهر محصول:
اگر  و  می شود  ثبت  مشاهدات  محصول  ظاهر  بررسی  در 
ناپایداری وجود داشته باشد، آزمایش جدیدی طراحی می شود. 
ماه   12 الی   6 هر  و  نگهداری  آزمایشگاه  در  باید  محصولات 
یک بار تست هایی روی آن ها انجام  شود ولی ظاهر محصول باید 
به طور مرتب مشاهده  و بررسی شود. بعد از این که محصول در 
خط تولید قرار گرفت باید در مدت خاصی قرنطینه و یک نمونه  
تست  روند  می توان  محصولات  این  در  شود.  نگهداری  آن  از 
پایداری را سنجید و با شرایط شتاب یافته مقایسه کرد تا از میزان 

پیش بینی ها در مورد شرایط پایداری مطمئن شد.

تست رطوبت:
برای تست پایداری از تست رطوبت هم کمک گرفته می شود. 

رطوبت بالا در مورد کالای بسته بندی استفاده می شود. رطوبت 
باید طوری تنظیم شود که موجب کندی تغییرات محصول نشود. 
تست  هنگام  البته  است.  مناسبی  رطوبت    80% نسبی  رطوبت 
ماه  دو  الی  یک  تست  این  زمان  باشد.  ثابت  باید  دما  رطوبت، 
باشد،  رطوبت  یا  ساده  دمای  تست  سنجش،  هدف  اگر  است. 
باید  رطوبت  و  دما  نشوند.  داده  نشان  ناپایداری ها  است  ممکن 
متناوب باشد. )6 الی 12 دوره کافی است(. رطوبت نسبی 80%، 
دما 37 درجه و زمان 24 ساعت است. بعد از آن باید در محیط 

معمولی 25 درجه قرار گیرد.

تست فریز:
محلول  محصولات  برای  خوبی  بسیار  تســــــت  فریز 
می توان  تست  این  با  است.  نیمه جامد  حتی  و  امولوسیون  و 
کریستالیزه شدن، کدر شدن، رســــــوب و ناپایداری فیزیکی 
مقدار  باید  شدن  ذوب  و  فریز  بار  هر  در  کرد.  مشاهده  را 
برگشت ناپایداری مشاهده شـــــــود.)دمای مناسب-10 درجه 
و مدت 24 ساعت است( محصول باید 24 ســـاعت در محیط 
بررسی  شود.  دوباره  فریزر،  به  برگشــت  از  قبل  و  بماند  باقی 
همچنان  محصول  و  شود  تکرار  دوره   12 الی   6 کار  این  اگر 
در  است.  مناسب  پایداری محصول  می توان گفت  نکند،  تغییر 
دســــتورالعمل ها دمای -5 و -50 نیز آمده است ولی این حد 
تغییرات  است  ممکن  چون  نمی شود  توصیه  دما  تغییرات  از 
عادی  حالت  در  که  کند  ایجاد  امولوســــیون ها  در  کاذب 

نمی شود.  مشــاهده 

تست اشعه فرابنفش:
تست بعدی قرار دادن محصول در مقابل اشعه فرابنفش است. 
در این تست شدت نور و زمان تابش نور به محصول، شبیه سازی 
اندازه  برابر نور آفتاب  می شود و میزان پایداری محصول را در 

می گیرد. 
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فتواستابلیتی:
می شود.  استفاده  فلورسنت  لامپ  از  تست،  این  انجام  برای 
و  داده  قرار  محصول  سانتیمتری  سی  در  را  فلورسنت  لامپ 
مقدار انرژی، نورتابیده شده و زمان مشخص می شود. محصول 
نمونه  و یک  می گیرد  قرار  درجه   25 دمای  در  و  انکوباتور  در 
آن  فرمولیزاسیون  که  می شود  داشته  نگه  تاریکی  در  نیز،  شاهد 
و  است  گذرانده  را  بازار  تست  قبلا  که  است  محصولی  مشابه 
پایداری مناسبی دارد. با این کار شرایط محصول قبلی و جدید 
با هم مقایسه می شود. زمان تست یک ماه است ولی بهتر است 

محصول هر هفته مشاهده شود. 

تست مکانیکی با سانتریفوژ:
تست مکانیکی با حرکت دوار و عمودی انجام می شود. بهتر 
است محصول در دمای اتاق یا در صورت امکان داخل انکوباتور 
صدفی  مایعات  برای  تست  این  گیرد.  قرار  درجه   37 دمای  با 

مناسب است.

تست های بسته بندی:
فلزی،  سلولزی،  کاغذی،  محصول،  جعبه  است  ممکن 
همیشه  بسته بندی  مشکلات  باشند.  و...  پلاستیکی  تیوپ های 
مربوط به بخش خارجی محصول نیست و گاهی فنرهای داخل 
می شوند  باعث  و  هستند  ناپایدار  )صابون(  پلاستیکی  ظروف 
نسبت  محصول  پایداری  نفوذ  کنند.  محصول  داخل  مواد سمی 
مستقیم با بسته بندی و ظروف محصول دارد. تست های بسته بندی 
معمولا تخریبی هستند و تعداد نمونه ها باید حساب شوند. فرض 
بر این است که محصول داخل بطری پلاستیکی است و ناپایدار 
می شود.  مراجعه  آزمون  طراحی  به  کار  این  برای  است  شده 
بسته بندی  یعنی ظرف  باشد  ناپایدار  است خود محصول  ممکن 
برای نگهداری از محصول کافی نباشد و رطوبت از آن خارج 
شده باشد و امولوسیون بشکند. بخشی از محصول داخل ظرف 
شیشه ای و بخشی داخل همان بطری پلاستیکی قرار داده می شود 

و بعد از مشخص شدن علت، بسته بندی اصلاح می شود.

موارد و مراحل هر کدام از تست ها:
همیشه تفاوتی بین تست های پایداری وجود دارد. این شرایط 
در  ارزش محصول  است.   آزمایشگاه خیلی تحت کنترل تر  در 
و  آزمایشگاه  در  پایداری  تست  است.  متفاوت  مختلف  مراحل 
تولید آزمایشی، قبل از تولید انبوه انجام می شود. در آزمایشگاه 
ممکن است فرمول، مقدماتی و نهایی باشد. امکان ناپایداری در 
ارزش فرمولیزاسیون مقدماتی هنگام تست پایداری بیشتر است. 
روش ساخت امولوسیون در شرایط تولید و آزمایشگاه متفاوت 

است و حتما باید تولید آزمایشی قبل از تولید انبوه انجام شود.

چگونگی تعیین شرایط تست:
چه  نمونه  یک  در  است  قرار  که  باشد  مشخص  باید  همیشه 
را  تست  شرایط  مختلف  شرکت های  شود؟  مشاهده  خواصی 
تجهیزات،  به  کار  این  کرده اند.  تعیین  استاندارد هایی  اساس  بر 
تخصص و محدوده معینی از شرایط نیاز دارد. تعداد نمونه های 
تست باید از نظر آماری معنی دار باشد. هر چقدر نمونه ها بیشتر 
باشد، تست پایداری، دقیق تر می شود. تست دمای بالا، انجماد، 

فریز و... مهم است و باید انجام شود. ناپایداری ها باید با ارزیابی 
از  استفاده  به  گاهی  شود.  مشاهده  بافت  تغییر  و  رنگ  بو، 

تکنیک های تفرق نوری نیاز است. 

میزان مناسب تغییرات یک محصول:
در بعضی از متون آمده تغییرات 10 الی 20 درصد مناسب است 
  PH ولی نباید به آن استناد کرد چون ممکن است یک محصول
خاصی داشته باشد و اگر PH از محدوده خارج شود، نگهدارنده 
دیگر نمی تواند عملکرد مناسبش را داشته باشد. گاهی به علت 

PH  محصول، لازم است تغییر کمتر از 10 درصد باشد. 

ارزیابی:
غیر  در  شود  ثبت  تست ها  عدد  و  است  مهمی  بخش  ارزیابی 
این صورت محصول از نظر  ظاهر، رنگ، رایحه و... درجه بندی 
می شود. در این مواقع داشتن شاهد نمونه بسیار کمک کننده است.

مواد  بین  زیادی  تفاوت  سنجش  و  پایداری  زمینه ی  در 
که  بهداشتی  و  آرایشی  مواد  ندارد.  وجود  دارو  و  آرایشی 
مصرف کننده  به  است  ممکن  و  ندارند  ثبات  با  پایداری 
آسیب جدی وارد کنند. یک نکته مهمی که لازم است در 
فرآورده های دارویی و بهداشتی به آن اشاره شود، رقیق 
کردن است. یکی از موارد رقیق کردن در شامپوها مشاهده 
می شود که وقتی در حال اتمام است، مصرف کننده آن را 
و  می شود  خشک  فرآورده ای  هم  گاهی  می کند.  رقیق 
باعث  کردن  می کند.رقیق  اضافه  آب  آن  به  مصرف کننده 
موارد  این  می شود.  سیستم  انضباط  به  فشار  اعمال 
چالش های جدی است و باید به آن رسیدگی شود. چون 

این کار دوباره ساختن فرآورده است. 
اگر در غربال آخر تست پایداری، رقیق سازی شود، ناپایداری 
ایجاد می کند و این کار مشکل بعدی، یعنی آلودگی میکروبی را 
نیز به دنبال دارد. نگهدارنده ها جزو ترکیباتی هستند که به صورت 
کشورهای  معمولا  ولی  دارند  مصرف  برای  حدی  معمول، 
مختلف حداکثر نگهدارنده را در محصولاتشان استفاده می کنند.

بعد از تولید محصول آرایشی بهداشتی و تست محصول 
به وجود  ناپایداری  آیا ممکن است   در شرایط استاندارد، 

آید و مقدار ناپایداری تا چه حد قابل قبول است؟
در استاندارد تست یک هفته ایِ فرآورده ای مانند شامپو آنچه 
مشاهده می شود، ناپایداری ظاهری محصول است. اگر محصولی 
در یک هفته ناپایدار  شود نشان می دهد هیچ تست پایداری روی 
آن انجام نشده است. در مواردی که مواد اکتیو وجود دارد، آن 

مواد نیز باید اندازه گرفته شود. 

و  است  درصد   20 از  بیش  رزرواتیو  ترکیب  میزان  وقتی 
محصول  این  آیا  دارد  میکروبی  کفایت  تست  محصول 

پایدار محسوب می شود؟
را  نگهدارنده  مقدار  معمولا  تولیدکننده  شرکت های  بیشتر 
روی حد بالا می گیرند تا ناپایداری به وجود نیاید ولی اگر بعد از 
 challenge تست، نگهدارنده کاهش پیدا کرد و همچنان تست
تولید  زمان  نگهدارنده در  است که  معنای آن  به  پاسخ می دهد 
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تست  باید  حال  هر  در  می داد.  پاسخ  تست  به  کمتری  مقدار  به 
پایداری در محدوده قابل قبولی باشد. 

حداقل مدت زمان پایداری محصول برای دریافت پروانه 
چقدر است؟

وقتی ویسکوزیته بالا می رود، پروانه داده می شود ولی مهم تر 
باشد مثلا پمپ بعضی  این است که محصول مرغوب  از پروانه 
از صابون ها طوری ساخته شده که مصرف کننده  باید چندین بار 
چنین  که  است  طبیعی  شود.  خارج  از ظرف  مایع  تا  بزند  پمپ 
نگران  شرکت ها  است  بهتر  می شود.  داده  برگشت  محصولی 
مصرف کننده باشند تا پروانه و ... . بیشتر شرکت ها سعی می کنند 

تست پایداری را بین 3 تا 6 ماه بگذارند.

بستگی  پایداری  تست  زمان  مدت  به  انقضاء،  تاریخ  آیا 
دارد؟

تاریخ انقضاء باید تقریبی حساب شود. هر تست پایداری برای 
کنار  در  است  بهتر  مواقع  این  در  نمی کند.  هر محصولی صدق 

یک محصول استاندارد، نمونه شاهد وجود داشته باشد.
بعضی از برندها برای محصولات پودری تاریخ انقضاء 3 
ساله و بعضی 5 ساله در نظر می گیرند، دلیل این موضوع 

چیست و آیا از دستورالعمل خاصی تبعیت می کند؟
ندارد.  پایداری وجود  برای تست  استانداردی  دنیا  هیچ جای 
در محصولات پودری مسئله ی رطوبت وجود دارد و نسبت به 
تست های مکانیکی هم حساس ترند. از نظر کفایت بسته بندی هم 
انقضاء 3-4  تاریخ  اگر محصولی  از سایر محصولات مهم ترند. 
ساله موفق دارد می توان از آن به عنوان نمونه شاهد استفاده کرد.

اگر ماده اولیه محصول نایاب و شرکت مجبور است از ماده 
اولیه دیگری استفاده کند آیا برای تست های شتاب یافته 

دستگاه های مشخصی هست؟
در بخش تدارکات واحد SOURCING وجود دارد و مواد 
اولیه از منابع مختلف تهیه می شود. وقتی منبع تغییر می کند، باید 
با  منبع جدید  اگر یک  انجام شود.  به طور کامل  پایداری  تست 
تست پایداری کوتاه مدت انجام شود، درصد خطر بالا می رود. 
در این مواقع ممکن است نیاز باشد دما بالا برود ولی همان طور 
بیاید که  تغییراتی پیش  بالا  که گفته شد ممکن است در دمای 

قابل مشاهده نباشد.

آیا تست UV در شرایط بسته بندی انجام می شود؟
پلیمرهای  شود.  انجام  نهایی  بسته بندی  با  باید  تست  این 
در جذب  دارند،  هم  به  نزدیک  فرمولاسیون های  که  بسته بندی 
عناصر  از  یک  هر  هم  رطوبت  تست  در  می گذارند.  تاثیر   UV
هم  دما  تست  در  می شود.  انجام  تست  و  گرفته  نظر  در  ثابت 
رطوبت نسبی ثابت در نظر گرفته می شود. میزان درصد رطوبت 
در دماهای مختلف متفاوت است یعنی میزان مولی که از آب در 
دماهای مختلف وجود دارد و قابلیت انحلال دارد. اگر رطوبت 
مول های  تعداد  شود،  فرض  درجه   5 دما  و  درصد   %80 نسبی  
کمتری در مقابل حجم هوا  نسبت به رطوبت نسبی 80% در دمای 
40 درجه، وجود دارد. با توجه به این دو مثال، وقتی تست دما با 
دو دمای متفاوت انجام می شود عملا دو فاکتور یعنی دما و تعداد 

مولکول های آب تغییر می کند که بر سینتیک تاثیر می گذارد. 

برای  بالای 50 درجه  در توضیحات شما گفته شد دمای 
پایداری قابل قبول نیست. اما دما در پایداری محصولات 

دارویی 70 درجه است. ایا این درست است؟
بله در محصولات بهداشتی و آرایشی دمای بالای 50 درجه 

قابل قبول نیست.

نباید استفاده  باز شدن درب،  از  بعضی داروها مدتی بعد 
شوینده  مواد  برای  را  دستور  همین  می توان  آیا  شوند، 
مصرف کننده  گاهی  چون  کرد  اعمال  نیز  و...  آرایشی  یا 
سال ها بعد از انقضاء، فرآورده را مصرف می کند و در چنین 
شرایطی ممکن است مشکلات شدید پوستی، ریوی و... 

ایجاد شود؟
آرایشی  محصولات  بسته بندی  روی  خارجی  محصولات  در 
پایداری  تعریف  در  است.  شده  درج  توضیحی  چنین  بهداشتی 
باید شرایط نگهداری انبار، توزیع و مصرف، مشخص شود و اگر 
مصرف کننده این موضوع را مد نظر قرار دهد، می توان به مرحله 

u.پیشرفته تر پایداری دست یافت
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پنلاستانداردهایبینالمللیفرآوردههایآرایشیبهداشتی

بخشی از استانداردها باید 
به روزرسانی و بومی سازی شوند 

پرنیان پناهی / محصولات آرایشی و بهداشتی، به  دلیل تماس مستقیم با پوست و موی فرد 
یا جذب در بدن، جزو فرآروده های سلامت محور به حساب می آیند  و حتی امکان وارد شدن 
و بایددر تولید و عرضه ی آن ها استانداردهای لازم لحاظ شوند. ایران نیز مانند دیگر کشورها 
بین المللی هستند که در  استاندادرهای  این محصولات دارد، بخشی  برای  استاندارد  دو دسته 
استانداردهای  نیز  بخشی  می شوند.  گرفته  نظر  در  کمابیش  تولید،  صاحب  کشورهای  همه ی 
تولیدی موظفند  و دارو هستند. شرکت های  از طرف سازمان غذا  اعلام شده  و  ویژه ی کشور 
از  محصول  خروج  زمان  تا  اولیه  ماده ی  تهیه ی  )از  خود  تولید  فرآیند  در  را  موارد  این  همه ی 
بهداشتی«  آرایشی  فرآورده های  بین المللی  »استانداردهای  پنل  در  کنند.  رعایت  کارخانه( 
شد.  بررسی  و  مقایسه  آمریکا  و  اروپا  جمله  از  و  دیگر  کشورهای  با  ما  کشور  دستورالعمل های 
مهندس فخرالدین همایون پور؛ معاون شرکت یونیور ایران، دکتر فروغ سرایی، مشاور و مدرس 
اداره  رئیس  فیروزآبادی؛  حسینی  فرحناز  دکتر  و  بهداشتی  و  آرایشی  داروسازی  شرکت های 

عوارض جانبی و بررسی شکایت فرآورده های آرایشی و بهداشتی سخنرانان پنل بودند.

مهندس فخر الدین همایون پور
استانداردهای اروپا براساس نگرش محتاطانه تری است

اهمیت استاندارد در صنایع مختلف کاملا آشکار است چون 
وجود آن، ایمنی محصولات را تضمین می کند،  اطمینان می دهد 
و مصرف کننده  بود  نخواهد  محیط زیست  و  فرد  متوجه  آسیبی 
وجود  استفاده  کند.  محصولات  از  کامل  اطمینان  با  می تواند 
و  اختلافات  اوقات  گاهی  ولی  راه گشاست  معمولا  استانداردها 
تفاوت هایی با هم دارند که ممکن است در تجارت محصولات 

آرایشی بهداشتی مشکلاتی ایجاد کند. 
می شود  گفته  محصولاتی  به  بهداشتی  آرایشی  محصولات 
یا  ناخن  و  مو  پوست،  مانند  بدن  خارجی  قسمت های  برای  که 
این  استفاده  از  استفاده می شوند. هدف  دندان  بهداشت دهان و 

و  محافظت  و  ظاهر  و  عطر  بهبود  بدن،  سطح  کردن  تمیز  مواد 
ادکلن،  و  عطر  مانند  متنوعی  محصولات  و  است  پوست  حفظ 

مواد آرایشی، لوسیون ها، صابون ها و... را شامل می شود.
استانداردهای بین المللی در دنیا متنوع هستند. کشورهایی که 
تحقیقات و استاندادرهای قوی تری دارند، محصولات پرفروش 
یک  مختص  استاندارها  از  بعضی  دارند.  هم  پرطرفدارتری  و 
منطقه هستند. بعضی از کشورها هم مثل کشور آلمان، انگلستان 
استاندارد  هم  عربی  کشورهای  دارند.  ملی  استاندارد  اسپانیا  و 
استاندارد  تفاوت  دلایل  از  یکی  دارند.  را  خود  مختص  مناطق 
قواعد  اساس  بر  است که  قانونی  تایید های  مختلف،  کشورهای 
مثلا  دارد.  وجود  گوناگون  مناطق  در  مختلف  استانداردهای  و 
آرایشی  محصول  اروپایی  کشورهای  در  ضدآکنه  محصول 
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محسوب  شبه دارو  جنوبی،  کره  کشور  در  ولی  است  بهداشتی 
می شود. در کشور چین محصولات بهداشتی آرایشی به دو دسته 

محصولات با استفاده خاص و متداوم تقسیم می شود.  
یکی از دلایل تفاوت های استانداردها نتیجه ی عملکرد سازمان ها 
وزارت  ژاپن  در  مثلا  است.  کشور  هر  در  شده  وضع  قوانین  و 
بهداشت و در کره جنوبی، وزارت امنیت غذا و دارو این وظیفه 
اولیه است،  مواد  برای  بیشتر  تفاوت ها  دارد. هر چند  بر عهده  را 
برای محصول نهایی هم قوانین کشورهای مختلف تصمیم گیرنده و 
نگرش ها با هم متفاوت است. اما بخشی از استانداردهای بین المللی 
در همه جای دنیا یکسان است و کشورهای مختلف در سازمان فنی 

شرکتی می کنند و نظراتشان را ابلاغ می کنند.
در  آن ها  از  بعضی  و  هستند  متنوع  نیز  ایزو  استانداردهای 
 9000 ایزو  می شوند.استاندارد  استفاده  بهداشتی  آرایشی  صنایع 
در مورد سیستم مدیریت کیفیت، ایزو 45001 در زمینه ی ایمنی 
بهداشت شغلی و ایزو 14001 در مورد مدیریت زیست محیطی 
بنیان گذاری  برمبنای جی ام پی  استاندارهای  ایزوها و  است. همه 
تولید خوب  روش  واقع  در  و  دارند  پیش نیازهایی  که  می شوند 
است. دو مورد از معروف ترین جی ام پی ها که در صنایع آرایشی 
بهداشتی استفاده می شود، استاندارد 22716 ایزو و دستورالعمل 
جی ام پی، اف تی ای آمریکا است. استاندارهای اروپا و اف تی ای 
اصلی ترین  می شوند،  استفاده  بیشتر  مختلف  کشورهای  در  که 
رگولیشن  در  که  است  بهداشتی  آرایشی  قوانین  استانداردهای 
از  ناشی  استانداردها  تفاوت  و  شده  بیان  اروپا   اتحادیه   1223

تعریف مواد آرایشی بهداشتی در کشورهاست. 
در  نگرشی  چه  اروپا  اتحادیه  که  می شود  مطرح  سوال  این   
برمبنای  اروپا  اتحادیه  نگرش  دارد؟  استانداردها  و  قوانین  مورد 
خطرات و مضراتی است که مصرف کننده را تهدید می کند و 
سعی  نشود،  دیده  اگر خطری  حتی  که  است  محتاطانه  نگرشی 
خطری  وجه  هیچ  به  تا  باشند  داشته  سخت تری  قوانین  می کنند 
ماده  از 1330  بیش  اساس  همین  بر  نشود.  متوجه مصرف کننده 
اولیه ممنوعه، ترکیباتی هستند که  اولیه ممنوع شده است. مواد 

ممکن است باعث سرطان، ناباروری، جهش ژنی و... شوند.
در قانون اتحادیه اروپا پیوست های مختلفی وجود دارد که 5 

ترکیبات   :1 پیوست  شامل  و  ترکیبات  به  مربوط  آن ها  از  مورد 
تعداد  بر  است  ممکن  و  بررسی  حال  در  مرتب  که  ممنوع شده 
پیوست 2: ترکیباتی که مصرف آن ها محدود  افزوده شود.  آن 
پیوست  است.  محدود  ولی  مجاز  ترکیبات  این  مصرف  و  شده 
3: موادی که برای رنگ استفاده می شوند و تعداد آن ها حدود 
150 ماده اولیه است که درصد خلوص و محدودیت ها بیان شده 
نگهدارنده  مواد  عنوان  به  که  ماده   50 حدود   :4 پیوست  است. 
تعریف شده اند و در پیوست 5: موادی که برای UV فیلتر استفاده 

می شوند و تعداد آن ها 30 ماده اولیه است. 
نام  به  واحدی  اروپایی  کمسیون  در  ویژه ای  کارگروه های 
کمیته علمی ایمنی مصرف کننده ها تشکیل شده است که کمیته 
از  بعد  کند.  جمع آوری  را  علمی  شواهد  تا  می کند  موظف  را 
پیش نویس  موجود،  شواهد  مبنای  بر  نظری  مدارک،  بررسی 
می شود و در اختیار سازمان های مربوطه قرار می گیرد. انجمن ها 
نهایت  در  کنند.  بیان  را  نظرات خودشان  می توانند  و شرکت ها 
بیان  را  منفی خود  یا  مثبت  نظر  آمده  به دست  مبنای شواهد  بر 
و  شواهد  اساس  بر  و  نمی دهند  قطعی  نظر  هم  گاهی  می کنند 
همان طور  فرآیند  و  می شود  تهیه  جدیدی  پیش نویس  مدارک 
تا در نهایت همه هم راستا  و در نهایت، نظر آخر  ادامه می یابد 
منتشر  شود. این مراحل ممکن است چندین سال طول بکشد و 

حتی هیچ وقت نظر قطعی حاصل نشود. 
و  بهداشتی  آرایشی  مواد  مورد  در  آمریکا  اف دی ای  قوانین 
برمبنای تعریف اف دی ای محصولات آرایشی  بسته بندی است. 
بهداشتی بدین صورت تعریف می شوند: تمامی فرآورده هایی که 
به صورت کرم، به صورت مالشی روی پوست، یا مایع دستشویی 
روی پوست یا به صورت اسپری استفاده شود و هدف از استفاده 
تغییر ظاهر و عطر است.  یا  آن ها تمیز کردن، آرایش و زیبایی 
در این تعریف، محافظت که در تعریف اروپا آمده است وجود 
شرکت ها  ولی  ندارد  وجود  هم  اولیه  تایید  آمریکا  در  ندارد. 
موظفند تا محصولات مطمئنی را وارد بازار کنند و محدودیت ها 
به صورت کامل رعایت  باید  اولیه  مواد  مورد  در  ممنوعیت ها  و 
توصیه  ولی  است  داوطلبانه  و  دارد  وجود  ثبت  سیستم  شود. 

می شود ثبت انجام و اطلاعات بارگذاری  شود. 
دارد  تاکید  متداول،  نشانه گذاری  بر  علاوه  بسته بندی  قانون 
استفاده شود. در آمریکا ضدآفتاب جزو  انگلیسی  نام های  از  تا 
محصولات دارویی و فقط 11 ماده اولیه ممنوع است. ترکیبات 
محصولات  با  تفاوت هایی  و...  درصد  و  نوع  نظر  از  هم  رنگی 
اروپایی دارند که اتحادیه اروپا تاکید دارد ماده ای که به شکل 

نانو استفاده می شود، حتما ذکر شود.
 یکی دیگر از قوانین سخت گیرانه اتحادیه اروپا این است که 
مواد اولیه ای که بعد از مارس 2013 روی  حیوانات آزمایشگاهی 
ندارند  اروپا  اتحادیه  بازریابی در  آزمایش شدند، حق فروش و 
ندارد. در آمریکا سایتی  این محدودیت وجود  ولی در آمریکا 
مواد  مورد  در  را  اطلاعات  همه  که  دارد  وجود   CIR نام  به 
می دهد.  قرار  اعضاء  اختیار  در  و  است  کرده  جمع اوری  اولیه 
و  آرایشی  مواد  اروپا  اتحادیه  و  امریکا  برای  که  شرکت هایی 
بهداشتی تهیه می کنند بیشتر تمایل دارند به قوانین اتحادیه اروپا 
پایبند باشند چون خیلی مشخص تر هستند و استفاده از آن آسان تر 
از  پرداخت حق عضویت می توانند  با  و  اعضاء  البته فقط  است. 

سایت استفاده کنند. 
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با توجه به قوانین، موانعی بر سر ایمنی و تجارت مواد وجود 
دارد و بر همین اساس تیمی تشکیل شده است که از کشورهای 
نام  تحت  اروپا  اتحادیه  و  آمریکا  کانادا،  برزیل،  مانند  مختلف 
قوانین  کردن  هم سو  هدفشان  و  می کنند  فعالیت  آن  در   ICCR
مختلف کشورهاست تا  موانع تجارت را از بین ببرند و حداکثر 

اطیمنان را برای مصرف کننده ها ایجاد کنند.
از  یکی  کرد؟  استفاده  موجود  قوانین  از  می توان  چگونه  اما 
قوانین موجود، استانداردهای FDA است که شامل مواد آرایشی 
فرآورده های  و  پزشکی  تجهیزات  مواد غذایی،  دارو،  بهداشتی، 
دیگر است. در هر کدام از این بخش ها قوانین مختلف و مرتبط 
با محصول وجود دارد. قوانین و بررسی های انجام شده روی مواد 
اولیه فرآورده های آرایشی بهداشتی است که باید بر حسب حروف 
الفبا و نام های متداول جستجو شود. وقتی یکی از موارد انتخاب 
می شود، اطلاعات کاملی از تمام یافته های علمی، محدودیت ها، 

نظرات مختلف و تاریخچه ماده اولیه به دست می آید. 
در وبسایت PCPC   DATA BASE کامل و جامعی وجود 
وب سایت  این  به  معمولا  اروپا  اتحادیه  کارخانه های  و  دارد 
و  است  دسترس  در  کاملا  کازینگ  وبسایت  می کنند.  مراجعه 
این سایت کسب کرد. جستجو  از  را  اطلاعات  بهترین  می توان 
علمی  کمیته های  نظرات  است.  آسان  بسیار  نیز  سایت  این  در 
اولیه کاملا واضح ثبت شده است.  اروپا در مورد مواد  اتحادیه 
اولیه  بر حسب وب سایت  یا  نام  برحسب  می توان  را  اولیه  ماده 
CIR جستجو کرد. یکی از اشکالات سایت این است که گاهی 
اشتباه در یک زیرمجموعه  به  ماده  ماده ای جستجو می شود که 
بخش  به  باید  جستجوگر  هنگام  این  در  می شود  داده  نمایش 
نظرات علمی مراجعه کند. با توجه به این که کشور ما از قوانین 
مختلف اتحادیه اروپا پیروی می کند و اگر ماده اولیه ای ممنوع 
شود در ایران نیز ممنوع می شود، باید مطابق با اتحادیه اروپا ماده 

مناسب دیگری جایگزین  شود. 

دکتر فروغ سرایی،
مشاور و مدرس شرکت های داروسازی آرایشی و 

بهداشتی: توجه به همه ی بخش های تولید در جی ام پی 
کیفیت مدار  بهداشتی  آرایشی  اخیر شرکت های  سال های  در 
بودند و پیشرفت های خوبی هم داشتند. یکی از بحث های مهم 
 GMP آن  به  که  است  تولید  خوب  عملیات  فارسی  اصطلاح 
است  کیفیت  تضمین  از  بخشی  خوب  عملیات  می شود.  گفته 
کیفیت های  اساس  بر  و  یکنواخت  محصول  می دهد  اطمینان  و 
تولید و مورد کنترل به دست آمده است. در جی ام پی مواردی 
مانند انبارداری و توزیع محصولات، تمام دستگاه ها و  تجهیزاتی 
که در آزمایشگاه ها و سالن های تولید هم وجود دارد. همه این 
یعنی  می شود،  گفته   GDP آن  به  که  دارند  اساسی  پایه  موارد 
و  باشد  نداشته  خوب  دستورالعمل های  و  مشخصه  شرکت  اگر 
همه کارها که در آزمایشگاه ها و سالن های تولید، انجام می شود، 
توزیع، انبار و... مستند نباشد، کیفیت کار مشخص نخواهد بود. 
شرکت های  میان  که  برسند  سطحی  به  باید  ایرانی  شرکت های 

خارجی و برندهای معروف جایگاهی  پیدا کنند. 

دکتر فرحناز حسینی فیروزآبادی؛
رئیس اداره عوارض جانبی و بررسی شکایت 

فرآورده های آرایشی و بهداشتی:
بررسی ریکال و شکایات در ارتقاء محصول مؤثر است

وجود  برچسب گذاری  شرایط  و  تولید  بهینه  شرایط  قوانین، 
مواد  تهیه  از  نگاه کرد که  به آن  زنجیره  به صورت  باید  و  دارد 
اخیر  سال های  در  می شود.  ختم  عرضه  سطح  به  و  شروع  اولیه 
بررسی ویژگی های سریع  و  نبود آشنایی کامل  مانند  مشکلاتی 
متاسفانه  تحریم هاست.  از  ناشی  شاید  که  ایجاد شده  اولیه  مواد 
تحریم ها باعث شده شرکت ها با کمبود یا نبود مواد اولیه مواجه 
شوند یا نتوانند آن را از منابع معتبر تهیه کنند. تا وقتی مواد اولیه 
نباشد، محصول خوبی هم به دست نمی آید. پس مواد  مرغوب 
امیدواریم کشور ما  بسیار مهم است،  با نوع آن  اولیه و آشنایی 

بتواند مواد اولیه را هم تولید کند تا این نیاز هم برطرف شود.
رواج  ایزوها  امروزه  است.   GMP اصول  هم  بعدی  گام   
 GMP زیرا  است  مهم تر   GMP ولی  است  کرده  پیدا  زیادی 
سیستم حمایتی است و اگر محصول ایزو هم نداشته باشد، معتبر 
است. سیستم حمایتی شرکت را از ارائه محصولات ناسالم حفظ 
می کند، از نظر اقتصادی و تولید محصولات ایمن بسیار به صرفه 
است و دستورالعمل کشورهای مختلف در همین راستا تعریف 

شده است.
از  پس  شود،  به روز  مرتب  و  باشد  آنلاین  باید  استانداردها 
استانداردها و تحقیقات مرتبط  باید مرتب  تولید یک محصول، 
را پیگیری کنیم و اگر موردی حذف شد، آن را اجرا کنیم و اگر 
است، آن را ریکال و جمع آوری  توزیع شده  بازار  در  محصول 
بررسی  با  باشد.  نمایشی  نباید  شکایت،   SOP اجرای  کنیم. 
ریکال ها و شکایات، می توان به نقاط عطف رسید و محصولات 
را ارتقاء بخشید و مهم تر از همه این که محصولات سالم به دست 

مصرف کننده رسانده شود. 
موارد  و  ایرادها  بعضی  که  است  این  مهم  نکته ی  یک 
دارد  وجود  مجاز  اولیه ی  مواد  و  محصولات  در  غیراستاندارد 
اثر منفی  که می تواند به دلیل استفاده ی زیاد مادر، روی جنین 
بگذارد. به ویژه آن که می توانند روی غدد درون ریز اثر بگذارند. 
داروها  درمورد  یا  هستند  حساس  خوراکی  مواد  روی  مردم 
نگرانی دارند ولی کمتر کسی به محصولات آرایشی و بهداشتی 

و عوارض آن ها توجه دارد.
یک  شدن  فراگیر  یا  مجاز  صرف  کشورها  از  بسیاری  در 
بهداشتی  و  آرایشی  محصولات  در  آن را  از  استفاده  فرآورده، 
کشورها،  از  بسیاری  هنوز  مثال  عنوان  به  و  نمی کند  مجاز 
بلندمدت  عوارض  از  چون  نمی کنند  استفاده  را  نانو  مواد 
شدن  فراگیر  می توانیم  زمینه  همین  در  هستیم.  اطلاع  بی  آن 
محصولات آنتی باکتریال را مثال بزنیم که در آمریکا مجاز بود 
به  فناوری  این  نیز  ما  در کشور  داشت.  محدودیت  اروپا  در  و 
شکل گسترده ای در انواع شوینده استفاده می شد، بدون آن که 
آمریکا  و  اروپا  با  ایران  در  شستشو  فرهنگ  بگیریم  نظر  در 
متفاوت است و بعضی از خانم ها مواد شوینده را خیلی بیشتر از 
بخشنامه ای  زمان  همان  خوشبختانه  می کنند.  استفاده  استاندارد 
موارد  و  خاص  شرکت های  به  محدود  را  آنتی باکتریال  مواد 
خاص کرد چون فارغ از نوع مصرف، تولید چنین محصولاتی 
لازم  متفاوت  آزمایش های  با  متفاوت  تجهیزات  و  امکانات 
و  شرایط  بین المللی،  قوانین  کنار  در  باید  ما  بنابراین  داشت، 

u.قوانین کشور را نیز در نظر بگیریم
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درپنل»ضوابطنشانهگذاریوادعاها«عنوانشد:

اهمیت اجرای ضوابط ادعاها برای حفظ 
سلامت مصرف کننده و ارتقاء تولید
بین  رقابت  بهداشتی،  و  آرایشی  محصولات  برندها  تعداد  افزایش  با  فضائلی/  لیلا 
تولیدکننده ها نیز بیشتر شده و بعضی شرکت ها سعی می کنند با شعارها و ادعاهای عجیب 
و غریب توجه مصرف کننده را جلب کنند. کسانی که از این روش ها بهره می گیرند، متوجه 
غیرقانونی بودن آن هستند ولی نبود ضوابط اجرایی باعث می شود همین مسیر را ادامه 
شرایط  و  ایران  و  اروپا  ضوابط  و  قوانین  ادعاها«،  و  نشانه گذاری  »ضوابط  پنل  در  دهند. 
این زمینه عنوان شد. دکتر سید علی  فعلی کشورمان بررسی و راهکارهای کاربردی در 
فاطمی؛ نائب رئیس انجمن داروسازان ایران و دکتر اسحاق اسماعیلی؛ رئیس اداره صدور 
مجوز فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو، سخنرانان پنل بودند که متن 

صحبت ها را در ادامه می خوانید.

دکتر سید علی فاطمی:
رعایت نشدن ضوابط ادعاها، آسیب به تولید و محصولات 

معتبر است
ضوابطی که در برچسب زنی محصولات یا تبلیغات محصولات 
بسیار  قرار می گیرند، موضوع  استفاده  بهداشتی مورد  و  آرایشی 
مهمی است و حساسیت زیادی روی آن وجود دارد. این ضوابط 
در  ادعایی  هر  و  است  مطرح   (Claim Support) عنوان  زیر 
حوزه ی آرایشی و بهداشتی مطرح می شود، باید گونه ای به اثبات 
داشته  ادعا وجود  آن  اثبات  برای  مدارک لازم  یا حداقل  برسد 
این  تبیین  برای  متفاوتی  روش های  مختلف،  کشورهای  باشد. 
ادعاها در نظر گرفته اند، مثلا در کانادا دستورالعملی وجود دارد 
نیز  انگلستان  که ضوابط را خیلی کامل توضیح داده است و در 

چنین رویکردی در سی سی تی ای وجود دارد.
این  روی   ACAN حوزه ی  در  مثلا  ما  مشابه  کشورهای  در 
موجود  اینترنت  در  دستورالعمل ها  تمامی  و  شده  کار  موضوع 
 «Advertising یا  «Cosmetic Claims»است و با جستجوی

«Claims به اسناد خیلی خوب و قابل استفاده ای می رسیم. 
در کشورهای حوزه ی ACAN نیز قوانین خیلی خوبی داریم 
خیلی خوبی  مرتبط  قوانین  این که  علی رغم  متاسفانه  ایران  در  و 
ضوابط  ولی  است  شده  تعریف  کازمتیک  ادعاهای  درمورد 
خوبی برای کنترل آن ها نداریم. در قانون مقررات امور پزشکی، 
با عنوان »رقابت  خوراکی و آشامیدنی وزارت بهداشت، بخشی 
مکارانه« وجود دارد.  رقابت معمولا در دو دسته ی سالم و ناسالم 
تبیین  و  وضع  با  می کند  سعی  قانون گذار  و  می شود  طبقه بندی 
رقابت  به  تولیدکنندگان  و  تجار  تمایل  و  تشویق  موجب  قوانین 
سالم شوند. رقابت سالم عامل شکوفایی صنعت و تجارت است 
و در نقطه ی مقابل، رقابت ناسالم و مکارانه شامل اظهارات کذب 
تولیدکنندگان  تبلیغات  از  استفاده  و  کالا  ویژگی های  درمورد 
دیگر برای فروش کالاهای غیر اصیل است که به گونه ای تعرض 

به حقوق دیگران قلمداد می شود.
در قانون مجازات عمومی ایران، ماده ی  244 مربوط به کسانی 
است که با ادعاهای خلاف واقع سعی می کنند کالای دیگران را 

ماده  می دانیم.  غیرجوانمردانه  را  روشی  چنین  و  بدهند  جلوه  بد 
249 مربوط به کسانی است که از شهرت سایر فروشندگان برای 
فروش کالای خودشان استفاده می کنند که این مورد دوم شاید 
به  باید  و  است  مهمی  مسئله ی  ولی  کند  ایجاد  کمتر  حساسیت 
به  توجه  بیشترین  ارز،  و  کالا  قاچاق  مبحث  در  توجه شود.  آن 
کالاهای خارجی است ولی در سال های اخیر محصولات تقلبی 
که از روی کالاهای ایرانی و داخل خود ایران تولید می شوند، در 

بازار عرضه شده اند.
که  ایرانی  برندهای  از  یکی  آمار،  اساس  بر  مثال  به عنوان   
درصد   10 حدود  ولی  می کند  تولید  شامپو  تن  هزار   30 حدود 
توزیع  بازار  در  برند  این  نام  به  که  کالایی  از  تن(   3000 )یعنی 
می شود، تقلبی است. یکی از کرم  های ضدآفتاب ایرانی که برند 
خوش نام و مشهوری است و محصولات تقلبی آن با اس پی اف 2 
توزیع می شوند که هیچ تأثیری ندارد و مهم تر آن که مواد اولیه 
تولید چنین کالاهایی، کیفیت  استفاده در  مورد  نگهدارنده ی  و 
و استانداردهای لازم را ندارند. نکته ی قابل توجه شکایت هایی 
است که علیه این برند به نهادهای نظارتی رسیده و مشخص شده 
تولیدکننده   حال  این  با  برمی گردد،  تقلبی  محصولات  به  است 
وشرکت اصلی با وجود شکایت و پیگیری ها هنوز نتوانسته برای 

توقف این تولیدات زیرپله ای به نتیجه برسد.
رقابت مکارانه روزبه روز و به شکل های مختلف در کشور ما 
بیشتر می شود و از سازمان های ناظر مانند سازمان ملی استاندارد و 
سازمان غذا و دارو، انتظار می رود با افراد درگیر برخورد داشته 
پزشکی  کالاهای  مقررات  به  مربوط  قانون   5 ماده ی  در  باشند. 
اشاره شده است: رقابت مکارانه  و دارویی، مصوب سال 1346 
درباره ی مواد موضوع این قانون مشمول ماده ی الف بند 44 قانون 

204 کیفر عمومی خواهد بود.

به چه چیزی ادعا گفته می شود؟
کیفیت  محصول  می گوید  که  است  توضیحی  گونه  هر  ادعا 
ترکیبات و عملکرد  فرآیند،  ماهیت،  منشاء،  امتیاز خاصی در  و 
را توضیح  اثرات و ویژگی های محصول  ادعاها  فرآورده است. 
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و...  علامت  کلمه،  نشانه،  یک  جمله،  یک  می تواند  و  می دهند 
انتخاب کند. مندرجات  باشد تا مصرف کننده ی آن فرآورده را 
که  باشد  گونه ای  به  باید  تبلیغات  و  علائم  و  عکس  برچسب، 
مشخصه  و عملکردی غیرواقعی مربوط با محصول را نشان ندهد. 
شیوه   هر  با  تفصیل  و  شرح  شامل  تبلیغات،  زمینه ،  همین  در 
ارائه ی  و  فروش  برای  غیرمستقیم  و  مستقیم  تبلیغ  روش  و 
از  یکی  کذب  ادعای  است.  آرایشی  و  بهداشتی  فرآورده های 
جنبه های رقابت مکارانه برای جلب مشتری است و در این راستا 
آسیایی  کشورهای  حتی  و  یافته  توسعه   کشورهای  همه ی  در 

ضوابط سخت و محکمی برای تعیین ادعاها وجود دارد.

ادعاها  برای  شده  تعیین  معیارهای 
(Claims)

برای  معیار  شش  بار  اولین  اروپا  اتحادیه ی 
را  موارد  این  که  است   گرفته  نظر  در  ادعاها 

شامل می شود:
انطباقباقانون

عامل  به عنوان  قانونی  منع  یا  الزام  یک  اگر 
به  مکارانه  رقابت  نوعی  شود،  استفاده  تبلیغاتی 

حساب می آید.
در کشور ما انطباق محصول با قوانین و مقررات 
سازمان ملی استاندارد و وزارت بهداشت ضروری 
است ولی اگر در تبلیغات اشاره شود: »دارای نشان 
استاندارد«، نوعی تبلیغ مکارانه است چون به عنوان 
مثال شامپو بر اساس قوانین و ضوابط کشور ایران، 
است  الزامی  شامپو  برای  استاندارد  نشان  داشتن 
یا  امتیاز  یا سیب سلامت، یک  نشان  این  داشتن  و 

ویژگی به حساب نمی آید. 
در تولید محصولات آرایشی و بهداشتی، استفاده 
از هیدروکورتیزون یا کورتون ها مورد تأیید نیست 
ادعا  که  می شود  تبلیغ  فرآورده هایی  اخیرا  ولی 
ولی  می دهد  کاهش  را  خارش  و  التهاب  می کنند 
مکارانه  ادعای  یک  هم  این  است.  کورتون  فاقد 
اساس  از  فرآورده ها  این  چون  می آید  حساب  به 
استفاده  باشند و  نمی توانند حاوی کورتیکواستروئید 

از کورتون ها برای چنین محصولاتی ممنوع است.
راستگویی

ماده ی  شامل  محصول  یک  می شود  ادعا  وقتی 
داشته  وجود  فرآورده  در  باید  ماده  آن  است  خاصی 
باشد؛ به عنوان مثال محصولاتی در بازار توزیع می شود 
که ادعا شده حاوی عسل هستند در حالی که صرفا از 
درمورد  است.  شده  استفاده  آن  عصاره ی  یا  اسانس 
و  است  چنین  نیز  و...  آلوئه ورا  تخم مرغ،  زرده ی 
استفاده ی یکی از ترکیبات تخم مرغ دلیل ادعا نیست. با 
در مورد آلوئه ورا باید ثابت شود اثر مرطوب کنندگی 
فرآورده، طبق ادعا به دلیل استفاده از این ماده است و 

در غیر این صورت صرف این که مقدار خیلی کمی از یک ماده 
استفاده و بر اساس آن ادعا شود، ادعای مکارانه به حساب می آید.

معرفی  فرمالین  فاقد  را  خود  فرآورده ی  شرکت ها  بعضی 
می کنند که حرف درستی است ولی مسئله این جاست که خیلی از 
مواد مورد استفاده، فرمالاید آزاد می کنند و چون جی ام پی شدید 
نیست، آلودگی به صفر نمی رسد و چنین نوشته ای، ادعای خلاف 

واقعیت به حساب می آید.
پشتیبانیبراساسشواهد

این مبحث مهم ترین مورد در زمینه ی ادعاهاست. محصولات 
برای  شامپویی  اگر  مثلا  باشند،  دسته  هر  از  بهداشتی  و  آرایشی 
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توقف ریزش مو یا سیاه کننده ی مو، خمیردندان سفیدکننده و... تبلیغ می شود، باید ادعای مطرح شده با شواهد کافی و روش های 
متعارف )مانند آزمایش های بالینی( ثابت شده یا قابل اثبات باشد. متاسفانه چنین تبلیغاتی اخیرا به وفور در شبکه های مجازی و ماهواره ای 
دیده می شوند، حتی به رسانه های رسمی مانند صدا و سیما راه پیدا کرده اند. یا ادعایی در تبریز مطرح شده است که شامپویی برای اولین 
بار در جهان ساخته شده که ریزش مو را متوقف می کند و مجوز سازمان غذا و دارو را نیز گرفته است. در حالی که هر شرکتی برای 
تولید شامپو با هر ویژگی، باید مجوز سازمان غذا و دارو را بگیرد تا بتواند کار خود را شروع کند، چنین تبلیغی 

بر اساس حداقل  استانداردهای لازم برای تولید یک محصول نیز، یک ادعای مکارانه است.
اصول  مطابق  تجدیدپذیر،  و  تکرارپذیر  اعتماد،  قابل  معتبر،  باید  ادعاها،  و  شواهد  تایید  آزمایش های 
اخلاقی، بر اساس آزمایش های بالینی معتبر باشند و اگر یک سیستم نظارتی مانند سازمان غذا و دارو هم 
آن ها را تایید کند، اعتبار بیشتری دارند. در عین حال یک ادعا باید در حوزه ی اثرگذاری محصول قرار 

بگیرد و محصول کازمتیک به حساب بیاید.
صداقت

نباید فراتر از عملکرد واقعی محصول باشد و تولیدکننده نمی تواند محصول  ادعا 
با  مو  ریزش  اولین محصول ضد  مثل  کند؛  معرفی  به فرد  منحصر  را  خودش 
قوی ترین شوینده ی  ادعای  با  ظرفشویی  مایع  دارو،  و  غذا  سازمان  تایید 
ظروف و... حتی استفاده از تصاویر اغراق آمیز نیز در این حیطه قرار 
تبلیغ شامپوی ضدشوره  به عنوان مثال بعضی عکس های  می گیرد. 
تنها  دیگر  سوی  از  هستند،  اغراق آمیز  سفیدکننده  خمیردندان  یا 
راه سفید کردن کامل دندان ها، استفاده ی روش های دندانپزشکی 

است و ادعای سفیدی دندان بعد از دوهفته، صادقانه نیست.
انصاف

شرکت ها نباید در تبلیغات خود شیوه  ای داشته باشند که کار 
ماده ی  فاقد  تبلیغات زیادی درمورد محصولات  مثلا  ببرد،  را زیر سؤال  دیگران 
نگهدارنده، صورت می گیرد؛  در حالی که این مواد برای حفظ محصول لازمند و استفاده ی آن ها در 
حد استاندارد، طبیعی است. از طرفی تبلیغ یک اسپری که حاوی الکل است، به عنوان محصولی فاقد 
ماده ی نگهدارنده، یک ادعای غیرصاقانه و غیرمنصفانه است چون الکل در بعضی از اسپری ها همین 
نقش را دارد. وقتی کارخانه ای با افتخار روی »عدم استفاده از نگهدارنده« تاکید دارد،  عملا سایر 
رقبا را تخریب می کند که کارشان غیرقانونی یا غیراصولی نیست. تبلیغ محصولات با عنوان فاقد 

پارابن یا فاقد سولفات نیز در چنین دسته بندی قرار می گیرند.  
تصمیمگیریبرمبنایآگاهی

خیلی مهم است که در تبلیغات و معرفی محصول، به خریدار کمک کنیم تا بر اساس 
اطلاعات درست و کافی، از سر آگاهی تصمیم بگیرد. استفاده از الفاظ یا اصطلاحات ثقیل 
و غیرمعمول یا کلمات جایگزین که در مباحث علمی و آزمایشگاهی به کار می روند، 

روی تصمیم گیری آگاهانه اثر منفی دارد و تبلیغ غیرمنصفانه نیز به حساب می آید.

تعریف محصول کازمتیک در اروپا
اتحادیه ی اروپا تعریف ویژه ای برای محصول کازمتیک دارد و قوانین خود را بر 
همین اساس، تدوین کرده است. یک فرآورده باید ویژگی های زیر را داشته باشد تا 

در این دسته بندی جا بگیرد:
•  محصول باید در فهرست مجاز و مورد تایید کشور باشد.
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• فرآورده باید استفاده و مصرف خارجی بدن داشته باشد.
• کاربرد اصلی محصول برای تمیز کردن، معطر کردن، تغییر 
دادن ظاهر یا اصلاح بعضی موارد ظاهری باشد. )فرآورده ای که 
اثر و تغییر خیلی زیادی مانند رفع جای زخم دارد، کازمتیک به 

حساب نمی آید و داروست.(
بگیرد. )مثلا  قرار  نباید جزو فرآورده های درمانی  محصول   •
محصول ضدخارش یا ضدالتهاب، یک فرآورده ی دارویی است.(

• تغییری که فراورده به وجود می آورد، غیر دائمی باشد و اگر 
اثر محصول دائمی و ثابت است، درمانی قلمداد می شود و یک 

فرآورده ی کازمتیک به حساب نمی آید.
شش گانه  معیارهای  همان  مبنای  بر  اروپایی  کشورهای   •
آسیایی  کشورهای  نمی شوند،  جزئیات  وارد  و  می کنند  عمل 
دستورالعمل  کامل ترین  شاید  و  کرده اند  مشخص  را  منع  موارد 
مرتبط با ادعاها، در کشور کانادا باشد که ادعاهای قابل قبول و 
غیرقابل قبول در قوانین و ضوابط به روشنی درباره ی مو، پوست و 

فرآورده های دیگر مشخص شده اند.
در کشورهای آسیایی مواردی که نباید در برچسب و تبلیغات، 
بازسازی  شوره،  دائم  رفع  مثل  شده اند؛  مشخص  شوند،  ادعا 
مو  ریزش  برگشت  یا  توقف  مو،  فولیکول  یا  پوست  سلول های 
در  نیز  پوستی  لکه های  رفع  ادعای  و...  تبلیغات  یا  برچسب  در 
بالادستی  قوانین  ما  کشور  در  می گیرد.  قرار  دارویی  حوزه ی 
خوبی وجود دارد ولی به دلیل نبود ضابطه های عملی و مناسب، 
در انواع رسانه های رسمی و غیررسمی شاهد بی قاعدگی و نقض 
قانون هستیم. پیش نویسی که در سازمان غذا و دارو تدوین شده، 
عمدتا بر همین اساس بوده است و امیدواریم این ضابطه هر چه 
زودتر به تصویب برسد و جلوی رفتارهای غیرقانونی گرفته شود 
تا تولیدکننده های معتبر بتوانند محصولات استاندارد خود را در 

رقابتی سالم تبلیغ و عرضه کنند.

دکتر اسحاق اسماعیلی:
تبلیغات و عرضه ی محصولات سلامت -محور در فضای 

مجازی نابسامان است.
بعد از دو تا سه دهه فعالیت صنایع آرایشی و بهداشتی کشور، 
مراحل اولیه ی ایجاد و توسعه ی صنعت را پشت سر گذاشته ایم و 
در کشورمان مشکلی برای تأمین فرآورده های بهداشتی، آرایشی 
بخشی  و  باشیم  می توانیم صادرکننده  و حتی  نداریم  و سلولزی 

از نیاز کشورهای دیگر را نیز پاسخ بدهیم. آن چه شرکت ها در 
قرار  توجه شان  به سراغش می روند و مورد  بیشتر  اخیر  سال های 
بالاتر است که جای خوشحالی  استانداردهای  گرفته، کیفیت و 

دارد در این همایش نیز اولین بار به آن پرداخته می شود.
دکتر اسحاق اسماعیلی ضمن اشاره به این نکته، درمورد ضوابط 
ادعاها گفت: »بررسی ادعاهای شرکت ها روی برچسب و تبلیغات 
نیز مطرح شده است و سامان دهی این مسئله در وزارت بهداشت 
جامعه،  از سلامت  و حمایت  برای حفظ  دارو  و  غذا  سازمان  و 
نیازمند یک دستورالعمل شفاف و جامع است.همان طور که گفته 
شد سازمان غذا و دارو بیش از یک سال پیش با استفاده از ظرفیت 
از  نیز کارشناسان و متخصصان، مجموعه ای  بعضی شرکت ها و 
دستورالعمل های کشورهای پیشرو فراهم و حداقل هایی تعریف 
شده است. حداقل ها در حوزه  ی صنعت الزاماتی را ایجاد می کند 
و پس از ثبات سیستم های حاکمیتی سازمان، عملیاتی خواهد شد.«

دکتر اسماعیلی همچنین یادآوری کرد این دستورالعمل از نظر 
فنی جمع بندی شده است ولی باید شرایط لازم فراهم شود تا با 
با  او  کند.  پیدا  اجرا  قابلیت  قانونی،  مراحل  طی  و  امضا  و  تایید 
اشاره به قانون منع تبلیغات کالاهای پزشکی در کشور ما افزود: 
به  نمی تواند  این ضابطه  ابلاغ  و  تدوین  ، صرف  دلیل وجود  »به 
باید ظرفیت های لازم  منجر شود چون  و عملیاتی شدن  کارایی 
وجود داشته باشد تا چالشی ایجاد نکند. به همین دلیل بخش هایی 
از حاکمیت با این موضوع همراهی لازم را نداشتند اما با هماهنگی 
بخش های اصلی، بقیه  نیز همراه خواهند شد. امسال صدا و سیما 
نیز همراهی بیشتری دارد و وقتی یک شرکت تولیدی ادعایی را 

مطرح می کند، درمورد آن سؤال و استعلام می شود.«
بهداشتی  و  آرایشی  فرآورده های  مجوز  صدور  اداره  رئیس 
سازمان غذا و دارو، نوع تبلیغات و عرضه ی محصولات سلامت-

محور در فضای مجازی را غیرقابل قبول دانست و توضیح داد: 
ادعاها، حتی درمورد  و  تبلیغات  مورد  نه تنها در  »فضای مجازی 
و  دارد  نابسامانی  بسیار  وضعیت  کیفیت،   با  و  اصیل  کالاهای 
محصولات غیرمعتبری تبلیغ و عرضه می شوند. با این که بسیاری 
از سایت های فروش اینترنتی مجوز و اینماد دارند ولی کالاها و 

تبلیغات استاندارد یا قانونی ندارند.«
گفت:  بهداشت  وزارت  ی  وظیفه  یادآوری  با  پایان  در  او 
سلامت  کیفیت،  مسئول  قانون گذار  حکم  به  بهداشت  »وزارت 
محصولات  جمله  آن  از  و  محور  سلامت  محصولات  امنیت  و 
وجود  با  و  است  آرایشی  و  بهداشتی 
حوزه ی  در  را  آینده  مشکلات،  بعضی 
در  که  همان طور  می بینم.  روشن  ادعاها 
داریم،  گفتن  برای  حرفی  تولید  زمینه ی 
دهه ی پیش رو را دوره ی پرداختن به این 
نهادهای  خوشبختانه  و  می دانم  موضوع 
حساس  زمینه  این  در  مختلف  نظارتی 
نمایندگانی  حضور  با  کمیته ای  شده اند. 
تشکیل  مرتبط  نهادهای  و  وزارتخانه  از 
خواهد شد تا فرآیندهای نظارتی قاطعانه 
و با حساسیت بیشتر باشد چون در شرایط 
موجود،  تخلف های  به  توجه  با  و  فعلی 
متهم  نیز  فعل  ترک  به  ناظر  نهادهای 

u».شده اند



7۹



۸0



۸۱



۸2



۸3



۸4






